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В
ојним пензионерима држава ће исплатити у просеку по
305.000 динара. Тако је пресекао Уставни суд. Суд
пресудио – Влада испунила. Из државне касе за ту намену

издвојено је 24 милијарде. Како је више пута подвучено –
уштеђеног, а не позајмљеног новца. Од новембра ове године
војне пензије требало би да буду кориговане за
противзаконито пропуштена повећања.

Министар одбране и његов колега задужен за рад,
запошљавање, борачка и социјална питања стали су пред седе
главе у свечаној сали Дома Војске и поручили – Нисте
пензионери другог реда! 

Истини за вољу, на прелазак из другог у први
пензионерски ред ислужени припадници војске чекали су
скоро осам година. С друге стране, известан број њих сматра
да су и овом одлуком закинути, јер је, веле, повећање мање
него што би требало да буде. Међутим, како сада ствари стоје,
велика већина прихватиће понуду.

Незадовољни су и цивилни пензионери. Њима ће чекови
од јануара бити „тежи“ тек 1,25 одсто. И учитељи којима ће
јануарска уплата бити већа за четири одсто сматрају да су
оштећени. Здравствени радници са три, такође. Војска и
Полиција могу да очекују два процента веће зараде од Нове
године. 

Како смо имали прилику да чујемо, емисари ММФ-а били
су оштро против било каквог повећања плата за људе у
сектору одбране и безбедности, јер наводно сматрају да су и
у МУП-у и у Војсци плате већ велике. Као да се од њих
другачији став и очекивао...

Са стране гледано ова сцена благог социјалног апсурда у
којој људи на буџетским јаслама хорски негодују на колико-
толико повећање плата може се дојмити помало комичном. Са
становишта оних који су се зарад спаса државе од банкрота
одрекли десетине зараде, повишица од два до четири одсто
слаба је утеха. 

Ако погледамо истини у очи, призор често неће бити леп.
Зато је лакше, иако није увек и корисно, окретати главу на
другу страну. Какву год визуру да изаберемо, чињеница је да
се из буџета може потрошити само ако у буџету има новца.
Финансијски слом неких далеко богатијих држава него што је
наша посведочио је да се позајмице и кредити пре или касније
морају вратити, те да под теретом дугова поклекну и
пријатељства и савезништва.

Припадницима система одбране не преостаје друго сем
да поверују у дословност већ помало излизане сентенце да
војска дели судбину државе. Правда се, нажалост или на
срећу, не може увек исказати у динарима премда се, понекад,
тако чини. 

Све ће то, једном, народ позлатити. ƒ

Александар ПЕТРОВИЋ
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ГАШИЋ СА 
ПРЕДСТАВНИЦИМА
СИНДИКАТА

ДАН ПРИМИРЈА У ПРВОМ СВЕТСКОМ РАТУ

Уз највише држав не и
војне почасти пред -

сед ник Републике Ср би -
је Томислав Ни колић, у
пра т њи ми ни стра од бра -
не Брати слава Га шића и
на чел ника Ге не рал штаба
Вој ске Србије генерала
Љубише Диковића, поло -
жио је венац на Спо ме -
ник Незнаном јунаку на
Ава ли, поводом Дана
при  мирја у Првом свет -
ском рату – 11. новем -
бра. Он је у спомен-књи -
гу уписао – Србија и ње ни савезници су показали великодушност потписивањем
примирја са онима који су спремали погром у свету. Време примирја је
припрема за опрост непријатељу и завршава се миром за све. Србија и данас
жели да по мог не у остваривању мира за све. Србија и њен народ знају вредност
мира. Ва ма вечита слава и хва ла.

Истог дана, министар Гашић уручио је Војну спомен-медаљу досадашњем
изасланику одбране Руске Федерације пуковнику Валерију Игоревичу Волкову за
изузетан допринос систему одбране и унапређење војне сарадње која је у прет -
ход ном периоду достигла ниво политичких односа две земље. 

У оквиру Комеморативне свечаности на Француском војном гробљу у Бео гра -
ду, поводом 11. новембра, петорици припадника Војске Србије који су учествовали
у мировној мисији УН (MINUSCA) у Централноафричкој Републици уручене су
француске Медаље националне одбране. ƒ

СЕДНИЦА ОДБОРА ЗА ОДБРАНУ

На 43. седници Одбора за одбрану и унутрашње послове Народне скупштине
Републике Србије, 9. новембра, усвојен је Извештај о раду Министарства

одбране за период јул–септембар 2015. године. Први пут од оснивања Одбора
седници је присуствовао и начелник Генералштаба Војске Србије генерал Љубиша
Диковић. Министар Гашић представио је Информацију о раду наводећи
активности Министарства одбране у наведеном периоду у областима међународне
и билатералне сарадње, ангажовању у мултинационалним операцијама, људским
ресурсима, материјалним ресурсима, буџету и финансијама, војном здравству,
пословима безбедности значајним за одбрану, као и сарадњи са другим органима
и субјектима у Републици Србији. ƒ

Министар одбране Брати -
слав Гашић састао се 12.

но вем бра са пред став ни цима
репре зен   тативних синдикалних
орга ни за ција привредних друш -
тава Од брам бена индус трија
Срби је (ОИС) и синди кал них
орга ни за ци ја привредних друш -
тава „ФАМ”, „14. окто бар”,
„Тра  јал Корпо ра ција” и „ФАП”.
Обра ћа ју ћи се окуп ље нима, ми -
нистар Га шић је иста као да ни -
када у нови јој исто ри ји Срби је, а
нарочито од 2000. до 2012. го -
дине „нисмо имали резултате
као што сада имамо и да је ово
први пут да фа брике наменске
индус трије пла ћају ре довно до -
приносе и уредно измирују пла -
те запосленима“.

Он је нагласио да ће око 500
милиона динара поједине фабри -
ке добити у виду новог аван са од
Војске Србије. Гово ре ћи о оста -
лим проблемима, ми нистар Га -
шић је указао на кон верзије ду -
гова, нарочито пре ма ЕПС-у који
је у процесу реша ва ња, а пред -
став ници ре презен та тивних син -
диката ре фе рисали су о актуел -
ним про блемима у пре ду зећима.ƒ

ЈУБИЛЕЈ ШКОЛЕ
НАЦИОНАЛНЕ
ОДБРАНЕ

Поводом шест деценија по сто -
 јања Школе националне

одбра не, 9. и 10. новембра одр -
жа но је неколико активности у
част тог јубилеја. На Војној ака -
демији одр жан је форум „Корени,
раскршћа и перспективе”, где су
разматра не актуелне безбед но -
сне и војне те ме. Шест деценија
постојања ШНО обележено је и
научним ску   пом у Дому Гарде на
Топчи де ру, где је у вечерњим
часовима одржана свечана акаде -
мија, на којој су министар одбра -
не Бра ти слав Гашић и начелник
Генерал шта ба генерал Љубиша
Диковић уручили начелнику Шко -
ле нацио налне одбране пуковнику
др Ми ро славу Талијану плакете
Мини стар  ства одбране и Војске
Срби је.ƒ

Министар одбране Братислав Гашић уручио је 6. новембра у Великој ратној
сали старог Генералштаба припадницима Министарства одбране и Војске

Србије кључеве 62 стана у Београду и градовима широм Србије. Он је истакао да
је додела кључева још један од доказа да су материјална сигурност и добри услови
живота припадника система одбране један од приоритета. Према његовим
речима, за потребе субвенционисаног кредитирања запослених у систему одбране
опредељена су и додатна новчана средства Владе у износу од 200 милиона динара,
што укупно у овој години износи 700 милиона динара. ƒ

НОВИ СТАНОВИ ПРИПАДНИЦИМА
СИСТЕМА ОДБРАНЕ



Начелник Генералштаба
Војске Србије генерал

Љу биша Ди ковић присус -
тво вао је састанку Војног ко -
ми тета Европске уније одр -
жаном 29. октобра у Бри -
селу. На са стан ку се раз го -
ва ра ло о актуелним без бед -
но сним и од брам  бе ним пи -
та њима, хи брид ном ра то ва -
њу, мисијама за обуку и са -
ве тодавним ми сијама ЕУ, као
и о по мор ским и опе ра ци ја -
ма у оквиру зајед ничке без бед но сне и од брам бене по ли ти ке ЕУ.ƒ

ГЛАВНИ ПОДОФИЦИР ГЕНЕРАЛШТАБА 
У МАЂАРСКOJ

Г лавни подофицир Генералштаба Војске Србије заставник прве класе Зоран
Лаштро и главни подофицир Центра за обуку и усавршавање подофицира

заставник прве класе Златко Ђурђевић од 10. новембра боравили су у
петодневној посети подофицирској академији мађарске војске у Сентандреји.
Заставници Вој ске Србије разговарали су са колегама о искуству из развоја
подофицирског кора и могућим обли цима сарадње, пре све га у области обу ке
војника и подо фи ци ра. ƒ

ОБЕЛЕЖЕНО 150 ГОДИНА 
РОДА ИНЖИЊЕРИЈЕ

Уновосадској касарни „Југовићево“ 6. новембра обележен је Дан инжињерије и
150 година постојања тог рода у српској војсци. Честитајући празник министар

је рекао да је историја ро да инжињерије исписана бројним успесима, одлучношћу,
па трио тизмом, храброшћу и положеним жртвама њених при пад ни ка. На свечаности
је приређен дефиле припадника јединица и тактичко-тех нички збор на коме су
приказани средства и наоружање у инжи њеријским јединицама. ƒ

ГЕНЕРАЛ ДИКОВИЋ 
НА САСТАНКУ ВОЈНОГ КОМИТЕТА ЕУ

ОБЕЛЕЖЕН ДАН
ВОЈНОТЕХНИЧКОГ
ИНСТИТУТА

Свечаним скупом у Војнотех ни ч -
ком институту 3. новем бра обе -

лежено је 67 година по с тојања и ра -
да те установе. Ску пу је при суство -
вао и мини стар одбра не Братислав
Гашић који је рекао да ВТИ, радећи
на истра живачким и развојним про -
јектима, интрег ри ше све научне,
образовне и прои звод не капацитете
Републике Ср би је, чинећи да наша
држава буде препознатљива у свету
прои зво ђача наоружања и вој не
опре  ме.

Директор Војнотехничког инсти -
тута пуковник др Зоран Ра јић истакао
је да је ове го ди не Институт при ходо -

вао мили он евра, што је до сада нај -
ве ћи ре зултат у протеклих десетак
го  дина. На свечаности су до де ље на и
највиша признања ВТИ-ја. ƒ

ДАН ПРВЕ БРИГАДЕ

Свечаним постројавањем, уру чи -
ва њем награда и признања, де -

фи леом јединица и техничким збо -
ром наоружања и опреме, при пад -
ници Прве бригаде у новосад ској ка -
сарни „Југовићево“ обеле жи ли су 9.
новембар – Дан бри га де. 

Командант бригаде бригадни
генерал Жељко Петровић рекао је
како су припадници јединице поно -
сни на традиције и историјски датум
када је 1918. године јединица Сед -
мог пешадијског пука Војске Кра ље -
вине Србије предвођена мајором
Војиславом Бугарским, умарширала
у Нови Сад, али уједно окренути на -
пред, вредно радећи на изградњи
сигурне, безбедне и боље будућ но -
сти. Дефиле јединица и технички
збор наоружања и опреме упри ли -
чен је на крају свечаности.ƒ
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И ПАТИКЕ 

Бројне вештине које данас 
чине срж сваког спорта 
изграђене су у војсци, 
као и начин довођења до
савршенства увежбаног 
тела, неопходног да би се 
наметнути изазов на 
бојном пољу савладао 
ефикасније од противника. 
То је суштина и савременог
такмичарског спорта, 
који је данас постао 
значајан, можда и главни 
сегмент физичке културе
припадника свих армија 
света и поље њиховог 
упоређивања и престижа, 
посебно на међународном 
плану.



У
већини страних оружаних снага физичка обука у
војсци добила је форму тренинга у такмичарском
спорту, те је и војник постао пандан спортисти –
аскети. Спортска такмичења у војсци, домаћа
или међународна, постала су највидљивији дога-

ђаји на којима припадници оружаних снага, у потрази за из-
врсношћу, долазе до крајњих граница телесних могућности
ради остваривања жељеног циља – освајања подијума. Тиме
се на најбољи могући начин промовише врхунска физичка
обученост, односно доприноси јачању оперативних способ-
ности војске. 

Начелник Одсека за војни спорт у Војној академији и
члан Делегације Републике Србије при CISM потпуковник
Драган Тодоров из свог богатог спортског искуства каже да
то није нимало једноставно постићи. Приступити надметању
и успешно га окончати савладавањем прихваћеног изазова
боље од конкурента захтева спартански стил живота, много
времена посвећеног тренингу, прилагођену исхрану, супле-
ментацију и стручно медицинско праћење сваког корака на
путу до победничког постоља, а до њега се никад не долази
парцијално, већ свеукупним ангажовањем и ума и тела. 

Шта је „војни спорт”
Спортске активности у војсци утичу на побољшање и

развој менталних и телесних способности њених припадни-
ка, подстичу толеранцију и међусобно поштовање, промо-
вишу војну професију... Као кључно питање намеће се про-
блем дефиниције појма – војни спорт или спорт у војсци, од-
носно да ли говоримо о спортовима карактеристичним само
за армију или обухватамо све спортске активности припад-
ника система одбране. Потпуковник Драган Тодоров објаш-
њава да, тренутно, то ни у једном упутству није објашњено.

– Одсек за војни спорт у Војној академији формиран је
2010. године, како би се унапредио спорт у систему одбра-
не. Међутим, први проблем с којим смо се суочили била је
релација између физичке обуке и спорта. Проучавајући де-
финиције у упутствима или правилима о спортским такмиче-
њима у војсци може се приметити да су физичкој обуци до-
дељене све активности, чак и спортске, које се као такве
најконкретније појављују једино у делу о првенствима Војске
Србије – наводи Тодоров.

Физичком обуком постиже се ниво телесних способно-
сти упоредив са оном који се остварује кроз спортску рек-
реацију и основним тренингом спортисте–такмичара, док се
за напредни ниво надметања мора значајно надмашити та
граница. Потпуковник Тодоров је у докторској дисертацији

ЖУЉАЈУ ВОЈНИКЕ
разрадио релацију појмова физичка обука – војни спорт јер
је, према његовим речима, „разлика веома битна”. Ипак, де-
финиција термина војни спорт у нашем систему је у употре-
би, јер је „military sports” међународно признат појам у окви-
ру глобалне војне спортске организације CISM.

– Ако говоримо о Светским војним и Олимпијским
војним играма, колику год припремљеност да сте постигли
кроз физичку обуку, она ће вам бити довољна само за пози-
ционирање до средине ранг листе. За боље резултате и
освајање медаља неопходна је драстично већа посвећеност
спортиста и целокупног система одбране. Ако компетитив-
ни фактор влада током активности, онда говоримо о такми-
чарском спорту, али ако победа није у првом плану, говори
се о спортској рекреацији – каже потпуковник.

Потпуковник Драган Тодоров

Пандан спортисти
Одсек за војни спорт у Војној академији једини је у Ми-

нистарству одбране који се бави свим сегментима спорта –
од рекреације до такмичарског. У реализацији функционал-
них задатака непосредно и посредно сарађује са Управом за
обуку и доктрину Генералштаба Војске Србије (Ј-7). Нажа-
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Међутим, главни проблем је
у тренутном непрепознава-
њу ефеката који проистичу
из ангажовања наших по-
знатих врхунских спортиста
у систему одбране – истиче
Тодоров.

Шанса 
за најспремније

Спортски вод форми-
ран је пре једну деценију с
идејом да у њему раде ис-
кључиво спортисти на слу-
жењу војног рока. Ини-
цијална каписла формирања
био је бриљантан наступ
Младена Тепавчевића, тада
на служењу војног рока, на

Трећим светским војним играма 2003. године у Италији, који
је освојио две медаље у пливању за Војску Србије. Према
речима потпуковника Тодорова, Вод је био функционалан и у
њему су војни рок служили спортисти различите категориза-
ције. Међутим, након укидања служења редовног војног рока
формација Спортског вода умањена је са 30 на пет места.

Атлетичарка десетар Мариана Чегар Лукић са Катедре
за физичку културу у Војној академији тренутно је једина у
Спортском воду. Има добре услове и разумне надређене
старешине које јој дозвољавају да се бави спортом. Каже
да је тренутном ситуацијом презадовољна, али да није увек
било тако.

– У условима које имам није тешко ускладити обавезе и
спорт и постизати добре резултате. Међутим, у једном тре-
нутку сам била у ситуацији када ми је речено „немаш права

лост, представници Ј-7 надлежни за физичку обуку у Војсци
Србије нису желели да говоре о овој теми за магазин „Од-
брана”.

Разлику између физичке обуке и бављења такмичар-
ским спортом прави и количина времена утрошеног на тре-
нинг, односно физичко вежбање.

– У иностранству је физичка обука једнака тренингу и
војник је пандан спортисти. Тако треба да изгледа, да се по-
наша, да тренира, треба му прилагодити исхрану и медицин-
ски га пратити. Добри сте онолико колико тренирате, а тре-
нирате онолико колико је јак ваш ум – каже начелник Одсе-
ка за спорт.

Он наводи да спорт, оправдано, тешко може да се „из-
бори” за неопходна средства за развој, јер су операције
сходно постављеним мисијама војске далеко у предности,
мада је упоређивање с осталим армијама света на спортском
пољу далеко уочљивије у јавности у односу на војне вежбе,
мировне и остале операције.

– Постоји више модела ангажовања најбољих спортиста
у земљи који би желели да се такмиче под заставом Војске
Србије. Разматрају се већ проверени модели из страних ар-
мија око њиховог ангажовања из активне резерве или запош-
љавања у специјалним јединицама за тренинг и такмичење.

Стефан Вукадиновић, кадет треће године Војне ака-
демије, такмичи се у трчању на 100, 200, 400 и 800 мета-
ра. Да би се бавио спортом и ишао у Војну академију, ка-
же он, мораш да будеш добро организован.

– Настава је обавезна, те слободно време користим
за бављење спортом и покушавам да својом дисциплином
и организованошћу ускладим обавезе које имам према
спорту и Академији. Старешине ми излазе у сусрет, пого-
тово када дође такмичарски период– објашњава Стефан.

Према Вукадиновићевим речима, начин живота и ра-
да у Академији не омогућава професионално бављење
спортом.

– Академија не служи за стварање врхунских спор-
тиста већ официра Војске Србије, али ова установа је омо-
гућила кадетима да у разним спортским секцијама буду
активни. Треба промовисати војни спорт, организовати
већи број такмичења, како у оквиру Војске Србије, тако и
на интернационалном нивоу. То ће допринети побољша-
њу резултата и успеха на разним такмичењима и профе-
сионализацији спорта у војсци – наводи Вукадиновић.

КАДЕТ АТЛЕТИЧАР

У војни спорт спада неколико типова вишебоја и
оста лих спортских дисциплина својствених војскама.
Најзаступљенији и најпознатији војни вишебој је војни
пентатлон, који се састоји из неколико дисциплина – га-
ђање из стандардизоване пушке, пливање с препрекама,
бацање бомбе у циљ и даљ, савладавање пешадијских
препрека и крос трчање. Остали најзаступљенији спор-
тови у оружаним снагама света су борење са и без
оружја, те гађање ватреним и хладним оружјем. Спорто-
ви с војним карактером су стрељаштво, стреличарство,
мачевање, борилачки спортови, маратон, оријентиринг,
падобранство и остали.

ВИШЕБОЈ



ни пола сата да тренираш”. То је трајало скоро годину и по,
што је за мене било веома стресно и напорно – објашњава
атлетичарка.

Најзначајнија Марианина награда је спортиста Војске
Србије за 2012. годину, иако верује да се систем одбране на
неки начин „уротио против ње” јер обилује војним такмиче-
њима на којима је најзаступљеније планинско трчање.

– То није моја љубав, нисам тип спортисте за планинску
стазу и више волим атлетику. Волела бих да следеће године
оформимо женску екипу од три атлетичарке и покушамо да
освојимо медаљу у маратону на војном првенству света – по-
ручује десетар Чегар Лукић.

Потребни спортски клубови
У нашем систему одбране није регулисано формирање

спортских клубова и друштава. Постојао је предлог да се у
текст Закона о спорту угради да „министар одбране и мини-
стар полиције могу да формирају клубове и специјалне једини-
це за тренинг и такмичење”, али до данас то није спроведено у
дело, већ припадници Министарства одбране и Војске Србије
могу да формирају спортске клубове само као група грађана.

– Ово питање треба да буде решавано по неком од мо-
дела из региона. На пример, део националне стратегије Ре-
публике Бугарске је запошљавање врхунских спортиста у ар-
мији због престижа који се приказује на великим међународ-
ним војним такмичењима. Бројни војни спортски клубови ре-
гистровани су и обједињени у војно спортско друштво, које
црпи средства из министарстава надлежних за спорт и од-
брану, а која користе за организацију неколико националних
војних првенстава и наступ на међународним војним такмиче-
њима током године – обја ш њава на челник Одсека.

О будућно сти
вој ног спорта у Ср -
бији потпуковник
То доров на по ми -
ње да пре све га
тре ба прав но регу-
лисати ту област,
како у Закону о
спорту, тако и
кроз Правилник о
спортској де лат но -
сти за потребе
Министар ства од-
бране и Вој ске Ср -
бије, чиме би се
обез бе дили сви
пре ду слови за одр -
живи ра звој актив-
ног бав љења ре -
кре а тив ним и так -
ми чар ским спор-
том у вој сци. 

Сања
АНЂЕЛКОВИЋ

Снимила 
Душка

СТЕФАНОВИЋ

На темељима идеје о успостављању мирног и без-
бедног света и мисије да се припадници оружаних снага
широм света боре и надмећу на спортском уместо на
бојном пољу, 18. фебруара 1948. у француском граду Ни-
ци формирана је интердисциплинарна светска војна
спортска организација – Међународни савет за војне
спортове (CISM) – која броји 134 оружане снаге земаља
чланица. Република Србија примљена је 2003. године, с
циљем да партиципира у одрживом развоју светског ми-
ра и унапређивању међуармијске сарадње.

ЧЛАНСТВО У CISM

Стрељачки клуб „Академац” смештен је у касарни
„Генерал Јован Мишковић” у ваздушној стрељани Спорт-
ског центра Војне академије. Чланови клуба су кадети и
професионална војна лица из система одбране. Тренинзи
се одржавају четири пута недељно, у вечерњим часови-
ма. Клуб је опремљен најквалитетнијим ваздушним наору-
жањем и електронским метама.

У периоду од 2010. до 2015. године чланови клуба су
у екипном пласману на државним првенствима, у разним
дисциплинама, остварили запажене резултате – пет пута
државни прваци, на Првим светским кадетским војним
играма освојили су друго и треће екипно место и два тре-
ћа места у појединачној конкуренцији. Чланови клуба но-
сиоци су два државна рекорда, а остварене су и две кво-
те за Олимпијске игре 2012. и 2016. године.

УСПЕСИ „АКАДЕМЦА”
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Новембарска пензија биће
увећана за онолико колико је
Уставни суд Србије одредио. 
У децембру ће војни 
пензионери добити ванредно
усклађивање и повећање, 
а од 1. јануара 2016. 
надокнаду у новцу, у једној
рати, за разлику која није
исплаћена протеклих година.
Просечан дуг према војном
пензионеру, зависно од 
висине пензије, износи око
305.000 динара.

ОДЛУКА О ДУГОВАЊИМА ВОЈНИМ ПЕНЗИОНЕРИМА

ВЕРА У ДРЖАВУ СЕ
ИСПЛАТИЛА

Н
а Редовном информиса-
њу Удружења војних пен-
зионера Србије одржа-
ном 9. новембра, у Дому
Војске у Београду, прика-

зан је садржај и начин реализације
одлуке Владе Србије о остваривању
признатог права војним пензионери-
ма на ванредно повећање пензија за
11,06 одсто, од 1. јануара 2008. и
исплата неисплаћених делова пензија.

Информисању су присуствовали
министар одбране Братислав Гашић
и министар за рад, запошљавање, бо -
рачка и социјална питања Алексан-
дар Вулин.

Према Гашићевим речима, Ми ни-
 старство одбране војне пензионере

третира доследно реченици „једном
војник – увек војник”, јер су то људи
који су од 14. године живот посветили
држави.

– Влада Ср бије је овим историј-
ским догађајем и историјским догово-
ром са војним пензионерима показала
да је увек уз свој на род. Током проте-
кле три године нисмо вам обећали
нешто, а да то нисмо и испунили. Тру-
димо се да што већи број стамбених

питања решимо и
ва ма који чекате по
25 или 30 година
свој стан. Та кође,
трудимо се и да по -
могнемо свима ко -
ји имају станове у
бившим ју госло-
венским репуб ли-
кама, да их за мене,
продају и да у Ср -
бији до бију другу
стамбену је диницу
– ре као је ми ни-
стар Гашић и до дао
да је од 2012. го ди-
не до да нас по де-
љено 2.205 станова
активним и пензио-
нисаним припадни-
цима Министар -
ства одбране и Вој-
ске Ср бије, одно-
сно 965 у 2015. го -
дини.

Такође, додао
је да је садашња
Влада од првог да -
на почела да реша-

ва проблем дуговања.
– Реч је о циф ри од 24 милијарде

динара. Нисмо узели кредит, него
смо штедели. Држава је изашла у
сусрет и помогла вам, јер нисте кри-
ви ви већ неодговорна политика тада-
шње власти – објаснио је Гашић и
најавио да ће сва удружења пензио-
нера у скоријој будућности бити сме-
штена под истим кровом, односно у
Дому Војске Србије.



филијалу Фонда ПИО како би дого-
вор био постигнут. Потребно је оду-
стати од судских спорова према
држави, ако их има. Они који нису у
спору одмах потписују споразум о
вансудском поравнању према ком се
новац од 1. јануара 2016. исплаћује у
једној рати.

– Држава је успела да смогне
снаге и исплати све у једној рати.
Просечан дуг према војном пензио-
неру, зависно од висине пензије,
износи око 305.000 динара. Наравно,
онај ко мисли да му се више исплати
да и даље настави судски спор то је
његово уставно право и нећемо га
спорити, али но вац не мо жемо да
исплатимо одмах.
Држава ни  је узе-
ла кредит или
продала нешто,
већ је ово новац
из ре алних изво-
ра ко ји смо уште-
дели и зарадили.
На овај на чин и
држава ште ди,
јер не иде у дуге
судске поступке.
Да нашњи дан је
дан када сви мо -
жемо да ка жемо
да је до бро ве ро-
вати у своју зем -
љу – рекао је ми -
нистар Вулин.

Министар Вулин изразио је задо-
вољство што пред пензионисане при-
паднике износи решење проблема.

– Ваша се права морају поштова-
ти. Не смеју да постоје пензионери
првог и другог реда, нити разлике
засноване на закону. Морали смо да
чекамо да Уставни суд донесе одгова-
рајуће одлуке и испоштовали смо их
онакве какве оне јесу. Ова влада и ова
министарства спремни су и решени да
спроводе закон према војним пензио-
нерима као и према осталим грађани-
ма. Ви сте читав живот провели боре-
ћи се за државу верујући јој и држава
мора да буде таква према вама. Овим

вам показујемо да држава постоји и
држи своју реч – рекао је Вулин.

Он је појаснио војним пензионе-
рима да ће новембарска пензија, која
се исплаћује у децембру, бити увећа-
на за онолико колико је Уставни суд
Србије одредио. У децембру војни
пензионери добиће ванредно ускла-
ђивање и повећање, а од 1. јануара
добијају надокнаду у новцу за разли-
ку која није исплаћена протеклих
година. Такође, на 57.000 адреса
Фонд ПИО послаће предлог свим
корисницима војних пензија, њихо-
вим наследницима и корисницима
породичних пензија, да дођу у прву

Држава није узела кредит
или продала нешто, већ је
ово новац из реалних изво-
ра који смо уштедели и
зарадили

Потребно је одустати од
судских спорова према
држави, ако их има. Они
који нису у спору одмах
потписују споразум о ван-
судском поравнању према
ком се новац од 1. јануара
2016. исплаћује у једној
рати.

Сва удружења пензионера
ускоро под истим кровом,
у Дому Војске

– У целини је одлука прихватљи-
ва. Чекали смо је осам година и за
већину војних пензионера има до -
брих и мање добрих решења. Важно
је што је питање коначно решено и
што је омогућено да се свако од нас
изјасни и донесе одлуку да ли прихва-
та ово решење или не. Према мојој
процени то би требало да буде при-
хваћено, а посебно је добро за људе
који нису покренули судски поступак.
Према нашим подацима око 30.000
војних пензионера покренуло је суд-
ски поступак. Међутим, и даље је
спорно то што за повећање од 11,06
одсто вредност бодова није обрачу-
ната на 9,40 и 9,02, него ће увећање
износити 6,85 одсто – рекао је Драга-
њац. ƒ

Сања АНЂЕЛКОВИЋ
Снимио Горан СТАНКОВИЋ

Председник Удружења војних
пензионера Љу бомир Драгањац ре -
као је да у одлуци има добрих реше-
ња, али навео и да је остало неколико
проблематичних.



1 5 .  н о в е м б а р  2 0 1 5 .

и н т е р в ј у

гене рал-пот пу ков ник 
мило Сав Симо вић,
коман дант 
коп не не вој Ске

Савре ме ни коман дант
Ста рог кова

14



бежа ти од њихо вих про бле ма, не кри -
ти се иза чино ва и поло жа ја, воле ти
људе, бити искрен пре ма њима и чини -
ти све што је у моћи да им се помог не.
Нема иде ал ног вој ни ка, одно сно чове -
ка, сви има ју мане и врли не, неко
више, а неко мање. Вешти на коман до -
ва ња огле да се у раду са људи ма. Из
сва ко га тре ба „изву ћи” оно нај бо ље.
Имам мно го оба ве за, али ужи вам у
њима јер волим да радим. Све оба ве зе
лак ше реша вам уз добре сарад ни ке:
гене ра ле Гли шо ви ћа и Лаза ре ви ћа,
пуков ни ке Сто пу и Бал ти ћа, пот пу ков -
ни ка Вида но ви ћа, мајо ре Вучи ћа и Ми -
ло са вље ви ћа, застав ни ка Ђор ђе ви ћа,
начел ни ке оде ље ња, пошто ва не ко -
ман дан те бри га да, само стал них бата -
љо на и дирек то ра заво да који су у над -
ле жно сти Коп не не вој ске.

Како сте задо вољ ни ниво ом
функ ци о нал них и опе ра тив них
спо соб но сти бри га да и бата љо -
на који чине Коп не ну вој ску?
Коли ко су обу ка и оспо со бља ва -
ње једи ни ца при ла го ђе ни савре -
ме ним зах те ви ма, одно сно за -
да ци ма који их оче ку ју? 
– Сада шњи ниво опе ра тив них и

функ ци о нал них спо соб но сти једи ни -
ца Коп не не вој ске омо гу ћа ва извр ше -
ње доде ље не миси је и зада та ка који
из ње про ис ти чу. Опе ра тив не спо -
соб но сти гра ди мо у инди ви ду ал ној и
колек тив ној обу ци, изво ђе њем так -
тич ких вежби и так тич ких вежби с
боје вим гађа њем у нашој земљи и
ино стран ству. 

Изво ди ли смо вежбе подр жа не
рачу нар ским симу ла ци ја ма које су
бит не, али и вежбе на тере ну које су
још зна чај ни је. Вежбе ради при пре ме
једи ни ца за мул ти на ци о нал не опе ра -
ци је су важне, али нашу коп не ну вој -
ску неће мо све сти на „чек поинт вој -
ску”. Као и до сада, наста ви ће мо с

Офи цир тре ба да осе ћа и воли нај те жи део вој нич ког посла и буде спре ман да под не се нај ве ће
жртве у одбра ни отаџ би не. Не сме да мисли да ника да неће бити рата и да бежи од лого ро ва ња и
тере на. Каде та тре ба учи ти да, упр кос евен ту ал ним слу жбе ним и при ват ним про бле ми ма и 
тешко ћа ма, не напу шта вој ни позив. Вој ска Срби је и Срби ја нису само гар ни зо ни Бео град 
и Нови Сад, него и Буја но вац, Пре ше во, Вра ње, Кур шу мли ја, Рашка, Нови Пазар...

изво ђе њем так тич ких вежби с боје -
вим гађа њем ран га бата љон –ди ви зи о -
н–о дред, које су кључ не за прву миси -
ју Вој ске Срби је. Ове годи не има ли
смо шест таквих вежби. Осим њих,
једи ни це Коп не не вој ске изве ле су
140 вежби раз ли чи тих врста, од нивоа
бата љо на, закључ но с Коман дом Коп -
не не вој ске. Изве де но је и више од
3.500 гађа ња из пеша диј ског и нао ру -
жа ња родо ва. Без обзи ра на огра ни че -
на финан сиј ска сред ства, обез бе ди ће -
мо изво ђе ња вежби у 2016. годи ни.
Обу ка је при ла го ђе на савре ме ним
иза зо ви ма, а садр жа ји обу ча ва ња се
догра ђу ју.

Дуго сте били коман дант Чет -
вр те бри га де, одлич но зна те
каква је ситу а ци ја у Коп не ној
зони без бед но сти, нашем нај о -
се тљи ви јем под руч ју. Ко ли ко
избе гли це на југу цен трал не
Срби је ути чу на поли тич ко-без -
бед но сну ситу а ци ју у Коп не ној
зони без бед но сти? Како поли -
тич ко-без бед но сна ситу а ци ја у
окру же њу ути че на си ту а ци ју
у том делу наше зем ље? 
– При хват избе гли ца у над ле жно -

сти је МУП-а и Мини стар ства за рад и
соци јал ну поли ти ку. При пад ни ци
Четвр те бри га де били су анга жо ва ни
на уре ђе њу при хват ног цен тра за
избе гли це. Наму че ни људи, избе гли це
одла зе из ратом захва ће ног под руч ја
у бољи живот, али посто ји могућ ност
да међу њима има и теро ри ста. У
сарад њи с нашим без бед но сним слу -
жба ма пра ти мо ситу а ци ју и пред у зи -
ма мо пре вен тив не мере. Поли тич ка
ситу а ци ја у Маке до ни ји и на Косо ву и
Мето хи ји је неста бил на, а без бед но -
сна ситу а ци ја рела тив но ста бил на, али
осе тљи ва. Поли тич ко-без бед но сна
ситу а ци ја у Коп не ној зони без бед но -
сти је ста бил на и осе тљи ва, изме ђу

Б
ри љант ну вој нич ку кари је ру
почео је као пот по руч ник
1988. годи не у Нишу, а нас та -
вио у Пиро ту. Од 1997. до
2013. годи не слу жбо вао је у

Буја нов цу и Вра њу. Завр шио је све
вој не шко ле с одлич ним успе хом, а
Гене рал штаб но уса вр ша ва ње с де -
сет ком. Има вели ко иску ство на те -
ре ну, у рату и ору жа ним суко би ма.
Био је и рањен, после седам опе ра -
ци ја вра тио се тру пи. Одли ко ван је
Орде ном за хра брост 1999. годи не.
У 34 годи ни постао је нај мла ђи пу -
ков ник Вој ске Југо сла ви је, а с 41 го -
ди ном нај мла ђи гене рал Вој ске Ср би -
је. Први је поча сни гра ђа нин општи -
не Лепо са вић, а нови не „Врањ ске” су
га неко ли ко пу та про гла си ле лич но -
шћу годи не. Гру па гра ђа на Вра ња,
две годи не после њего вог одла ска у
Ниш, по кре ну ла је ини ци ја ти ву да
Вра ње усво ји награ ду Поча сног гра -
ђа ни на и да њен први носи лац буде
упра во гене рал Мило сав Симо вић.

Пово дом дана Коп не не вој ске,
16. новем бра, за „Одбра ну” раз го ва -
ра мо с њеним првим чове ком, гене ра -
лом кога добро позна ју и нај ви ши
коман дан ти стра них арми ја који су
посе ти ли Коп не ну зону без бед но сти.   

Срп ски народ је оду век имао
посеб на осе ћа ња пре ма вој ни ку.
Ви сте од пот по руч нич ких дана
до данас на лидер ским дужно -
сти ма. Како се носи те с вели -
ком одго вор но шћу и мно го број -
ним оба ве за ма на сада шњој
дужно сти? 
– Бити коман дант Коп не не вој ске

у Срби ји је огром на одго вор ност и ве -
ли ка част. Не тре ба ради ти због чи на
или вишег поло жа ја, то само по се би
дође ако неко вре ди. Тре ба воле ти по -
сао, ради ти поште но, из љуба ви и по
саве сти, пошто ва ти прет по ста вље не,
али осе ћа ти вој ни ке и ста ре ши не, не



оста лог и због пове ћа ног бро ја мигра -
на та с Бли ског исто ка. Могућ ност
деста би ли за ци је посто ји, посеб но кад
је реч о поје дин ци ма и мањим гру па -
ма. Без бед но сни ризик и даље пред -
ста вља ју иле гал ни пре ла сци избе гли -
ца, иле гал на трго ви на мало про дај не и
вели ко про дај не робе, трго ви на људи -
ма и бес прав на сеча шуме. При пад ни -
ци Коп не не вој ске у Коп не ној зони
без бед но сти у сарад њи са при пад ни -
ци ма МУП-а и КФОР-а извр ша ва ју
редов не задат ке, обез бе ђу ју ћи мир
свим гра ђа ни ма југа цен трал не Срби је
без обзи ра на наци о нал ну, вер ску и
поли тич ку при пад ност. 

Чине се напо ри у опре ма њу Коп -
не не вој ске модер ним нао ру жа -
њем и савре ме ном опре мом. Да
ли је то довољ но?
– Сигур но је да наша тех ни ка

није модер на као у вој ска ма нај ра зви -
је них зема ља све та, али није ни за
пот це њи ва ње. Бор бе на тех ни ка којом
рас по ла жу једи ни це Коп не не вој ске
омо гу ћу је извр ше ње зада та ка. Нај -
бит ни је је да тех ни ка буде исправ на и
на нивоу сигур не упо тре бљи во сти.
Опре ма мо се у скла ду с мате ри јал ним
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при пад ни ка Коп не не вој ске анга жо ва -
на за потре бе Ује ди ње них наци ја у
шест мул ти на ци о нал них опе ра ци ја и
две опе ра ци је Европ ске уни је. После
уче шћа у тим опе ра ци ја ма, наши
људи су иску сни ји, зре ли ји, струч ни ји
и спо соб ни ји за реа ли за ци ју прве
миси је, а то је одбра на Срби је. Већи -
ни њих, поред жеље за струч ним уса -
вр ша ва њем, један од моти ва за одла -
зак у мул ти на ци о нал не опе ра ци је
јесте и пове ћа ње поро дич ног буџе та,
што је разу мљи во због тре нут ног
стан дар да при пад ни ка Вој ске. Ипак,
има и поје ди на ца који ма је новац
основ ни, чак и једи ни мотив. Похле па
за нов цем није добра за вој ни ка, вој -
ску и држа ву. Похле пан вој ник уни -
шта ва себе и дру ге. Он може нару ши -
ти међу људ ске одно се и без бед ност
једи ни це. Коман да Коп не не вој ске
ради на бла го вре ме ном уоча ва њу
таквих вој ни ка и спре ча ва њу њихо вог
упу ћи ва ња у миси ју. Као коман дан ту
бит но ми је да сви који одла зе у ино -
стран ство сте че на зна ња или вешти -
не кори сте за јача ње спо соб но сти
Коп не не вој ске у одбра ни земље. 

Као коман дант Четвр те бри га -
де често сте има ли при ли ку да
у Коп не ној зони без бед но сти
при ми те мно го број не де ле га ци -
је стра них арми ја. На дуж но -
сти коман дан та Коп не не вој ске
такви сусре ти су, веро ват но,
још чешћи. Недав но сте се сре -
ли и с коман дан том Коп не не
вој ске САД у Евро пи гене ра лом
Хоџи сом, ко ји се вео ма похвал -
но изра зио о нашој вој сци.
– Вој ска Срби ја сара ђу је са вој -

ска ма Руси је и Кине, а са вој ска ма
САД и Европ ске уни је пре ко члан ства
у Про гра му „Парт нер ство за мир”.
Сусрет са гене ра лом Хоџи сом био је
кори стан за нашу вој ску и држа ву. На
обез бе ђе њу адми ни стра тив не лини је
с Косо вом и Мето хи јом са аме рич ком
вој ском сара ђу је мо од 2001. годи не,
јер језгро так тич ке гру пе КФОР-а
чини аме рич ки кон тин гент. Наци о -
нал на гар да Оха ја и Коп не на вој ска
САД у Евро пи ула жу финан сиј ска
сред ства у опре ма ње Цен тра за обу -
ку једи ни ца за мул ти на ци о нал не опе -

могућ но сти ма наше земље. Наста ви -
ће мо за по чет про цес опре ма ња сав -
ре ме ним опто е лек трон ским сред -
стви ма, теле ко му ни ка ци о но-инфор -
ма тич ком и заш тит но бали стич ком
опре мом, те падо бра ни ма. Оче ку јем
и желим да држав но руко вод ство
посве ти већу пажњу набав ци модер -
ног нао ру жа ња и опре ме. Само сна -
жна вој ска јесте гарант без бед но сти
и ста бил но сти у земљи и реги о ну.

Какав је животни стандард при -
падника Копнене војске?
– Припадници КоВ деле судбину

на  рода и државе. Сви ми радимо на
добробит државе. Али, информација
да ММф одређује да ли ће бити по ве -
ћања плате за припаднике Војске, на
припаднике КоВ веома негативно де -
лује.

Уче шће Коп не не вој ске у ми ров -
ним опе ра ци ја ма је све изра же -
ни је. Како оце њу је те учи нак на
том пла ну?
– Један од начи на да ство ри мо

без бед но окру же ње, сти че мо иску -
ства и уна пре ђу је мо наше спо соб но -
сти, јесте уче шће у мул ти на ци о нал -
ним опе ра ци ја ма. Тре нут но су 224



поми сли ти да забо ра ви мо агре си ју,
али тре ба гле да ти у будућ ност и сара -
ђи ва ти и са запад ним вој ска ма. Гене -
ра лу Хоџи су сам, при ли ком њего ве
по се те, рекао да сам упо знао и гене -
ра ла Саљу ко ва и да је то разу ман чо -
век и про фе си о на лац као и он, те да
бих волео да се и њих дво ји ца виде и
раз го ва ра ју. То је пут ка миру и раз у -
ме ва њу. Боље је 1.000 дана раз го ва -
ра ти него један дан рато ва ти. Али, ако
дође до рата, не тре ба сум ња ти, ми
вој ни ци ћемо бити први који ће, ако
тре ба, поло жи ти и живот за сво ју
земљу.

Ове годи не тен ки сти Коп не не
вој ске оства ри ли су вели ки
успех на тен ков ском биа тло ну
у Руси ји. Да ли сте оче ки ва ли
такве резул та те?
– На свет ском так ми че њу тен -

ков ских поса да на поли го ну „Ала би -
но” у Руси ји наши тен ки сти осво ји ли
су тре ће место. Сви чла но ви тима за -
слу жни су за успех, а нај за слу жни ји су

пуков ник Жељ ко Кузма но вић и пот пу -
ков ник Саша Тодо ров. Пре почет ка
так ми че ња тен ки сти ма сам рекао да
бих био задо во љан ако буду сед ми на
све ту, с обзи ром на то да смо на про -
шло го ди шњем так ми че њу били осми,
али да се „не бих љутио” ако се вра те
с брон за ном меда љом. Међу таквим
веле си ла ма и дале ко број ни јим свет -
ским вој ска ма избо ри ли смо тре ће
место и нашли се на побед нич ком
пос то љу, зајед но с еки па ма Руси је и
Кине. Сви, не само десе тар Мили во је
Тија нић, који је био повре ђен, заслу -

жу ју нај ве ће пошто ва ње Вој ске Срби -
је и наше земље. Начел ник Гене рал -
шта ба гене рал Љуби ша Дико вић уру -
чио је чла но ви ма тима вој не спо мен-
меда ље, које им је доде лио мини стар
одбра не Бра ти слав Гашић. Коман да
Копе не вој ске обез бе ди ће осва ја чи ма
брон зе 10 дана одмо ра на Копа о ни ку.
Нај ма ње што заслу жу ју јесте да Ко -
ман да буде дослед на у наме ри да ти
вој ни ци поста ну под о фи ци ри или ци -
вил на лица Вој ске Срби је. 

Коп не на вој ска је у про те клом
пери о ду пома га ла цивил ним
струк ту ра ма у откла ња њу
пос   ле ди ца еле мен тар них не по -
го да. Каква је сарад ња с локал -
ним са мо    упра ва ма? Ви сте про -
ш ле го ди не били анга жо ва ни и у
Бор ском окру гу.
– У про шлој годи ни у мај ским и

сеп тем бар ским попла ва ма, током
ниских тем пе ра ту ра и сне жних пада -
ви на, при пад ни ци Коп не не вој ске
били су анга жо ва ни на 86 лока ци ја у
39 општи на, спа си ли мате ри јал на
добра, извр ши ли водо снаб де ва ње на
тери то ри ји 14 општи на, поста ви ли
13 тешких меха ни зо ва них мосто ва,
зајед но са оста лим струк ту ра ма Вој -
ске ева ку и са ли више од 10.000 гра -
ђа на, гра ди ли водо во де и изво ди ли
инжи ње риј ске радо ве. У овој годи ни
извр ши ли смо водо снаб де ва ње ста -
нов ни штва у чети ри општи не, изгра -
ди ли водо вод у Малом Звор ни ку и
пру жи ли помоћ при хват ном цен тру
за избе гли це у Пре ше ву и Мира тов -
цу. Био сам коман дант анга жо ва них
вој них и цивил них сна га на тери то ри -
ји општи на Кла до во и Мај дан пек.
Поред при пад ни ка Коп не не вој ске,
пожр тво ва ност и струч ност иска за -
ли су и при пад ни ци Коман де за обу -
ку и Рат ног вазду хо плов ства и про -
тив ва зду хо плов не одбра не. Несре ћа
и мука су нас збли жи ли и за крат ко
вре ме ура ди ли смо вели ки посао.
Упо знао сам мно го добрих људи у
Кла до ву, Мај дан пе ку и око ли ни који
пошту ју и воле нашу вој ску. 

Били сте помоћ ник коман дан та
вој не пара де „Корак побед ни ка”
за Коп не ну вој ску и одго вор ни
за пеша диј ски еше лон. Позна то

ра ци је, где ће се обу ча ва ти наше
једи ни це за реа ли за ци ју зада та ка у
мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма и
Коп не ној зони без бед но сти, али и за
изво ђе ње вежби које уна пре ђу ју
наше опе ра тив не спо соб но сти. Тако -
ђе, мој гост и гост Коп не не вој ске био
је гене рал Саљу ков, коман дант Коп не -
не вој ске Руси је, са којом интен зив но
сара ђу је мо од про шле годи не. Изво -
де ћи вежбу „Срем 2014” уго сти ли смо
гене ра ла Шама но ва и при пад ни ке
Вазду шно-десант них сна га. 

У Парт нер ству за мир сара ђу је -
мо и са земља ма које нам нису
накло ње не. Њихо ве вој не деле га -
ци је тако ђе посе ћу ју нашу вој -
ску. Како Ви, као први вој ник Коп -
не не вој ске, нај ма сов ни јег и нај -
ста ри јег, а у Ср би  ји сва ка ко и нај -
по пу лар ни јег вида вој ске, гле да -
те на тај вид сарад ње на ше
земље?
– У Првом свет ском рату Аустри -

јан ци су учи ни ли нај ве ћа зло де ла у

нашој Мачви. У Дру гом свет ском рату
Нем ци су стре ља ли гра ђа не, уче ни ке
и децу Кра гу јев ца. Гра ђа ни Срби је ни -
ка да неће забо ра ви ти те дога ђа је, али
је данас у Аустри ји и Немач кој више
сто ти на хиља да Срба. Агре си ја НА -
ТО-а, коју су пред во ди ле САД, била је
1999. годи не. Због малог Бра ни ми ра,
ста рог шест годи на, мај ке Див не и
оца Видо са ва Ста ни ја но ви ћа, који су
поги ну ли у возу 12. апри ла у Грде лич -
кој кли су ри, због мно гих дру гих жрта -
ва и бес при мер ног мате ри јал ног уни -
шта ва ња Срби је, ника да не сме мо ни

Гене рал Мило сав Симо вић је први у Вој сци Срби је орга ни зо вао акци ју
„Лекар на селу” и акци ју „Отво ре ни дан”, с више од 7.000 посе ти ла ца. Ини -
ци ја тор је изград ње спо ме ни ка поги ну ли ма, обе ле жа ва ња сла ве 78. мото ри -
зо ва не бри га де и вра ћа ња тра ди ци је врањ ског Првог пеша диј ског пука. Чла -
но ви Удру же ња вој них пен зи о не ра из Вра ња не забо ра вља ју да је пре неко -
ли ко годи на, када су сва удру же ња у Срби ји мора ла да напу сте про сто ри је
домо ва вој ске, бри гад ни гене рал Симо вић њих задр жао. Нису га забо ра ви ли
у Трго ви шту, Сур ду ли ци и Вла ди чи ном Хану, а Срби и Албан ци у Буја нов цу и
Пре ше ву не забо ра вља ју њего ве заслу ге за мир у Коп не ној зони без бед но -
сти. Удру же ња осло бо ди лач ких рато ва у Вра њу и Нишу сма тра ју га искре -
ним при ја те љем. Фор ми рао је фуд бал ски клуб „Небе ски анђе ли”, пле сну гру -
пу „Тамо дале ко” и бенд „Вој на тај на”. 

ВИШЕ ОД ПРО ФЕ СИ ЈЕ



је да сте вели ки пер фек ци о ни -
ста, па Вас питам да ли сте за -
до вољ ни уче шћем пеша ди је у
па ра ди, с обзи ром на то да је
њен стро је ви корак био нај им -
пре сив ни ји?
– Наре ђе ње начел ни ка Гене рал -

шта ба да сам његов помоћ ник за Коп -
не ну вој ску и одго во ран за пеша диј -
ски еше лон при мио сам у Теки ји.
Добром орга ни за ци јом и вред ним
радом у рекорд ном року завр ши ли
смо откла ња ње после ди ца попла ва на
чети ри лока ци је, 18. сеп тем бра дошли
смо у Теки ју, а 3. окто бра завр ши ли.
До 8. окто бра фор ми ра ли смо поде ше -
ло не и вежба ли у Вој ној ака де ми ји за
наступ 16. окто бра. С обзи ром на то
да смо вежба ли само нешто више од
десет дана, могу да будем задо во љан.

Рела тив но сте мла ди, а вео ма
иску сни, посеб но у коман до ва -
њу и раду са људи ма. О несум -
њи вој амби ци ји и жељи сва ког
пот по руч ни ка да јед ном по ста -
не гене рал и тако досег не нај ви -
ше врхо ве вој не про фе си је гово -
ри ли су и писа ли нај слав ни ји срп -
ски коман дан ти. Да ли сте и са -
ми тежи ли том циљу?  
– Амби ци је су пред у слов сва ког

успе ха. Али, мно го је важни ја дисци -
пли на. Дисци пли но ва на и обу че на
вој ска побе ђу је у миру и рату. Дисци -
пли на је почет но сло во азбу ке свих
вој ски све та. Још је зна чај ни ја све сна
вој на дисци пли на – када вој ник и ста -
ре ши на зна ју зашто раде нешто што
није лако, а често вео ма напор но.
Тада без опте ре ће ња извр ша ва ју
зада так. Ста ре ши на на команд ној и
руко во де ћој дужно сти нај ви ше ути че
на међу људ ске одно се и раз ви ја ње
пове ре ња у колек ти ву. Без здра вих
међу људ ских одно са нема успе шног
извр ше ња зада та ка. Волим тим ски
рад, раз ма тра ње више вари јан ти и
кре а тив них пред ло га, а онда бирам
нај ре ал ни ји начин извр ше ња задат -
ка. Да има про сто ра спо ме нуо бих
мно га име на људи с који ма сам сара -
ђи вао. Моја морал на оба ве за је да
свим вој ни ци ма и ста ре ши на ма, за
напо ран и рад од срца, ка жем хва ла.
Сва ка ко, не тре ба ради ти због похва -

ла прет по ста вље них, него из љуба ви
пре ма вој ном пози ву и онда успех сам
дола зи. Без обзи ра на живот не про -
бле ме, љубо мо ру, завист и сплет ка -
ре ња којих има сву да, па и у Вој  сци,
на кра ју ипак побе де рад, исти  на,
поште ње и прав да, јер су то нај ја ча и
побе до но сна оруж ја. Ако је при  род -
но да човек буде сује тан и за ви дан,
онда се вој не вође, од нај ни жих до
нај ви ших нивоа, мора ју изгра ди ти са
што мање сује те и зави сти. Прет по -
ста вље ни ника да не тре ба да буде
љубо мо ран на успех пот чи ње ног, он
тре ба да га подр жи и чува. Ако смо
због јав но сти и прет по ста вље них
пре  ма пот чи ње ни ма корект ни, а сва -
ко днев но нисмо пра вич ни и поште ни,
онда нисмо добри и успех ће изо ста -
ти. Таква су моја иску ства.

Коли ко сте задо вољ ни зна њем и
оспо со бље но шћу офи ци ра који
у једи ни це дола зе после завр ше -
не Вој не ака де ми је и да ли Коп -
не ној вој сци недо ста ју под о фи -
ци ри са сред њом вој ном шко -
лом, какве смо нека да има ли?
– Завр шет ком Вој не ака де ми је

сви смо били оспо со бље ни, мада не у
пот пу но сти. Слич но је и са сада шњим
пот по руч ни ци ма. Већи на каде та одла -
зи у Вој ну ака де ми ју јер воли уни фор -
му и вој ни позив. Није добро ако је
глав ни мотив да се она завр ши због
сигур ног запо сле ња. Кадет, буду ћи
офи цир тре ба да осе ћа и воли нај те -
жи део вој нич ког посла и буде спре -
ман да под не се нај ве ће жртве у
одбра ни отаџ би не. Не сме да мисли
да ника да неће бити рата и да бежи
од лого ро ва ња и тере на. Тре ба га учи -
ти да, уз евен ту ал не слу жбе не и при -
ват не про бле ме, не напу шта вој ни по -
зив. Вој ска Срби је и Срби ја нису само
гар ни зо ни Бео град и Нови Сад, него и
Буја но вац, Пре ше во, Вра ње, Кур шу -
мли ја, Рашка, Нови Пазар... Сва ка ко,
увек је било и биће амби ци о зни јих,
вред ни јих, обра зо ва ни јих. Њихо ве
вред но сти не тре ба оспо ра ва ти. Тре -
ба их подр жа ти, пошто ва ти и него ва -
ти, они су будућ ност Коп не не вој ске
и Вој ске Срби је. Али, ни они дру ги не
сме ју да зао ста ју. Про сек је оно нај -
ма ње с чим сме мо да буде мо задо -

вољ ни. Кад је реч о под о фи ци ри ма,
на жа лост, све их је мање са сред њом
вој ном шко лом. 

У Вра њу сте офор ми ли спо мен-
собу Четвр те бри га де и рено ви -
ра ли Дом Вој ске. Да ли пос то ји
иде ја да тако нешто ура ди те у
Нишу?
– Уре ди ће мо уну тра шњост и спо -

ља шност две згра де које су кул тур но-
исто риј ски зна чај не за град. То су
згра де Дома Вој ске и Коман де Коп не -
не вој ске. У згра ди Коман де биће спо -
мен-соба за коју смо при ку пи ли по -
дат ке о свим поги ну лим Нишли ја ма
вој ни ци ма, поли цај ци ма и циви ли ма,
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од срп ско-тур ских рато ва до агре си је
НАТО-а. Дом Вој ске је место кул тур -
них деша ва ња. Под руко вод ством ди -
ри ген та, капе та на Деја на Ђор ђе ви ћа
у Дому сва ко днев но вежба Вој ни
орке стар – Ниш, чији су насту пи вео -
ма запа же ни у земљи и ино стран ству.
У том зда њу кул ту ре су и про сто ри је
удру же ња вој них пен зи о не ра, под о -
фи ци ра и клу ба гене ра ла. Ресто ран
Дома кори сти се за репре зен та тив не
потре бе гар ни зо на Ниш и изда је у
комер ци јал не свр хе. Нео п ход но је
ство  ри ти боље усло ве за рад и Дом
Вој ске учи ни ти при влач ни јим за при -
пад ни ке гар ни зо на и гра ђа не Ниша. 

Повод за овај раз го вор јесте
Дан Коп не не вој ске – 16. новем -
бар. Пре 101 годи ну, на тај дан
отпо че ла је Колу бар ска бит ка, у
којој је срп ски пеша ди нац однео
побе ду над неу по ре ди во моћ ни -
јом и опре мље ни јом аус тро у -
гар ском вој ском. Како ће те обе -
ле жи ти тај зна ча јан датум?
– Носи о ци бор бе них деј ста ва

срп ске вој ске у Колу бар ској бици
би ли су 11 пеша диј ских и јед на ко -
њич ка диви зи ја, подр жа не с 426
арти ље риј ских ору ђа. После прво -
бит ног повла че  ња пред број ча но
над моћ ним неп ри ја те љем, за само

један дан одмо ра, срп ска вој ска
успе ла је да се опо ра ви и кре не у
оства ри ва ње зами сли свог коман -
дан та, гене ра ла Живо ји на Ми ши ћа,
да под непре кид ном бор бом зау ста -
ви насту па ње непри ја те ља и да раз -
би је њего ве пуко ве. Колу бар ска бит -
ка сру ши ла је мит о непо бе ди во сти
аустр о у гар ске вој ске и одре ди ла
даљи ток Првог свет ског рата. То је
за нас вео ма важан дан и ми ћемо, с
ви ше мани фе ста ци ја, дос тој  но да га
обе ле жи мо. ƒ

Душан ГЛИ ШИЋ
Сни мио Јово МАМУ ЛА



о д б р а н а

20

1 5 .  н о в е м б а р 2 0 1 5 .

С
три мотор ци кла у покре ту пу ца -
ли су рафал ном паљ бом у капи ју
базе коман де миси је MINUSCA,
ту смо ста ја ли пет на е стак мину -
та рани је. Ако буде све у реду,

и вра ти мо се, има ће мо супер при чу”!
Такву СМС пору ку послао сам глав ном
уред ни ку по дола ску у Бан ги, после Мо -
га ди ша, кажу, нај не бе збед ни ји град на
све ту. 

На Мпо ку, пре сто нич ком аеро дро -
му обез гла вље не земље, а неки би рекли

и „само гео граф ске тери то ри је” (јер
држа ва је више од тога), нешто рани је,
осим 40 Цел зи ју со вих сте пе ни и тет ки -
ца са маска ма које су „бри ну ле” јесмо ли
вак ци ни са ни, доче ка ло нас је осо бље
Оде ље ња УН за без бед ност и сигур ност
(UN DSS), које нас је блин ди ра ним џипо -
ви ма пре ве зло у срп ску базу „Мора ва”,
где су нас саче ка ли на ши. Срдач но и
дир љи во. Као што се доче ку ју гости у
сво јој кући, а база шума диј ског име на у
Аве ни ји Боган да то јесте. 

Током пре во за до тог на 25 ари
сме ште ног ком плек са мон та жних обје -
ка та, на месту бив ше либиј ске амба са -
де, сва ки наш поку шај да, иако под ору -
жа ном прат њом, само упе ри мо каме ру
или фото- а па рат у прав цу ули це, био је
пре ки нут: „Није тре ну так, немој те, мо -
лим вас, небе збед но је...” Нешто ми је
гово ри ло да ће тај „тре ну так” потра ја ти
све вре ме нашег борав ка. 

База „Мора ва”, у којој само стал но
бора ви срп ска, пре те жно меди цин ска

СА СРП СКИМ МИРОВ ЊА ЦИ МА 
У ЦЕН ТРАЛ НО А ФРИЧ КОЈ РЕПУ БЛИ ЦИ

ЗБОГ ЖИВО ТА
НДУ ВИ МА НА ЛУЦИ ЈЕ НА

Дру га рота ци ја срп ског кон ти ген та у Мировној
успе шно извр ша ва поста вље не задат ке у оп е р
све чешће личи на њего во „наме та ње”, наро чи
у глав ном гра ду, у коме се без бед но сно ста ње 
„неста бил но, са могућ но шћу погор ша ња”, еска
Срп ска вој на бол ни ца ниво а 2, уз зна чај но пов
оних са повре да ма од ватре ног оруж ја и екс пло
„миси ју у миси ји”, на почет ку сушне сезо не ко
пада ви на, доно си и п ро ход ни је путе ве, а тиме
на вер ској осно ви изме ђу хри шћан ских и мусл
одмет ну тих локал них бан ди.



екс пе ди ци ја миров ња ка у Бан ги ју, сме -
ште на је бли зу цен тра гра да, непо сред -
но уз реч ни канал и мост. Да бисте до ње
сти гли са аеро дро ма, осим пија це, про ћи
ћете Аве ни јом Мар тирс (муче ни ка), крај
насе ља 200 вила, позна тог по ста на ри ма
из шта ба MINUSCA, као и поред кру -
жног тока и ста ди о на који је Цен трал но -
а фрич кој Репу бли ци сво је вре ме но по -
кло  ни ла Кина. Ту, „иза леђа” (по суко би -
ма) позна те Пија це рат ни ка (Мар ше де
ком  ба тант), бив ши је фа брич ки круг тек -
стил ног ком би на та Ука текс, где је сме -
ште на миси ја Европ ске уни је, EUMAM, у
којој је анга жо ван четво ро чла ни срп ски
сани тет ски тим.

Кажу да је вели ка награ да обе ћа на
оно ме ко зна за неки сој виру са или
пара зи та кога у Бан ги ју нема. Пре него
што дође те нај ви ше вас пла ше мала ри -
јом, чије је ендем ско под руч је упра во
Цен трал но а фрич ка Репу бли ка, али вас
теши то што сте „нао ру жа ни” репе лен -
ти ма (срп. аутан) и избо де ни вак ци на ма
про тив неких троп ских боле сти (без
обзи ра што вас нијед на не шти ти од
мала ри је), а кори сти те и хеми о про фи -
лак су „дови цин“ кап су ла ма, анти ма ла ри -
ком. Лека ри кажу да док га пије те, неће -
те се раз бо ле ти, чува вас: „Нада мо се да
неће те ни кад пре ста не те”. 

А онда, тек што удах не те мало
суви ше вла жног африч ког вазду ха и
поч не те опсе сив но да тра жи те комар це
у сва ком ква драт ном мили ме тру про сто -
ри је где бора ви те, испод сво је мре же –
бал да хи на, па око ло, прве ноћи у пола
два („тик” од вас) про бу ди вас рафал без

кра ја, врло респек та бил ног кали бра, и
тада схва ти те да гла ву овде пре све га
ваља чува ти стал но под ма за ним можда -
ним вију га ма и затег ну тим миши ћи ма,
шле мом и пан цир прслу ком, а да су
комар ци тек дома ће живо ти ње. А за
„недај бо же”, има те и сво ју бол ни цу, у
коју, иако је од базе уда ље на тек пар
сто ти на мета ра, ваља сти ћи без бед но. 

Срп ска бол ни ца у Афри ци
Сва ког јутра и више пута током

дана вози ла са срп ским меди цин ским
осо бљем напу шта ју базу „Мора ва” и уз
нај ви ше мере без бед но сти, пого то ву
након 26. сеп тем бра, када су еска ли ра -
ли неми ри у пре сто ни ци, возе Аве ни јом
Боган да, пре ма само пар сто ти на уда ље -
ној Срп ској бол ни ци нивоа 2, која је јед -
на од три такве у зони мул ти на ци о нал не
опе ра ци је. Она пру жа два де сет че тво ро -
ча сов ну меди цин ску подр шку сна га ма
МINUSCA, вој ној, цивил ној и поли циј -
ској ком по нен ти. Нај ви ше миров ња ка је
упра во у глав ном гра ду, око 6 хиља да
(поло ви на), па је, сход но томе, нај ви ше
и посла упра во за срп ске меди ци на ре.
Бол ни ца је пот пу но опе ра бил на и, за
раз ли ку од дру ге две, има сто ма то ло га и
два лицен ци ра на тима за хит ни ави о ме -
ди цин ски тран спорт (АМЕТ). 

Да срп ски кон ти гент има пре вас -
ход но меди цин ску миси ју види се и по
струк ту ри пер со на ла. Од укуп но 72, 47
су меди цин ско осо бље, 18 логи стич ка
подр шка, тро је чини коман ду кон ти ген -
та СРБ КОН, а ту су и по два посма тра ча
и штаб на офи ци ра. 

миси ји MINUSCA већ пети месец
а ци ји чије „одр жа ва ње мира” 
то након 26. сеп тем бра, када су 
нај че шће опи су је као 
ли ра ли неми ри. У таквим усло ви ма
е ћан број паци је на та, пого то ву
зив них напра ва, реа ли зу је сво ју
ја, иску ство гово ри, уз мање 
и гото во изве сну еска ла ци ју суко ба
и ман ских гру па ци ја, уз обра чу не

Текст и фото: Владимир ВЈЕШТИЋ

Јутарње постројавање у бази „Морава”



Бол ни ца је сме ште на уз Глав ну базу
миси је и „хибрид ног” је типа. Вој ска
Срби је „даје” људ ство, а MINUSCA обез -
бе ђу је сред ства, меди цин ску опре му,
леко ве и потро шни мате ри јал. Кру жног
је обли ка и чине је моду ли, почев од
коман де, при јем но-три ја жног и интер ног
оде ље ња, ста ци о на ра, интен зив не неге,
хирур ги је, сто ма то ло ги је, пре ко апо те ке,
ради о ло ги је, лабо ра то ри је, до оде ље ња
пре вен ти ве и мага ци на СнМС. Реч је о
пот пу но зао кру же ном и функ ци о нал ном
систе му чији су зада ци прва и дру га лини -
ја здрав стве не зашти те сна га ма MINU-
SCA, хит на реа ни ма ци ја, ста би ли за ци ја и
хирур шка интер вен ци ја у циљу зашти те
живо та, основ на сто ма то ло шка зашти та,
ева ку а ци ја повре ђе них и обо ле лих до
сле де ћег нивоа меди цин ске неге у Енте -
беу у Уган ди, као и логи стич ка подр шка
Бол ни це нивоа 2.

Коман дант бол ни це пуков ник др
Зоран Димо вић, гово ре ћи о пот пу но
новом иску ству и вели ком струч ном иза -
зо ву са којим се тим који пред во ди суо -
ча ва, исти че да се миси ја у мно го ства ри
„дра ма тич но раз ли ку је” од њихо вог сва -
ко днев ног рада у вој но здрав стве ним
уста но ва ма, од орга ни за ци о них до
струч но-меди цин ских. 

– Сусре ће мо се с мно гим троп ским
и инфек тив ним боле сти ма са који ма до
сада нисмо има ли доди ра, нети пич ним за
наше под не бље, о који ма смо током сту -
ди ра ња чита ли у малим пасу си ма испи -
са ним сит ним сло ви ма. Током успе шних
при пре ма за дола зак у миси ју, обно ви ли
смо зна ња из ове области, уз саве те и
иску ства које су нам пре не ле коле ге из
прве рота ци је. Чиње ни ца је да смо у спе -
ци фич ном ма ла рич ном ендем ском под -
руч ју, али су при сут не и оста ле инфек -

тив не и троп ске боле сти, што је за сва -
ког од лека ра вели ки струч ни иза зов.

Док тор Димо вић као спе ци фич ност
бол ни це исти че и то да на сва ком фор -
ма циј ском месту лека ра посто ји само
један извр ши лац, нема прин ци па заме -
њи во сти, уоби ча је ног за здрав стве не
инсти ту ци је, „што је и нај ве ћи иза зов”,
па се о свим тема ма подроб но рас пра -
вља  на сва ко днев ним састан ци ма коле -
ги ју ма бол ни це (коме при су ству ју лека -
ри и глав на меди цин ска се стра) , како би
сви били у току. 

Тешки слу ча је ви
мала ри је без смрт ног
исхо да
Срп ски меди цин ски тим чини 11

лека ра спе ци ја ли ста и суб спе ци ја ли ста,
сто ма то лог, фар ма це ут, 31 меди цин ски
тех ни чар и три бол ни ча ра. Уку пан број
паци је на та за чети ри месе ца (од 25. јуна,

када је стар то ва ла дру га рота ци ја) било
је, за миров ну миси ју неве ро ват них,
3.763, што је већ сад више него за шест
месе ци прве рота ци је. Коман дант бол ни -
це исти че да је лече но 313 слу ча је ва
мала ри је, од чега 90 тешких обли ка, без
ијед ног смрт ног исхо да, збри ну то 187
повре да, сани ра но је више повре да, 396
инфек тив них и 1.819 неин фек тив них
боле сти. Хирур шко оде ље ње оба ви ло је
62 опе ра ци је, од чега 14 као после ди це
рања ва ња ватре ним оруж јем, и 19 рања -
ва ња екпло зив ним сред стви ма, више
пре гле да и пре ви ја ња. Лабо ра то ри ја је
обра ди ла 1.390 паци је на та, и оба ви ла
4.669 ана ли за па те и дру ге број ке гово -
ре да се миси ја MINUSCA по пита њу
здрав стве не зашти те раз ли ку је од дру -
гих јер пре о вла да ва ју рат не ране, као у
бор бе ној опе ра ци ји, док ста ти сти ка
миров них миси ја УН углав ном поми ње
сао бра ћај не уде се и слич не незго де. 

Испред опе ра ци о не сале Срп ске
вој не бол ни це зати че мо три де сет пе то -
го ди шњег Рудан ти ју Рама да на, при пад -
ни ка MINUSCA из Бурун ди ја. Дове ли су
га због повре де лица наста ле екс пло зи -
јом руч не бом бе. При су ство ва ли смо
опе ра ци ји која се сво ди на хирур шку
обра ду и дез ин фек ци ју устрел ног кана -
ла. Пуков ник доцент др Небој ша Ђе нић,
хирург и суб спе ци ја ли ста тра у ма то ло ги -
је, екс перт за рат не ране, кога, како сам
исти че, нијед но рати ште није мимо и -
шло, поја шња ва да се не инси сти ра на
вађе њу стра ног тела ако би то напра ви -
ло већу ште ту, те да ће рање ни вој ник
са кома дом шрап не ла живе ти нор мал но. 

– Док то ри рао сам на трет ма ну рат -
не ране, и с том тема ти ком се су сре ћем
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Пуковник др Зоран Димовић



непре кид но током хирур шке кари је ре.
Ово је моја тре ћа миров на миси ја у
Афри ци, а опе ри сао сам у више зема ља.
Бан ги је епи цен тар суко ба у овој земљи,
који се директ но рефлек ту ју на осо бље
УН које лечи мо – каже пуков ник Ђенић и
исти че да је број повре да наста лих у
суко би ма изнад свих оче ки ва ња. Тим
који пред во ди реша вао је два „MASCAL”,
(ма сов на рања ва ња, јед ном десет, дру ги
пут осам при пад ни ка MINUSCA), пов ре -
де ауто мат ским пушка ма и екс пло зив -
ним напра ва ма, које су била пра ва иску -
ше ња за тим, који, осим Ђени ћа, чине
још два мла да лека ра и чети ри меди цин -
ска тех ни ча ра, али су се с њи ма успе шно
избо ри ли.

Повре де од маче те нису
ништа спек та ку лар но
Су ко бље не стра не у окр ша ји ма

често кори сте маче те, уни вер зал ни алат
за сече ње, коше ње и оста ле радо ве, али
и тра ди ци о нал но оруж је. Рат ни хирург
исти че да повре де тим сечи вом нису
„ништа посеб но”.

– Рана од маче те зву чи теа трал но,
али нај че шће није вели ки иза зов за
хирур га. Реч је често о лак шим повре да -
ма типа посе ко ти не, у одно су на озбиљ -
не ране иза зва не ватре ним оруж јем.
Рана се очи сти, уши је и гото во. Пра ви
иза зов и за иску сне хирур ге, а камо ли за
тако млад тим који пред во дим, упра во
су масов на рања ва ња, а ми смо их има -
ли две неде ље уза стоп но. Мла ди сарад -
ни ци, мајо ри, ане сте зи о лог и орто пед,
који су први пут у миси ји, има ли су при -
ли ке да виде да је три ја жа, одно сно
утвр ђи ва ње при о ри те та, у тим слу ча је -
ви ма нај ва жни ја. То им је одлич на шко -
ла, то ми је нај бит ни је. 

За АМЕТ („Air Medical Evacuation
Team”), хит ну ави о ме ди цин ску ева ку а -
ци ју, у зони опе ра ци је MINUSCA једи но
је овла шће на Срп ска вој на бол ни ца, која
за ева ку а ци ју озбиљ но повре ђе них и
обо ле лих до сле де ћег нивоа меди цин ске
неге, у Енте беу у Уган ди, има два лицен -
ци ра на тима. Вођа тима је мајор Дар ко
Села ко вић, а ту је и пот пу ков ник др
Милан Сина ди но вић, уз тим који по
потре би чине и два или три меди цин ска
тех ни ча ра.

– Осим за Енте бе, ева ку и ше мо
паци јен те  и у нашу бол ни цу из Сек то ра
запад, а читав про цес је вео ма дина ми -
чан и зах те ван, под ра зу ме ва озбиљ не

при пре ме, коор ди на ци ју, меди цин ску и
дру гу доку мен та ци ју, често и про блем
са пасо шем паци јен та. Обич но се
MEDEVAC (меди цин ска ева ку а ци ја)
дога ђа у раним јутар њим часо ви ма.
Има ли смо их већ 27 у дру гој рота ци ји.
Већ сам радио тај посао шест месе ци у
Кон гу и оспо со бљен сам за иза зов. Мно -
ге ева ку а ци је смо запо чи ња ли у року од
45 мину та, од доби ја ња наре ђе ња до
ула ска у ави он, каже Села ко вић и поја -
шња ва да лет до Уган де обич но тра је
око три сата, под усло вом да су све фор -
мал не про це ду ре успе шно одра ђе не,
укљу чу ју ћи и пасо шку кон тро лу.

ник ста ци о на ра Срп ске вој не бол ни це
нивоа 2. 

У дого во ру с коман дан том бол ни -
це пуков ни ком Димо ви ћем и глав ним
вој ним лека ром миси је, кре ћу ужур ба не
при пре ме паци јен та за хит ну меди цин -
ску ева ку а ци ју у бол ни цу нивоа 3 у Уган -
ди. Хит но се при кљу чу је на веш та ч ку
вен ти ла ци ју, а потреб на му је и хит на
хемо ди ја ли за. У јеку захук та лих при пре -
ма поја вљу је се про блем. Пасош. Гро -
зни ча во се кому ни ци ра на све могу ће
начи не, апе лу је се да дају зеле но све тло
да се лети без пасо ша пре ко гра   ни це.
Живот је у пита њу! Ра зум по бе ђу је и

Пасош или живот 
Нду ви ма на Луци је на
Упра во про блем с тим иден ти фи ка -

ци о ним доку мен том, уочи хит не меди -
цин ске ева ку а ци је, која му је била једи на
шан са да пре жи ви, имао је три де сет ше -
сто го ди шњи Нду ви ма на Луци јен из
Бурун ди ја, кога су 27. окто бра доне ли из
гра да Сибут. Зате кли смо га на интен зив -
ној нези. Већ је лечен од мала ри је, са
погор ша њем кли нич ке сли ке. 

– Има боло ве у сто ма ку, вели ке
про бле ме с гута њем, већ је иска шљао
литар крви, има и акут ни респи ра тор ни
син дром, не рачу на ју ћу тешки облик
мала ри је – поја шња ва нам др Дејан
Пил  че вић, глав ни интер ни ста и начел -

Луци јен ави о ном УН по ле ће за Енте бе у
Уган ди.

Упр кос нови нар ској жељи да ка ме -
ром и фото -а па ра том забе ле жи мо сво је -
вр сну опе ра ци ју спа са ва ња живо та, у
дану поја ча них суко ба на ули ци, паље ња
локал не бого мо ље и вели ких напе то сти,
нису нам обез бе ђе не нео п ход не гаран -
ци је без бед но сти, иако су фран цу ске
једи ни це опе ра ци је „Сан га рис”, тре ће
међу на род не миси је у Цен трал но а фрич -
кој Репу бли ци, позна те по про фе си о на -
ли зму, током чита вог дана раз два ја ле
суко бље не стра не. Били смо спрем ни да
ризи ку је мо, али људи који се баве без -
бед но шћу пер со на ла рекли су да нема
места за нови на ре, јер је суви ше опа сно.
Не пома же ни пан цир, ни пла ви шлем,
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ни обе ћа ње да ће каме ра кроз кри тич не
дело ве гра да бити спу ште на. 

Док тор Дејан Пил че вић, који је
упра во у том дану пуном дра ма тич но сти
с коле га ма и при ја те љи ма резао колач и
про сла вио Све тог Луку, изно си нам сво -
је опти ми стич ке прог но зе опо рав ка
упра во ева ку и са ног паци јен та („Евро -
пља нин ово не би пре жи вео, али ово је
чуде сно јак народ”). Каже да је нај ве ћи
број здрав стве ног осо бља у миси ји анга -
жо ван на интер ном оде ље њу и у ста ци о -
на ру, који су кон ци пи ра ни за лече ње
нај те жих паци је на та, који се не могу
збри ну ти амбу лант но. 

– Ста ци о нар рас по ла же са 17 пос -
те ља, плус чети ри на интен зив ној не зи,
за нај те же паци јен те. За чети ри месе ца
има ли смо око 1.400 амбу лант них пре -
гле да интер ни стич ких паци је на та, око
240 је хоспи тал но лече но. Нај ви ше је
било обо ле лих од мала ри је, а међу анга -
жо ва ним коле га ма има мо и инфек то ло -
га, те смо, воде ћи се пре по ру ка ма Свет -
ске здрав стве не орга ни за ци је, успе шно
лечи ли и сте кли нова кли нич ка иску ства
о мала ри ји, али и дру гим троп ским
инфек тив ним боле сти ма, које се не
виђа ју на нашим про сто ри ма. Нада мо
се да ћемо има ти со лид ну базу за науч -
не радо ве, који ћемо публи ко ва ти по
поврат ку из ми си је.

Еду ар до: срп ски лека ри
спа сли су ми живот
Један од паци је на та који су у срп -

ској бол ни ци успе шно изле че ни од
мала ри је је и Бра зи лац Еду ар до Бра га де

Соу за, начел ник сек ци је у Оде ље њу за
без бед ност (UN DSS), који исти че да је
пре годи ну дана, већ после месец дана
борав ка у Цен трал но а фрич кој Репу бли -
ци, добио ту тешку болест. 

– То је био један од нај те жих овде
виђе них слу ча је ва мала ри је и могу сло -
бод но да кажем да су ми срп ски лека ри
спа си ли живот. Оба ви ли су сја јан по сао,
и ја сам, ево, опет на дужно сти. Дра го
ми је што имам подр шку срп ских лека ра
и чита вог срп ског тима, јер ина че вео ма
бли ско сара ђу је мо, не само са срп ском
бол ни цом већ и са коман дом, с којом
има мо сјај ну кому ни ка ци ју и раз ме њу је -
мо без бед но сне инфор ма ци је – каже
међу срп ским миров ња ци ма вео ма попу -
лар ни Еду ар до, који гото во сва ку субо ту
попод не про во ди у Бази „Мора ва”, у
дру же њу са при ја те љи ма из Срби је. 

Осим бив ших паци је на та, пуни по -
зи тив них ути са ка о срп ском меди цин -
ском тиму су и лека ри из дру гих зе ма ља.
На при јем ном оде ље њу бол ни це сре ли
смо капе та на др Мер ле на Доумт со па из
Каме ру на, лека ра у вој ној ком по нен ти
MINUSCA, који каже да су му мно ге
коле ге пре не ле да су пре за до вољ ни при -
је мом и одно сом осо бља у Срп ској вој -
ној бол ни ци.

– Диван је начин на који их срп ске
коле ге при ме када дођу први пут. Тре ба
те људе раз у ме ти, мно ги се пла ше, први
пут су ван земље и упла ше ни су кад
дођу код лека ра, пого то ву стра ног.
Међу тим, начин на који их Срби доче -
ка ју, сми ре их и подр же, посе бан је, и
они су вео ма срећ ни због тога, а ја сам
ту да посве до чим и вео ма висок ниво

струч но сти и про фе си о на ли зма срп ског
меди цин ског тима. 

Нај зна чај ни ји људи MINUSCA по -
се ти ли су почет ком јула бол ни цу, подр -
жа ли њено пот пу но опре ма ње и изра зи -
ли задо вољ ство ниво ом пру жа ња меди -
цин ских услу га при пад ни ци ма УН, све -
до чи коман дант пуков ник др Зоран
Димо вић. Нови нар ска еки па посеб но је
била поча ство ва на при ли ком да раз го -
ва ра са спе ци јал ним пред став ни ком
гене рал ног секре та ра Ује ди ње них наци -
ја Бан Ки Муна, Пар фе ом Онан гом
Оњан гом и са заме ни ком коман дан та
вој не ком по нен те MINUSCA гене рал-
мајо ром Ахме дом Шафи у ди ном, који су
вео ма афир ма тив но гово ри ли о допри -
но су срп ског кон ти ген та миси ји Ује ди -
ње них наци ја у Бан ги ју.
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Африч ки паци јен ти
Паци јен ти, од којих се већи на вео -

ма рет ко сусре та ла са меди цин ским
трет ма ном и пре гле ди ма, спе ци фич ни
су, па је од вели ког зна ча ја иску ство
срп ских меди цин ских тех ни ча ра и бол -
ни ча ра. 

– На почет ку нас гле да ју са стра хом
и непо ве ре њем, касни је се уве ре у нашу
добру наме ру, пажњу, бри гу. Нерет ко
нас грле, а неки нам и љубе руке кад се
раста је мо, кад оздра ве, све до чи глав на
сестра Болнице, Тања Бердон. 

О „посеб но сти” африч ких паци је -
на та гово ри и пот пу ков ник Бобан
Крстић, начел ник ради о ло ги је, који нам
је испри чао да је код тамо шњих вој ни -
ка јако изра же на мишић на маса, па је

за рент ген ско сни ма ње потреб но за
тре ћи ну поја ча ти дозе зра че ња.

– Сним ци са уоби ча је ним доза ма
нису били добри, па смо их поја ча ли.
Паци јен ти су обич но меди цин ски неу ки,
рет ко су се сусре та ли са ради о ло ги јом,
не уме ју да се наме сте, било је и сме -
шних сце на. Човек никад није сни мао
плу ћа, кри ви се, вра ћа мо га неко ли ко
пута. Неки су поку ша ва ли да се зака че
за чиви лук – каже Крстић и на по ми ње да
је апа ра ту ра с којом раде пома ло заста -
ре ла, а да су за чети ри месе ца има ли
гото во 50 одсто више паци је на та него
прет ход на рота ци ја, гото во 1.000 про -
це ду ра.

Без епи де ми ја у СРБ КОН
Коман дант Срп ске бол ни це нивоа

2 пуков ник Димо вић каже да у пери о ду
од 24. јуна није било поја ве инфек тив -
них боле сти међу при пад ни ци ма СРБ -
КОН, нити ста ња дија ре је епи де миј ског
карак те ра.

– Било је само поје ди нач них виру -
сних инфек ци ја респи ра тор ног трак та,
пра ће них тем пе ра ту ром, малак са ло шћу
и кашљем, без ком пли ка ци ја, што су
уоби ча је не поја ве, каже Димо вић.  

Пода так да епи де ми ја нема све до -
чи о пажњи која се посве ћу је пре вен ти -
ви, о којој у срп ском кон ти ген ту бри не
др Милен ка Мале ше вић са Инсти ту та за
микро би о ло ги ју ВМА, у миси ји спе ци ја -
ли ста пре вен тив не меди ци не. Нај ва -
жни ји зада ци тима којим руко во ди су
пре вен ци ја мала ри је, спро во ђе ње мера
дез ин фек ци је, дез ин сек ци је и дера ти за -
ци је, кон тро ла ква ли те та хра не и воде,
пра ће ње епи де ми о ло шке ситу а ци је у
зони раз ме шта ја СРБ КОН и дру го.

– Спро во ди мо хеми о про фи лак тич -
ке мере у пре вен ци ји мала ри је и кон тро -
ли ше мо вак ци на ци ју – каже док тор ка
Ма ле ше вић, која је са сво јим тимом
одго вор на и за још низ про це ду ра, укљу -
чу ју ћи кон тро лу спро во ђе ња мера лич не
хиги је не, упо тре бе лич них заштит них
сред ста ва, као и кон тро лу хиги јен ско-
сани тар них усло ва у про ме ту хра не и
одла га ња меди цин ског отпа да.

– Сва ко днев но више пута кон тро -
ли ше мо и ниво рези ду ал ног хло ра у во -
ди, у бази Мора ва и у бол ни ци нивоа 2,
на више мер них места, и увек смо има -
ли добре резул та те, што је посеб но
бит но јер је под руч је позна то по мно -
гим виру со ло шким и пара зи то ло шким
обо ље њи ма, прича Малешевићка.

Да срп ски миров ња ци бора ве у, за
Евро пља не, пот пу но егзо тич ној сре ди -
ни, која носи раз не ризи ке по здра вље,
који зах те ва ју инвен тив не одго во ре, зна
и фар ма це ут Сла ви ца Бел че вић, која се
први пут сусре ће са мно гим анти ма ла -
рич ним леко ви ма, који код нас нису ни
реги стро ва ни.

– Леко ви за пре вен ци ју и трет ман
мала ри је су нај ве ћа нови на у мојој прак -
си. Радим 30 годи на, а ово је пот пу но
дру га чи ја сре ди на и људи су заин те ре -
со ва ни да чују о меди ка мен ти ма, али
видим и ту дозу стра ха јер се са леко ви -
ма нису пуно сусре та ли, каже она.

Узи ма те ли „дови цин”?
Рад но вре ме бол ни це је од 8 до 16

часо ва, уз обез бе ђе но 24-часов но де -
жур  ство и при прав ност, током кога смо,
у субо ту уве че, у вре ме кад оста так кон -
ти ген та има дру же ње уз музи ку, зате кли
док тор ку Весну Ђенић, епи де ми о ло га
која нас је, након оби ла ска паци је на та,
врло озбиљ ним тоном пре сли ша ла о
лич ним мера ма пре вен ци је мала ри је и
упу ти ла нас да наста ви мо пре вен тив но
узи ма ње „дови ци на“ три сед ми це по
поврат ку у Срби ју. Обе ћа ли смо да хоће -
мо и још држи мо обе ћа ње. 

За дру же ње, уз опу шта ње, заба ве
и одмор (срп ски миров ња ци то, баш као
и Енгле зи, зову – Welfare, срп. дру штве -
но-соци јал не актив но сти), заду жен је
једи ни сто ма то лог у миси ји MINUSCA
мајор Нико ла Пијев че вић, који је био
један од дома ћи на нови нар ској еки пи,
на јед ној од три без бед не тач ке у Бан ги -
ју (уз Глав ну базу УН и Хотел „Леџер”),
на реци Убан ги, која дели Цен трал но а -
фрич ку Репу бли ку од ДНР Кон го. 

– Дола зи мо овде неде љом, под усло -
вом да без бед но сна ситу а ци ја то дозво -
ља ва, јер је то једи ни нерад ни дан. Осим
на реку, иде мо и на локал ну пија цу, или
до хоте ла „Леџер” који, са базе ном и сво -
јих пет зве зди ца, пред ста вља нествар ну
оазу у Бан ги ју, прича доктор Пијевчевић.

Сва места у гра ду, осим ове три тач -
ке, воде се као небе збед на, а самим тим
и ризич на за осо бље УН. Било је и слу ча -
је ва кид на по ва ња људи, бела ца. Упра во
због тога нај ве ћи број „вел фер” садр жа ја
дога ђа се на 25 ари базе „Мора ва”: теле -
ви зор, библи о те ка, интер нет (512 Mb/s,
за све), тере та на, сви базич ни спор то ви
типа сто ни тенис, доми не, шах, или, у нај -
бо љем слу ча ју, кошар ка (у којој смо се
опро ба ли и изгу би ли већ доби је ну пар ти -Сн
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ју од Биље, вишег ради о ло шког тех ни ча -
ра). Ту је и уса вр ша ва ње осо бља кроз
кур се ве јези ка, али и изле ти, ако су могу -
ћи, а нису, има ју ћи у виду без бед но сну
ситу а ци ју од кра ја сеп тем бра. Кад нема
изле та, има трча ња и брзог хода ња у
„Мора ви”. Један „ђир” у бази је око 130
мета ра, па како пад не вече тако почи њу
кру го ви без кра ја. Хар мо нич ни бат кора -
ка спо ра дич но реме ти само изне на ђу ју ће
јак тре сак недо зре лих пло до ва ман га
када пад ну с дрве та. 

Коман дант и 
„жуте мину те”
Рекре а тив ци пред ве че, ују тро про -

фе си о нал ци који спа са ва ју живо те, људи
који су пола годи не изо ло ва ни, са огра -
ни че ним кре та њем, огра ђе ни зи до ви ма
и одво је ни од сво јих поро ди ца, са сво јим
про бле ми ма и мисли ма, у усло ви ма који
се без бед но сно из дана у дан погор ша -
ва ју. Како је коман до ва ти тим људи ма, у
таквим усло ви ма, при ча нам коман дант
наци о нал ног кон ти ген та Вој ске Срби је у
Миси ји MINUSCA пуков ник Горан Радо -
са вље вић.

– Миси ја је спе ци фич на, баш као
што је и кон ти гент по мно го чему, јер је у
пита њу једи ни ца при вре ме ног са ста ва, а
то зна чи да као таква не по сто ји у Срби -
ји. Више пута сам био ко ман дир или
коман дант једи ни це у зони опе ра ци је , у
њима живео и радио годи на ма, сви смо
се уза јам но позна ва ли, неки и поро дич но
дру жи ли, док је овај вој нич ки колек тив
фор ми ран на састан ку месец и по дана
пре упу ћи ва ње у зону. Људи се углав ном
не позна ју. Има те отпри ли ке две неде ље
непо сред них при пре ма, довољ них тек да
име на и пре зи ме на из рад не кар те спо ји -
те са лико ви ма људи. Пра во упо зна ва ње
сле ди када уђе те у зону и поч не те да

ради те са људи ма – каже пуков ник Радо -
са вље вић и дода је да одго ва ра ју ће спе -
ци ја ли зо ва не слу жбе и коми си је врше
селек ци ју и про це њу ју да ли би неко по
сво јој струч ној спо соб но сти, мен тал ном
скло пу и про фи лу лич но сти могао да
одго во ри иза зо ви ма миси је.

– Веруј те, има слу ча је ва када те слу -
жбе и коми си је погре ше, а онда то није
њихов него ваш про блем. Ствар ком пли -
ку ју и вео ма спе ци фич ни усло ви у који ма
кон ти гент живи и ради. Реч је о бази која
је, иако садр жи све нео п ход не инста ла -
ци је, сме ште на на вео ма малом про сто -
ру, опа са на зидо ви ма, у којој љу ди про -
во де 24 сата, шест месе ци без могућ но -
сти кори шће ња годи шњег одмо  ра. У
вре ме кри зе у гра ду базу уоп ште није
могу ће напу сти ти, ту је и одво је ност од
поро ди це и све то ути че на пона ша ње
људи. Неко то под но си лак ше, неко
теже, али, веруј те, за ова чети ри месе ца,
ушли смо и у пети, сви су има ли сво ју
„жуту мину ту”, која тра је дуже или кра -
ће, али дога ђа се сва ком. У таквим окол -
но сти ма коман до ва ње мора бити спе ци -
фич но, мора те бити вео ма стр пљив и
пажљив слу ша лац, пра ти ти рас по ло же -

ња и пона ша ње људи, вео ма често бити
спре ман и на  ком про мис, али при том
оста ти у окви ри ма про пи са ног, не нару -
ши ти суб ор ди на ци ју и не угро зи зи лич -
ни ауто ри тет коман дан та, каже пуков-
ник Радосављевић.

Коман дант СРБ КОН дели с нама
лич ну про це ну, „која се сва ко днев но
потвр ђу је”, да смо јед на од нај бо љих и
нај о пе ра тив них једи ни ца у Бан ги ју.  

– Има ли смо у зони неко ли ко инци -
де на та са масов ним рања ва њем, на које
смо одго во ри ли бес пре кор но про фе си о -
нал но и доби ли број на при зна ња од
висо ких зва нич ни ка миси је, као и од
дипло мат ских пред став ни ка зема ља чије
смо вој ни ке спа са ва ли. Мислим да нас
ува жа ва ју и да има ју врло добро мишље -
ње о срп ском офи ци ру, вој ни ку, лека ру. 

Када гово ри о иза зо ви ма који срп -
ски кон ти гент чека ју до кра ја миси је,
коман дант „при ме ћу је” при кри ве ну прет -
њу – могу ће опу шта ње, јер све гово ри да
се бли жи крај рота ци је.

– То је тај ризик и при кри ве на прет -
ња, као кад на фуд бал ској утак ми ци
чека те зви ждук суди је за крај и чува те
резул тат, сигур но при ма те гол. Послед -
њих шест неде ља тре ба добро отво ри ти
очи и бити мак си мал но кон цен три сан и
оба зрив, да вам се не би пот кра ла гре -
шка, каже коман дант.

Да до опу шта ња не дође Радо са -
вље ви ћу пома жу сарад ни ци, међу који -
ма и мајор Дејан Пушка ре вић, помоћ ник
коман дан та за логи стич ку подр шку, који
руко во ди с три гру пе – за снаб де ва ње,
одр жа ва ње и општу логи сти ку. Он исти -
че да су, кад је реч о логи стич кој само о -
др жи вост, уочи ли нај ва жни је обла сти и
да је обез бе ђе на дво не дељ на само о др -
жи вост базе „Мора ва” кад је реч о хра -
ни и гори ву, па у слу ча ју угро жа ва ња
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без бед но сне ситу а ци је и пре ки да снаб -
де ва ња СРБ КОН неће има ти про бле ма.

Из истог раз ло га свој посао штаб -
ног офи ци ра, над ле жног за без бед но сну
и кон тра о ба ве штај ну зашти ту, пре да но
оба вља и пот пу ков ник мр Сокол Тасић,
који исти че важност бли ских кон та ка та
са људи ма из окру же ња.

– Иако редов ним путем, пре ко Вој -
ног опе ра тив ног цен тра и Здру же ног
опе ра тив ног цен тра миси је, доби ја мо
инфор ма ци је о ста њу без бед но сти у
зони одго вор но сти миси је, захва љу ју ћи
лич ним кон так ти ма успо ста вио сам
одлич ну кому ни ка ци ју и са људи ма из
Оде ље ња за без бед ност и сигур ност
УН, који нас скра ће ним путем инфор ми -
шу о сва ком погор ша њу ста ња без бед -
но сти на било ком месту. На тај начин
смо у при ли ци да опти мал но реа гу је мо
пре ма нашим људи ма на тере ну, упу ти -
мо их на пра вац и начин поврат ка у базу.
У скла ду са инфор ма ци ја ма које доби ја -
мо, врши мо при пре му за реа ли за ци ју
задат ке ван базе, наре ђу је мо „дрес
код“, пра вац и посту пак у слу ча ју насил -
ног зау ста вља ња или поку ша ја отми це
вози ла – каже пот пу ков ник Тасић, који
исти че „сјај но иску ство” у раду са меди -
цин ским песо на лом, с који ма до сада
није имао про фе си о нал ног доди ра.

„Сни мај на квар но...” 
Међу они ма који су „десна рука

коман дан та” је и мајор Ђор ђи је Митро -
вић, глав ни опе ра ти вац, који заслу жу је и
нај ве ће похва ле од нови нар ске еки пе, јер
нам је бес пре кор но орга ни зо вао све
дета ље борав ка и обез бе дио добро до -
шли цу на свим рад ним тач ка ма. Добро,
нисмо могли баш сву да куда смо хте ли,
иако смо се послу шно „пан ци ра ли” и
„шле ми ра ли”, али није било „до њега”,
већ до Анти - Бала ка (Хри шћа ни) и Екс -
Селе ка (Мусли ма ни) који су се током
нашег борав ка у Бан ги ју поја ча но суко -
бља ва ли, као и због гру па углав ном при -
ми тив них кли на ца, који би да нас пого де
вели ким каме ном само зато што сли ка мо
на ули ци, или што мисле да ради мо за
„оне дру ге”. Због таквих чита ва чети ри
дана нисмо успе ли „људ ски” да иза ђе мо
пред базу „Мора ва”, фото гра фи ше мо је
и сни ми мо „стен дап” наја ву за филм који
при пре ма мо из миси је MINUSCA. 

Прет по след њег дана нашег бо рав -
ка дозло гр ди ло нам је огра ни че но кре та -
ње, па смо убе ди ли дома ћи не да нас
одве зу на „ПК нула”, стро ги цен тар пра -

шња вог гра да, где је пот пу ков ник Тасић
љуба зно пита о локал не поли цај це,
испред два пар ки ра на ауто мо би ла, да ли
може мо „само минут” да иза ђе мо из
вози ла и сни ми мо пар кадро ва испред
поха ба не копи је Три јум фал не капи је на
кру жном току. Ко ри сте ћи тајац, не чека -
ју ћи њихов екс пли цит ни одго вор, док су
тра жи ли мито и вај ка ли се да не раз у ме ју
„енгле ски”, с мајо ром Пушка ре ви ћем смо
истр ча ли напо ље и кре ну ли са наја вом: „У
цен тру смо Бан ги ја, суко би ма захва ће ног
гра да..”, када се из прав ца нашег вози ла
чула вели ка гала ма и реска коман да, пре -
ки дај те, пре ки дај те! Џаба сам доба цио
сни ма те љу Пеке зу: „Сни мај ме на квар -
но”... Искљу чио је каме ру, али је на крат -

сво јој нема шти ни, не сме те ничим да их
увре ди те, а буди те опре зни и кад их сли -
ка те, ника да неће те виде ти неког на ули -
ци да про си СТОП Сви рао сам (и пре -
сре ћан сам због тога) неко ли ко интер на -
ци о нал них хито ва са сим па тич ном еки -
пом музи ча ра на оба ли реке Убан ги,
клин ци из тог кафи ћа бел це осло вља ва ју
са „Патрон” (газда) СТОП Кажу да десе -
так про це на та кома ра ца у Бан ги ју пре -
но си мала ри ју, у ста ци о на ру Срп ске бол -
ни це, где леже обо ле ли од те боле сти,
тај про це нат је 100 СТОП Оно што
(поли тич ки) сле ди у Цен трал но а фрич кој
Репу бли ци је устав ни рефе рен дум, 13.
децем бра, затим (27. децем бра) први
круг, а 31. јану а ра дру ги круг избор

ком сним ку остао мој узвик, као уте шни
доказ нови нар ске хра бро сти. Утр ча ли
смо у бели ауто мо бил са зна ком УН и
изгу би ли се Аве ни јом Боган да у прав цу
наше „Мора ве”. Тамо је без бед но...

И тако, све оно што нисам успео да
саоп штим у каме ру, за крај ћу, теле граф -
ски, као сред њо шко лац са екс кур зи је: 

„Ника да нећу забо ра ви ти Афри ку и
госто прим ство наших људи који су били
спрем ни да ризи ку ју соп стве не живо те
ради наше без бед но сти СТОП Хра на у
ресто ра ну срп ског кон ти ген та је боља
него код куће, уго јио сам се 2 кило гра ма
СТОП Срп ска миси ја у Бан ги ју је са
досад нај ве ћим про цен том жена, 24 од
72 СТОП На ули ци за осам дана борав ка
гото во да нисам видео чове ка ста ри јег
од 50 годи на, крат ко се живи овде
СТОП Мешта ни и мештан ке су изне на -
ђу ју ће чисти и лепо обу че ни и поно сни у

СТОП Уве ли ко се дога ђа ју инци ден ти
при ли ком еви ден ти ра ња у бирач ке спи -
ско ве, па се оче ку је еска ла ци ја наси -
ља...” 

Сво је пору ке гло ду ру о (не)вра ћа -
њу из Цен трал но а фрич ке Репу бли ке
сетио сам се оног јутра када сам чуо да
ави он који тре ба да нас вра ти у Евро пу
није ни кре нуо из Пари за јер је аеро -
дром Мпо ко затво рен због неми ра, а не
зна се да ли ће и када бити отво рен.
Сре ћом јесте, сутра дан, иако ни тог
јутра нисмо били сигур ни да хоће. Од
тог тре на „Ер фран сов” боинг 777 за
мене је нај бо ље икад изми шље но пре -
во зно сред ство, а фран цу ске стју ар де -
се нај по жељ ни је жене на све ту. На пи -
та ње при ја те ља да ли ми је Афри ка про -
ме ни ла живот, листом одго во рам:
„Виде ће мо, рећи ћу вам за две неде ље,
кад пре ста нем да пијем ’дови цин’.”

Војници УН преко пута „Мораве”
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С
ко ро две го ди не је бри гад ни ге -
не рал Пе тар Цвет ко вић ди рек -
тор Вој но бе збед но сне аген ци -
је. Ка ко ка же, за до во љан је
оним што је Аген ци ја по сти гла

и ка ко функ ци о ни ше, јер ни је би ло ве -
ћих без бед но сних про пу ста у си сте му
од бра не, ко је ни је бла го вре ме но пре по -
зна ла и на њих од го ва ра ју ће ре а го ва ла.
Ни је, ме ђу тим, за до во љан број ним ста -
њем, од но сно по пу ном. Ис ти че да слу -
жба под ра зу ме ва и ве ћи број спе ци јал -
но сти за ко је је нео п хо дан ви со ко обра -
зо ван, стру чан и со фи сти ци ран ка дар,
ко ји је не мо гу ће за др жа ти у си сте му
пр вен стве но због ма лих пла та.

Та ко ђе на во ди да су по је ди на за -
кон ска ре ше ња на осно ву ко јих ВБА ра -
ди, али и оста ле срод не слу жбе, огра -
ни ча ва ју ћа, јер под па ро лом за шти те
по је ди них људ ских пра ва не ка дру га,

по пут пра ва на без бед ност, оне мо гу ћа -
ва ју. Сма тра и да је нео п ход но кон тро -
ли са ти не са мо ре гу лар не без бед но сне
и оба ве штај не слу жбе већ и де тек тив -
ске аген ци је, те при ват не без бед но сне
ком па ни је ко је су, че сто, бо ље и опре -
мље не. На тај на чин мо гу се спре чи ти
раз ли чи те зло у по тре бе.

Ге не рал Цвет ко вић за „Од бра ну”
го во ри и о из бе глич кој кри зи као без -
бед но сном иза зо ву, сво је вр сном уво зу
не бе збед но сти због си ту а ци је на Бли -
ском ис то ку, као и о де ло ва њу стра них
оба ве штај них слу жби у Ср би ји, у ам би -
јен ту мно го број них тен зи ја у ме ђу на -
род ним од но си ма, а уз ува жа ва ње на -
ше по ли ти ке вој не не у трал но сти, те
пре вен ци ји на су зби ја њу кри ми на ла и
ко руп ци је у си сте му од бра не. 

Про те клих не ко ли ко ме се ци, с
на ме ром да се до мог ну по је ди 

БЕЗ ВЕ ЋИХ 
БЕЗ БЕД НО СНИХ 
ПРО ПУ СТА

БРИ ГАД НИ ГЕ НЕ РАл ПЕ ТАР ЦВЕТ КО ВИЋ,
ДИ РЕК ТОР ВОЈ НО БЕ ЗБЕД НО СНЕ АГЕН ЦИ ЈЕ

Да нас се Аген ци ја до жи вља ва 
као мо дер на кон тра о ба ве штај на
слу жба, до вољ но опре мље на и 
до ра сла ак ту ел ним прет ња ма,
она ко ја функ ци о ни ше у скла ду 
с нај ви шим европ ским и 
свет ским стан дар ди ма, чи ји је
рад до след но за кон ски уте ме љен,
што пред ста вља јед ну од 
нај зна чај ни јих ка рак те ри сти ка.
Све су то прет по став ке на ко ји ма
успе шно шти ти си стем од бра не 
и до при но си на ци о нал ној и 
без бед но сти свих гра ђа на.



них др жа ва Европ ске уни је, у
Ср би ју је сва ко днев но при сти -
за ло ви ше од 1.000 из бе гли ца из
Си ри је, Ав га ни ста на и Ира ка,
не ста бил них под руч ја за хва ће -
них су ко би ма. Та ква ми грант -
ска кри за пред ста вља озби љан
без бед но сни иза зов и за ве ће и
бо га ти је зе мље од на ше. Шта,
у том сми слу, чи ни Вој но бе -
збед но сна аген ци ја?

– Ре пу бли ка Ср би ја се, као и зе мље
у ре ги о ну, су о ча ва с по ја ча ним при ли -
вом и тран зи том ми гра на та кроз сво ју
те ри то ри ју, што не га ти ванo ути че на
укуп но ста ње без бед но сти, јер та ли ца
по ти чу из под руч ја за хва ће них ра том,
па je мо гу ћа ин фил тра ци ја при пад ни ка
те ро ри стич ких ор га ни за ци ја ко ји уче -
ству ју у су ко би ма на Бли ском ис то ку.

Сем то га, без бед но сни про блем
пред ста вља ју и кри ми нал не ак тив но сти
у ве зи с иле гал ним пре ба ци ва њем ми -
гра на та у на шу зе мљу, као и не ле га лан
тран спорт ли ца ко ја тран зи ти ра ју кроз
За пад ни Бал кан ра ди ула ска на те ри то -
ри ју Европ ске уни је.

Сход но над ле жно сти ма, Вој но -
бе збед но сна аген ци ја (ВБА) не ма при -
мар ну уло гу у пра ће њу по ме ну тих ми -
гра ци ја на про сто ру Ср би је, али пред у -
зи ма пре вен тив не ме ре пра ће ња ста -
ња и про це њи ва ња мо гу ћих но си ла ца
угро жа ва ња без бед но сти Ми ни стар -
ства од бра не и Вој ске Ср би је, те жи -
шно у зо на ма ко је се на ла зе на ру та ма
кре та ња ми гра на та кроз на шу зе мљу.
Сто га је и ин тен зи ви ра на са рад ња
Аген ци је са срод ним слу жба ма у Ре пу -
бли ци, као и са стра ним парт нер ским
слу жба ма.

На укуп ну без бед но сну си ту а -
ци ју у на шој зе мљи сва ка ко ути -
че кри за на Бли ском ис то ку. У
та мо шњим ору жа ним су ко би ма
еви ден ти ра но је уче шће љу ди и
из на шег ре ги о на. Шта су по тен -
ци јал ни про бле ми, по себ но у кон -
тек сту њи хо вог мо гу ћег де ло ва -
ња по по врат ку с ра ти шта?

– У све ту тре нут но не по сто ји оп -
шти и је дин ствен став у од но су на кри -
зу на Бли ском ис то ку, због че га се и не
на зи ре њен крај. У Си ри ји се, тре нут -
но, су ко бља ва ве ћи број ору жа них фор -
ма ци ја, у чи јим се са ста ви ма на ла зи ви -

ше сто ти на хи ља да љу ди, ме ђу ко ји ма
има и ли ца с ових про сто ра.

По тен ци јал ни про блем пред ста -
вља ју по је дин ци и гру пе ко ји ре гру ту ју
до бро вољ це за упу ћи ва ње у кри зна жа -
ри шта (Си ри ја, Ирак, Укра ји на и слич -
на под руч ја). По ја ва ко ја за слу жу је па -
жњу је сте по ку шај екс трем них по је ди -
на ца и гру па, ин док три ни ра них ва ха -
биј ским уче њем, ко је не ма тра ди ци о -
нал но упо ри ште код нас, да ра ди ка ли -
зу ју ислам ску ве ру. То ком бо рав ка у

про це нат је сма њен. До са да ни је би ло
слу ча је ва од ла ска при пад ни ка на шег
си сте ма од бра не у кри зна под руч ја.

У ам би јен ту стал них тен зи ја у
ме ђу на род ним од но си ма и не -
скри ве ним про ти ву реч но сти -
ма из ме ђу ве ли ких си ла, чак и ка -
да је реч о гло бал ним без бед но -
сним ри зи ци ма, на ко ји на чин се
ма ни фе сту је де ло ва ње стра них
оба ве штај них слу жби у Ср би ји?
Да ли на ша по ли ти ка вој не не у -
трал но сти у то ме пред ста вља
до дат ни иза зов или ре лак си ра -
ју ћи фак тор? 

– На ша ја сна и тран спа рент на по -
ли ти ка са рад ње са зе мља ма Европ ске
уни је и во де ћим др жа ва ма све та, пре
све га вој на не у трал ност Ре пу бли ке Ср -
би је, сма њи ла је ри зи ке и прет ње од
де ло ва ња и на сту па стра них оба ве -
штај них слу жби пре ма Ми ни стар ству
од бра не и Вој сци Ср би је. 

За јед нич ки про бле ми, као што су
бор ба про тив те ро ри зма, ор га ни зо ва -
ни кри ми нал или тре нут но ми гра ци је,
усло ви ли су и но ве иде је о са рад њи и
без бед но сти на ме ђу на род ном ни воу, у
сми слу ства ра ња но вих мо де ла оба ве -
штај не са рад ње на би ла те рал ном и
мул ти ра те лар ном пла ну. У окви ру ме -
ђу ар миј ске са рад ње, Вој но бе збед но -
сна аген ци ја не пре кид но из гра ђу је и
раз ви ја парт нер ство са стра ним оба ве -
штај ним слу жба ма из ре ги о на и све та

Ка дар ко јим Аген ци ја рас по -
ла же је ви со ко стру чан, из -
у зет но мо ра лан и мо ти ви -
сан. Тех нич ки се не мо же мо
по ре ди ти с нај ве ћим зе -
мља ма, иако пра ти мо до -
стиг ну ћа ко ли ко нам то
еко ном ске при ли ке до зво -
ља ва ју, али за хва љу ју ћи ква -
ли те ту љу ди за дат ке из вр -
ша ва мо на нај бо љи на чин.
То су пре по зна ле и парт -
нер ске слу жбе у ре ги о ну и
све ту, па са на ма са ра ђу ју.
Вр ло че сто на ши при пад ни -
ци оспо со бља ва ју ко ле ге из
ино стра них ар ми ја.

кри зним жа ри шти ма, сем ра зних об ли -
ка обу ке и уче шћа у ору жа ним су ко би -
ма, та ква ли ца су по себ но из ло же на
вер ској ин док три на ци ји, па по сле по -
врат ка у зе мљу мо гу да пред ста вља ју
опа сност, има ју ћи у ви ду мо гућ ност ис -
по ља ва ња те ро ри стич ког де ло ва ња.
По је дин ци с ових про сто ра ко ји су ан -
га жо ва ни на ра ти шту у Си ри ји отво ре -
но пре те по врат ком на Бал кан, мо би ли -
за ци јом сво јих след бе ни ка и по кре та -
њем џи ха да.

Пред у зи ма ју ћи ме ре на за шти ти
Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би -
је, раз ме ном по да та ка са срод ним слу -
жба ма, кра јем 2013. и то ком 2014. го -
ди не ре ги стро ван је тренд по ве ћа ња
од ла ска др жа вља на на ше зе мље у кри -
зна жа ри шта. Усва ја њем из ме на и до -
пу на Кри вич ног за ко ни ка Ре пу бли ке
Ср би је (8. ок то бра 2014), а ко је се од -
но се на на ше др жа вља не ко ји уче ству -
ју у ра то ви ма и ору жа ним су ко би ма у
стра ним др жа ва ма или за од ла зак ор -
га ни зу ју и вр бу ју гра ђа не Ср би је, тај

на обо стра ну ко рист, што ујед но пред -
ста вља основ за ства ра ње до брих и
при ја тељ ских од но са ме ђу ору жа ним
сна га ма и др жа ва ма ко је су за то за ин -
те ре со ва не.

Про ду же на ру ка сва ке по ли ти ке
је су стра не оба ве штај не слу жбе. По -
след њи до га ђа ји из ме ђу Ру ске Фе де ра -
ци је и Укра ји не, рат у Си ри ји и ми гран -
ти ко ји су пре пла ви ли Евро пу и на шу
зе мљу, а по себ но не су гла си це из ме ђу
Ру си је, САД и зе ма ља Европ ске уни је
ка да је о то ме реч, ство ри ли су ре а лан
основ за де ло ва ње по је ди них стра них

На раз ли чи тим ду жно сти -
ма у Вој но бе збед но сној
аген ци ји, од нај ни жих до ру -
ко во де ћих, ра ди не што ви -
ше од 12 од сто же на 



оба ве штај них слу жби, ко је при ку пља ју
по дат ке о по ли ти ци на ци о нал не без -
бед но сти Ср би је и по ку ша ва ју да ути -
чу на на шу спољ ну по ли ти ку, ка ко би -
смо про ме ни ли став о вој ној не у трал -
но сти и свр ста ли се на јед ну стра ну.

На ша аген ци ја је спрем на да од го -
во ри на све те иза зо ве и прет ње, не -
пре кид но пра те ћи кључ не про бле ме
гло бал не и ре ги о нал не без бед но сти ко -
ји мо гу да ути чу на без бед ност си сте -
ма од бра не Ср би је.

Кон тра о ба ве штај но де ло ва ње
је, да кле, зна ча јан сег мент ра да
ВБА, ма да се че сто ми сти фи ку -
је. У ме ри у ко јој то при ро да ва -
ших ак тив но сти до зво ља ва,
мо же те ли кон крет ни је ре ћи
шта је слу жба учи ни ла у про те -
клом вре ме ну?  

– Ми ни стар ство од бра не и Вој ска
Ср би је су ве о ма зна чај не ин сти ту ци је,

Прет ход них го ди ну да на смо, та ко -
ђе, уна пре ди ли ме то до ло ги ју кон тра о ба -
ве штај не за шти те ли ца, објек та и ак тив -
но сти, о че му све до чи успе шно ан га жо -
ва ње Вој но бе збед но сне аген ци је на кон -
тра о ба ве штај ној за шти ти ви ше сто ти на

раз ли чи тих ак тив но сти у си сте му од бра -
не. Као нај зна чај ни је из два јам Са мит Ки -
не и зе ма ља цен трал не и ис точ не Евро -
пе, вој не ве жбе за по ди за ње опе ра тив -
не спо соб но сти је ди ни ца Вој ске Ср би је
и за јед нич ке ве жбе с ору жа ним сна га ма
стра них зе ма ља – „Срем 2014”, „Pla ti num
Wolf 15”, „Зи ма 2015”, „Iron Cat 2015”...

Да ли је Вој но бе збед но сна аген -
ци ја от кри ла и слу ча је ве кри ми -
на ла и ко руп ци је у си сте му од -
бра не? Ка ко про це њу је те ста -
ње у тој обла сти?

– Вој но бе збед но сна аген ци ја у то -
ку прет ход не го ди не ни је ре ги стро ва ла
слу ча је ве ор га ни зо ва ног кри ми на ла у
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У са ста ву ВБА на ла зи се
гру  па за ин тер ну кон тро лу,
пот чи ње на ди рек то ру. То -
ком 2014. и 2015. го ди не
утвр ди ла је од ре ђе не про -
пу сте и не пра вил но сти у
ра ду. Про тив не са ве сних
по је ди на ца по кре ну ла је ди -
сци плин ске по ступ ке, а
про тив два ли ца, ко ја су
гру бо кр ши ла про це ду ре, а
у ме ђу вре ме ну су пен зи о ни -
са на, под не ла је кри вич не
при ја ве.

При пад ни ци ВБА из вр ши ли
су то ком про шле го ди не ви -
ше од 19.000 без бед но сних
про ве ра за по тре бе си сте -
ма. Том при ли ком, с ма лим
бро јем љу ди и знат ним фи -
нан сиј ским огра ни че њи ма,
про ве ри ли су ви ше од
40.000 ли ца. 

ко је пред ста вља ју стал ни пред мет ин -
те ре со ва ња стра них оба ве штај них
слу жби. Вој но бе збед но сна аген ци ја је,
има ју ћи то у ви ду, уна пре ди ла рад у
пра ће њу ме то до ло ги је и де ло ва ња
стра них оба ве штај них слу жби од ко јих
нам до ла зе прет ње, сем оста лог, и раз -
ме ном ис ку ста ва с парт нер ским слу -
жба ма. 

Тре нут но ра све тља ва мо ви ше слу -
ча је ва оба ве штај ног де ло ва ња пре ма
си сте му од бра не, при че му смо до шли
до зна чај них по да та ка о си сте ма тич -
ном оба ве штај ном ис тра жи ва њу и на -
сту пу стра них оба ве штај них слу жби,
ко ји ће би ти пред мет на шег да љег раз -
ја шња ва ња.



си сте му од бра не, као ни пре ма ње му. 
У са рад њи са срод ним слу жба ма и

над ле жним ту жи ла штвом пре се че на су
два слу ча ја ко руп ци је, је дан у обла сти
здрав ства, а дру ги у обла сти ре ша ва -
ња ста ту сних пи та ња. Због то га смо
под не ли две кри вич не при ја ве и две до -
пу не кри вич них при ја ва про тив де сет

сти пре ма Аген ци ји ме ња се по след -
њих го ди на, ка да је ВБА за по че ла сво -
је вр сно „ме диј ско отва ра ње”. По ста ла
је при јем чи ви ја за јав ност, ко ја је са да
уве ре на да је слу жба део ле гал ног си -
сте ма, с ка па ци те ти ма да ре ша ва сло -
же не без бед но сне про бле ме. 

Да нас се Вој но бе збед но сна аген -
ци ја до жи вља ва као мо дер на кон тра о -
ба ве штај на слу жба, до вољ но опре мље -
на и до ра сла ак ту ел ним прет ња ма, она
ко ја функ ци о ни ше у скла ду с нај ви шим
европ ским и свет ским стан дар ди ма, а
чи ји је рад до след но за кон ски уте ме -
љен, што пред ста вља јед ну од ње них
нај зна чај ни јих ка рак те ри сти ка. 

Све су то упра во прет по став ке на
ко ји ма Аген ци ја успе шно шти ти си -
стем од бра не и, за јед но са оста лим
еле мен ти ма без бед но сно-оба ве штај -
ног си сте ма Ре пу бли ке Ср би је, до при -

слу жби из ме ње на у ко рист Аген ци је.
На рав но, и да ље тре ба ра ди ти на кре и -
ра њу ње ног иден ти те та.

Не дав но сте про сла ви ли Дан Вој -
но бе збед но сне аген ци је и 176 го -
ди на от ка ко су пр ви пут Вој ним
за ко ном Кне же ви не Ср би је де фи -
ни са на и ре гу ли са на пи та ња без -
бед но сне и кон тра о ба ве штај не
за шти те, ко ји ма се Аген ци ја и
да нас ба ви, иако је има ла раз ли -
чи те ор га ни за ци о не об ли ке, на -
зи ве, над ле жно сти и за дат ке,
као и ме то до ло ги ју ра да. Шта је
још обе ле жи ло го ди ну на из ма ку? 

– То ком 2015. го ди не де таљ но смо
опе ра ци о на ли зо ва ли од ред бе за ко на
ко ји ма се уре ђу ју над ле жно сти и овла -
шће ња Вој но бе збед но сне аген ци је, до -
но ше њем под за кон ских про пи са ко ји
бли же уре ђу ју на чин ре а ли за ци је на -
ших функ ци о нал них за да та ка. 

По себ ну па жњу по све ћу је мо и
струч ном оспо со бља ва њу и мо ти ви са -
њу на ших при пад ни ка за су прот ста -
вља ње са вре ме ним без бед но сним иза -
зо ви ма и прет ња ма, пре све га с на ме -
ром да сва ки наш при пад ник бу де стру -
чан, оспо со бљен и ви со ко мо ти ви сан
про фе си о на лац, јер смо све сни чи ње -
ни це да упра во љу ди пред ста вља ју нај -
ве ћи ква ли тет на ше аген ци је. 

На кра ју, с по но сом мо гу да ис так -
нем да је ВБА сво јим це ло куп ним ан га -
жо ва њем зна чај но до при не ла не сме та -
ном функ ци о ни са њу Ми ни стар ства од -

Пре вен тив ним ра дом Аген -
ци је у по след ње две го ди не
сма њен је број сло же ни јих
кри вич них де ла у си сте му
од бра не. При пад ни ци слу -
жбе ре дов но, од по чет ка до
кра ја, пра те и ре а ли за ци ју
све ве ће тен де ре у Ми ни -
стар ству од бра не и Вој сци
Ср би је.

Вој но бе збед но сна аген ци ја,
при ме ра ра ди, за хва љу ју ћи
ква ли тет ној са рад њи и раз -
ме ни по да та ка с ве ли ким
слу жба ма све та, има од лич не
ин фор ма ци је о без бед но сној
си ту а ци ји, ри зи ци ма и по -
тен ци јал ним прет ња ма у Ли -
ба ну и ЦАР, ка ко би успе шно
за шти ти ла на ше кон тин ген -
те ан га жо ва не у тим зе мља -
ма у ми ров ним опе ра ци ја ма

Ка да је реч о пред сто је ћим
ор га ни за ци о ним про ме на ма,
Аген ци ја ће се при ла го ђа ва -
ти струк ту ри и по тре ба ма
Вој ске, та ко што ће фор ми -
ра ти сво је гру пе та мо где
се отва ра ју но ве ка сар не.
Про блем, ме ђу тим, пред -
ста вља чи ње ни ца да ни у та -
квим окол но сти ма не мо же
по ве ћа ва ти број но ста ње. 

бра не и одр жа ва њу, те раз ви ја њу опе -
ра тив них и функ ци о нал них спо соб но -
сти Вој ске Ср би је, као и уна пре ђе њу
за шти те без бед но сти чи та ве на ше зе -
мље и свих ње них гра ђа на. 

Вла ди мир ПО ЧУЧ
Сни мио Го ран СТАН КО ВИЋ

ли ца (два офи ци ра, три под о фи ци ра,
јед ног вој ног слу жбе ни ка и че ти ри ци -
ви ла). У оба слу ча ја у то ку је суд ски по -
сту пак. Реч је о по је ди нач ним слу ча је -
ви ма ко ји ни су пред ста вља ли зна чај ни -
ју без бед но сну прет њу.

Аген ци ја ве ли ку па жњу по све ћу је
пред у зи ма њу пре вен тив них ме ра, чи је
се спро во ђе ње за сни ва на ус по ста вља -
њу ве о ма успе шне са рад ње и ко ор ди -
на ци је с ор га ни ма ру ко во ђе ња, ко ман -
до ва ња и срод ним слу жба ма. На осно -
ву то га пред у зи ма не су си стем ске, ор -
га ни за ци о не и дру ге ме ре за ус по ста -
вља ње про це ду ра на ни воу Ми ни стар -
ства од бра не и Вој ске Ср би је.

Овом при ли ком бих ис та као да је
у су про став тља њу кри ми нал ној де лат -
но сти у Ми ни стар ству и Вој сци Вој но -
бе збед но сна аген ци ја оства ри ла ве о ма
успе шну и кон струк тив ну са рад њу с
Вој ном по ли ци јом и оста лим срод ним
слу жба ма у на шој зе мљи и над ле жним
ту жи ла штви ма. 

Го ди на ма је и вој на слу жба без -
бед но сти сло ви ла за тај ни, при -
лич но за тво рен и не до дир љив си -
стем, да ле ко од очи ју јав но сти,
чи ји се рад и де ло ва ње те шко
кон тро ли са ло. Да ли се про ме ни -
ла та ква пер цеп ци ја? Ка кав је да -
нас од нос јав но сти пре ма ВБА?

– Ме ди ји има ју моћ да зна чај но
ути чу на фор ми ра ње пред ста ве и ста ва
јав но сти уоп ште, па та ко и сли ке о Вој -
но бе збед но сној аген ци ји. Од нос јав но -

но си на ци о нал ној без бед но сти и без -
бед но сти свих гра ђа на. 

Сма трам, сем то га, да јав ност пре -
по зна је Вој но бе збед но сну аген ци ју као
слу жбу ко ја сво јим про фе си о нал ним
ра дом пру жа зна чај ну по моћ Вла ди Ре -
пу бли ке Ср би је и оста лим др жав ним
ин сти ту ци ја ма у до но ше њу нај ва жни -
јих од лу ка. И њен од нос с кон трол ним
и ре гу ла тор ним те ли ма у Ре пу бли ци
од ви ја се у ин сти ту ци о нал ном и за кон -
ском окви ру.  

Та ко ђе, у кон тек сту нај но ви јих гло -
бал них без бед но сних ри зи ка, на при -
мер сај бер прет њи и ак ту ел не ми грант -
ске кри зе, ко ји су по ста ли део на ше
без бед но сне ствар но сти, ВБА се до жи -
вља ва као вр ло спо соб на слу жба, ко ја
до при но си очу ва њу на ци о нал не и ре ги -
о нал не без бед но сти. 

Ре као бих да је овог ча са, због све -
га о че му сам го во рио, сли ка јав но сти о
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Тромбоемболија плућа

С
вакодневни стрес, неправилна исхрана, пушење,
умањена или потпуно занемарена физичка актив-
ност, главни су узрочници кардиоваскуларних
болести, које се сматрају „кривцем” за више од
половине смрти у свету, па тако и код нас. Клини-

ка за ургентну интерну медицину Војномедицинске акаде-
мије свакодневно се бори с последицама неодговорног
начина живота који оставља последице. Када је реч о плућ-
ној тромбоемболији, подмуклој и нимало наивној болести,
ВМА и њени запослени препознати су као лидери и у земљи
и у региону.

Војномедицинска академија
од 2008. године 
поседује мултислајсни
скенер који 
региструје аномалије у
крвним судовима, чијом
употребом та здравствена
установа бележи знатан
пораст оболелих од плућне
тромбоемболије. Узрок 
„епидемије” нимало наивне 
болести, која неретко може да се
заврши фатално, заправо јесте
правовремена и недвосмислено 
тачна дијагностика. 
Најсавременијом методом 
и тимским радом Клинике за
ургентну интерну медицину и
Института за радиологију, меди-
цинари ВМА некад безнадежне 
случајеве врло успешно оперишу 
за свега 15 минута. 

Савремена дијагностика

– Плућне тромбоемболије настају када се негде из вен-
ског система, најчешће из ногу, „откаче” велики тромбови
и кроз доњу шупљу вену и срце доспеју у плућа. У екстрем-
ним случајевима, својом масом могу затворити чак и вели-
ке крвне судове плућа, чиме се прекида проток крви кроз
одређени део плућа – објашњава начелник Клинике за
ургентну интерну медицину потпуковник проф. др Слобо-
дан Обрадовић и додаје да је пораст оболелих од те боле-

Ултразвуком прот

32



сти добрим делом условљен модернијом и брзом дијагно-
стиком. Он каже да се права „епидемија” те болести беле-
жи управо од 2008. године, кад је уведен мултислајсни ске-
нер који детектује аномалије у крвним судовима. Његовом
употребом само Војномедицинска академија регистровала
је вишеструки пораст пацијената у односу на период од
пре једне деценије.

Тромбоемболију плућа најчешће карактерише нагло
отежано дисање, док више од половине пацијената има и
знаке дубоке венске тромбозе – отечена потколеница,
некад и цела нога, а у изузетно ретким случајевима рука.

Та болест врло лако може бити фатална, нарочито ако је
реч о великим тромбовима који, оптерећујући десну комо-
ру срца, у потпуности спречавају циркулацију крви. Паци-
јенти с тежим облицима плућне тромбоемболије у екстрем-
ним случајевима могу да изгубе свест. Иако време игра
важну улогу, од момента кад пацијент примети прве симп-
томе до тренутка уклањања тромба може проћи и више
сати. Оно што је најбитније, након његовог одстрањивања
нема последица, већ се плућа у потпуности опорављају. 

– Важно је знати да је тромбоемболија плућа заправо
„пратилац” других болести и стања. Најчешће се јавља

ив тромба
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после операција, нарочито ортопедских, затим код људи
оболелих од малигних болести, трудница и породиља. Иако
хирурзи чине све како би после интервенција спречили
настајање тромбозе, тај ризик није могуће у потпуности
елиминисати. Кључно је ставити пацијента „на ноге” у што
краћем року након операције и давати му антикоагулантну
терапију у првом периоду после хируршке интервенције –
објашњава начелник Клинике за ургентну и интерну, напо-
мињући да тренутно једино ВМА у Србији уклања тромб
из плућа најсавременијом методом – интраваскуларним
ултразвуком олакшаном тромболизом (локалном тромбо-
лизом), интервенцијом којом се уз помоћ различитих кате-
тера и ултразвука „разбија” тромб. 

Локална тромболиза

Није лако уочити симптоме, јер они умногоме зависе
и од величине и брзине настанка емболије. Већина плућ-
них емболија (60–80 одсто) пролази без симптома, јер су
затворене претежно мале артерије. Зачепљење више
мањих грана плућне артерије доводи до инфаркта плућа,
односно изумирања мањих
делова плућа која, уколико
није санирана дуже време,
може довести до комплика-
ција. Емболија веће артери-
је праћена је осећајем
губитка ваздуха, убрзаног
дисања, болова у пределу
грудног коша, убрзаног
рада срца, кашља, смањеног
крвног притиска... Најизра-
женији симптоми су знаци
тромбозе на екстремитети-
ма, односно местима одакле
се тромбови и крећу.

– Када је реч о великом
тромбу, неопходно га је
разложити. То је могуће
системском применом,
односно давањем тромбо-
литика (лек за растварање
тромба) у вену. Међутим,
такав вид лечења изузетно
је ризичан, јер тромболи-
тик делује у целом органи-
зму, а не само на тромб, па
постоји велика вероватно-
ћа да ће доћи до крварења, нарочито код ризичних група
какве заправо и у највећем броју погађа ова болест –
каже професор Обрадовић, истичући да је код старијих
пацијената честа појава и излив крви у мозак приликом
венског давања тромболитика. 

Он напомиње да нова метода, локална тромболиза,
која се последње три године на ВМА интензивно приме-
њује код „тежих” емболија, даје сјајне резултате. Њена
примена најчешће се ради под локалном анестезијом, па је
пацијент све време будан. Комплетана интервенција траје
свега неколико минута, док катетер остаје у пацијенту 24
или 48 сати.

– Катетерима, који се кроз велике вене, најчешће
вратну, убацују у плућа, долази се до тромба. Катетер у
себи садржи кристале који стварају ултразвук и рупице.
Ултразвук је задужен да „растресе” тромб, а рупице на
катетеру служе да се кроз њих испушта лек.  Уместо вели-
ке дозе тромболитика који би раније пацијент морао вен-
ски да прими како би се тромб разбио, сада се даје врло
мала доза, али тачно у тромбу, па се постижу далеко бољи
резултати и то без угрожавања живота пацијента – поја-
шњава принцип функционисања нове методе лечења
проф. Обрадовић и додаје да се комплетна процедура
изводи у сали уз присуство стручних тимова Клинике за
ургентну интерну медицину и Института за радиологију.

У болничким условима сваки осми болесник умре од
тромбоемболије плућа, болести која је пет пута чешћи
узрок смрти него интрахоспиталне инфекције, а годишње

однесе више живота него
карцином простате, карци-
ном плућа и саобраћајног
трауматизма заједно. Само у
земљама Европске уније
годишње се региструје више
од милион случајева тромбо-
емболије плућа. 

Промене начина живота,
предуго седење, смањена
покретљивост, дужи животни
век, само су неки од потенци-
јалних узрока тромбозе.
Нема сумње да је експанзији
тој болести умногоме допри-
нела модерна технологија и
правовремена дијагностика.
Лекари ВМА раде све што је
до њих – квалитетну дијагно-
стику, брзу интервенцију и
прецизан мониторинг пације-
ната. Ипак, као и свака друга
подмукла болест, тако и плућ-
на тромбоемболија често има
маскиране симптоме и при-
кривену клиничку слику коју
пацијенти теже препознају.

Мислећи да то њима не може да се деси, да је реч о пре-
мору или некој другој „безазленој бољки”, лекару одлазе у
последњим минутама, када им живот већ „виси о концу”. ƒ

Мирјана КРСТОВИЋ

БЕЗ ПОЗИТИВНЕ ЛИСТЕ

– У свету се тренутно примењују три нова орална
антикоагулантна лека, која својим карактеристикама
далеко надмашују садашњу терапију. Наиме, уз тера-
пију коју тренутно покрива здравствено осигурање
неопходно је радити анализу крви и контролисат INR
на сваке две недеље, па у односу на резултате кориго-
вати терапију. Проблем је што су те корекције преви-
ше честе и недовољно тачне. У овом тренутку на нашој
клиници леже три пацијента која су предозирана „ста-
рим” антикоагулантима и који су имали озбиљна, по
живот опасна крварења узрокована таквом терапијом.
Новим лековима јасно се зна која доза даје какве
резултате и нема мерења INR и усклађивања терапије.
Много је стабилније дејство лекова, па је самим тим
мања могућност од крварења. Проблем је што ти леко-
ви нису на позитивној листи, иако је њихово узимање
ограничено само на четири до шест месеци, а месечна
терапија кошта између четири и пет хиљада динара.
Све земље у региону „прешле” су на те лекове и увр-
стиле их на позитивну листу – наводи потпуковник
Обрадовић.



ЦРВЕНА 
лИНИЈА

Пише
Душан Глишић

отворених очију

Познато је, 
из историје, да су 
све досадашње
империје јачале
док су неговале 
културу и духовне 
вредности. 
Док су вредновале
трајање. Кад су то 
занемариле, кад
су се и према
својим, а камоли
општим културним 
вредностима 
почеле односити 
бахато, пут ка 
пропасти био је
неизбежан.

Ипосле кажу да је човек наше највеће
богатство. Ваљда зато што ништа друго
скоро ни немамо. Људским ресурсима

посвећујемо посебну пажњу јер људски живот
нема цену. Колико смо већ пута то чули?
Заправо, све има цену, само је, понекад, пре-
више ниска, па изгледа као да је и нема. 

Шалу на страну, цена рада, а тиме, на неки
начин и човека, у Србији је све мања. У систему
одбране, на пример, већ годинама вредност
сатнице опада пропорционално повећању
посла, односно броја радних обавеза и нагоми-
ланих дужности. Веома често један човек ради
за двојицу, а прековремени рад је у јединицама
и установама Војске Србије и Министарства
одбране готово свакодневна појава. Једностав-
но, посла је све више, а времена све мање. Као
да се временска вртешка последњих година
захуктала и нема намеру да успори. Упркос раз-
воју разноразних геџита и технолошких систе-
ма који би, аутоматизацијом послова, требало
да нам олакшају и убрзају рад. И тако створе
више времена за одмор и социјални живот.

Сећате ли се оне социјалистичко-комуни-
стичко-марксистичке тезе, преузете из
озбиљних економско-социјалних дела

Адама Смита, да је осмочасовно радно време
тек део дана у коме друга и трећа трећина
припадају ноћном одмору и културним актив-
ностима, односно духовном стваралаштву,
неопходном за социјални развој личности. А
војник у најширем смислу речи, односно војно
лице, свакако је социјал(изова)на личност
којој треба и време за одмор. И то не само
стога да би „напунио батерије” и припремио
се за сутрашњи радни дан, већ и зато да би
се, породично, дружио са колегама и пријате-
љима, да би отишао у позориште, биоскоп,
ресторан, музеј... Да би, свакодневно, а не
ретко и изузетно, поводом неког празника,
посетио актуелну културну манифестацију и
свој живот обогатио духовним вредностима.

Уз све бољке затворених система, попут оне
да се војна лица традиционално друже углав-
ном са себи сличнима.

Д уховно богатство народа и његово
познавање важни су из више разлога.
Између осталог јачају човека, оснажују

његове националне темеље, јачају морал, дају
одговоре на многа суштинска питања, чак и
она судбинска, о животу и смрти, о потреби
жртвовања за остваривање националних
интереса. Познато је, из историје, да су све
досадашње империје јачале док су неговале
културу и духовне вредности. Док су вредно-
вале трајање. Кад су то занемариле, кад су се
и према својим, а камоли општим културним
вредностима почеле односити бахато, пут ка
пропасти био је неизбежан. Зато је важно да
српски војник познаје духовно стваралаштво
и богатство свога и других народа. Да зна и да
осети њихову снагу и значај, њихову непроце-
њиву вредност за јачање патриотског духа и
непролазних амбиција за трајањем баш овде,
на трусном подручју „негде између”. 

Психолози и психијатри често истичу да
човек изложен непрестаној и све већој
пресији „пуца” онда кад се то најмање

очекује, после неке ситне, готово неосетне
провокације, после „капи која је прелила
чашу”. И црвена линија не може непрекидно
да се спушта. На неки свој начин, то је осећао,
више него знао, оснивач модерне Србије,
књаз Милош, који је својим саветницима
наређивао „попуштање стега” онда кад би се
народ, после узалудне галаме и буна, прими-
рио. Можда је, зато, добро што је пријем ква-
зидржаве у УНЕСКО у најмању руку одложен.
Јер никад се не зна, пресија на овим просто-
рима траје већ деценијама и време је за пре-
вентивно (п)опуштање. Посебно зато јер су
нам, управо ових, славских дана запретили и
ударом на месне прерађевине. Не знају да
баш сарма може да буде она „кап”.  ƒ



НЕРЕАлИЗОВАНИ ПРОЈЕКТИ –  НОВИ ДОМАЋИ ТЕНК ЗА 21. ВЕК

КАКАВ БИ БИО ВИХОР
Током развоја тенка „вихор” урађена су два прототипска оклопна тела и два одливка
куполе. Тела су остала у фабрици „Ђуро Ђаковић”, а одливци купола у железари Равне 
у Словенији. Функционални модел остао је у ВТИ-у. Пре коначног разбијања Југославије
(1992), сви подсистеми тенка били су спремни за прототипску монтажу, али је тај 
пројекат остао нереализован. Хрватска страна искористила је два оклопна тела да
развије своје варијанте „вихора” –  „дегман” и М-84А 4Д у комбинацији са М-84А, 
од заосталих делова тога тенка.
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П
раћењем трендова развоја
тен кова треће генерације у
свету, а узимајући у обзир да
ће с временом неки недоста-
ци на нашим М-84/М-84А би -

ти израженији, те да развој тенкова у
свету дуго траје, закључено је да, пара-
лелно са производњом М-84/М-84А,
благовремено почне развој потпуно
новога тенка за крај 20. и почетак 21.
века. Његова радна ознака била је НДТ
„вихор” (НДТ – нови домаћи тенк).

Главни војнотехнички савет (ГВТС)
усвојио је Тактичку студију „Нови до -
маћи тенк” Управе ОМЈ (4. јануара
1984), без одређивања нумеричке
озна ке тенка „М-95”, што је могло да
се очекује из праксе са М-84 (година
почетка серијске производње). Ипак,
многи аутори о НДТ „вихор” стављају
нумерације М-90, М-91, М-95„вихор”,
што није коректно. Претходну анализу
програма развоја НДТ (у ВТИ) усвојио
је ГВТС 25. новембра 1985, а Програм
реализације усвојен је 27. децембра
1987. године. Управа ОМЈ поставила је
ТТЗ. За руководиоца радног тима раз-
воја НДТ одређен је проф. др М. Дра-
гојевић, који је био руководилац и Про-
грама „Капела”.

Конструкциони захтеви
У пројектовању НДТ „вихор” дат

је подједнак значај основним борбе-
ним особинама: ватреној моћи, оклоп-
ној заштити и покретљивости. Као
полазиште узета је маса тенка од 44
тоне, а један од закључака био је да се,
где год је то могуће, користе савреме-
ни подсистеми тенкова Т-72М, М-84 и
М-84А. Концептом НДТ морало је да се
обезбеди да буде на нивоу савремених
тенкова, а почетак серијске производ-
ње очекивао се 1995. године

Закључено је да ће се НДТ разли-
ковати од базног модела (Т-72М и
М-84) у следећем: основно оруђе и
помоћно наоружање 10%, уређај за
аутоматско пуњење топа 20%, муници-
ја 40%, СУВ, оклопно тело и купола
100%, мотор и уређаји мотора 80%,
електрични уређаји 30%, специјални
уређаји 50% и средства радио-комуни-
кација 100%. У коначном, НДТ требало
је да се разликује од Т-72М за 75%, а
од тенка М-84А за 60%. До фазе раз-
воја прототипа (1989. године) достиг-
нута је већина наведених параметара,
али не сви, како је иначе предвиђао
пројектантски тим. 

Завршетак развоја планиран је до краја 1994, а у 1995. години израдила би
се „О” серија од 15 јединица. Планирано је да се произведе 1.700 тенкова НДТ
„вихор” (годишње по 100 тенкова). Прва серија 1996. године, а сваке наредне
године, до 2012. године, по 100 комада, осим 2012. (85 тенкова). Производна
цена НДТ била би већа за око 25 одсто у односу на М-84А 1988. године (што је
око милион долара, а извозна око 2,3 милиона долара), што је далеко ниже од
нових тенкова на Западу.

Мотор V46-TK1 882 kW (1.200 KS)

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДЊЕ

Најзначајније промене у односу
на М-84А биле су: модернизација ком-
плекса основног оруђа – топа 125 mm
(конструкционих и управљачких под-
система оруђа и аутомата за пуњење
топа); унапређење СУВ-а; раздвајање
дневног од ноћног канала ни шанских
справа; увођење командира у СУВ;

аутоматска обрада балистичких еле-
мената у рачунару; конструкционе
измене профила, облика и структуре
оклопа, побољшање додатне заштите
и примена ЕРО (опција); уградња сна-
жнијег мотора В-46-ТК-1, снаге 882
kW/1.200 КС и примена преносника
снаге са електрохидродинамичким

Функционални модел „вихора” на тесту  у вожњи 
(купола је са макете тенка)
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Планирано је да топ буде стаби-
лисан у обе равни. Пуњење топа, са
модификацијама, било би као у М-84А
(22 метка), а укупно би у борбеном ком-
плету било 40 метака. 

Као нова ре шења предвиђени су:
савремени рачунар, статички конек-
тори, индуктивни давачи, безколетор-
ски електромотори, мање око 340
електромеханичких елемената у одно-
су на М-84А. Аутомат би се покретао

управљањем планетарних мењача (5+1
степен преноса).

Осим повећања масе тенка за 3,5
тоне, повећана је и унутрашња запре-
мина тенка за 0,7 m³ (укупна је око 12,6
m³) а направљен је рационалнији разме-
штај наоружања и уређаја. Захтевана је
пробојност са поткалибарним пројекти-
лом 400 mm/2.000 m панцирног оклопа,
а са кумулативним 600 mm панцирног
челика (критеријуми су ни жи од тада
достигнутих); еквивалентна дебљина
чеоног оклопа у заштити од поткали-
барних пројектила око 500 mm панцир-
ног челика, а од кумулативних 600 mm
(већ достигнута); максимална брзина на
путу 72 km/h и убрзање од 0 до 32 km/h
за седам секунди и други захтеви.

Ватрена моћ
Ватрена моћ „вихора” заснивала

би се на топу калибра 125 mm 2А-46М,
са побољшањима: уградња референт-
ног система за мерење закривљености
це ви и отклањање девијације преко
рачунара СУВ-а; нова термоизолациона
облога цеви; прецизнија обрада цеви и
тврдо хромирање ради дужег века (да
се размотри); нови систем одбрављива-
ња цеви од задњака без подизања ку -
поле; покретање куполе помоћу елек-
тромеханичког уређаја, уместо елек-
трохидрауличног; веће брзине хори-
зонталног окретања куполе од 20º/s и
топа по вертикали 3,5º/s са убрзањима:
по азимуту од 50º/s, а по елевацији
36º/s. Минимална брзина праћења
циља требало је да буде 00–05º/s.

у оба смера, тако да би брзина паљбе
могла да буде и до 10 метака у мину-
ти. Помоћно наоружање било би као у
М-84А, а бацач димних ку  тија – БДК
(2×12 лансера), домета 500 m са више
вр ста: димних, осветљавајућих, ИЦ
мамци за ПОВР и експлозивни про-
тивпешадијски. 

Систем за управљање ватром –
СУВ – карактеришу: одвајање дневне
од ноћне нишанске справе са пасивним
каналом треће генерације; мањи отво-
ри; могућност да се користи једна спра-
ва, ако је друга оштећена; примена тер-
мовизијске справе (увећање 8–10× ), уз
могућу сарадњу са америчком компани-
јом HEC („Huse Air craft Com pany”); уво-
ђење командира у СУВ; ласeрски даљи-
номер на бази CO2, безбедан за очи;
ни шанска справа стабилисана у две
равни; командирова справа хоризон-
талног покретања од ± 120º (ал терна-
тивно – па норамска, 360º); референтни
систем за ау томатско уношење пода-
така о кривљењу цеви; уградња елек-
тропокретача куполе и топа; детектор
ласерског озрачења тенка (завршен
као прототип – ДЛО М-86 у ВТИ и CEO
Iskrа). Моделско решење СУВ-а било је
при крају до 1989. године.

Електронски балистички рачунар
омогућавао би командиру и нишанџији

Електрохидраулични систем за аутоматско управљање трансмисијом
са два бочна планетарна мењача



В-46-ТК (мање термичко оптерећење,
веће механичко оптерећење за 10%).
Уграђена су два турбокомпресора са
системом за хлађење усисног ваздуха
са независном циркулацијом расхладне
течности (интеркулер), повећана је сна-
га мотора. Добијен је мотор повећане
снаге за 53,6% у односу на мотор
В-46-6, а исте специфичне потрошње
горива (230 g/kWh), који троши мање
од 60 kW снаге за погон система за хла-
ђење.

Мотор је развијен на нивоу функ-
ционалних модела у две варијанте –
прва са увозном пумпом Р-10 фирме
„Bosch”, а дуга са домаћом Р-505. Ви сок
обртни момент од 4.950 kN/1.300 min
обезбеђивао би довољно резерве снеге
при напрезању у теренским условима.
Габарити мотора (1.536×1.030×950 mm)
и маса (1.050 kg) готово су исти као код
претходника. Мањи је простор за
уградњу мотора и трансмисије од 3,4
m , то јест 265 kW/1 m³ , због чега је
НДТ „вихор” могао да буде знатно лак-
ши од тадашњих нових тенкова. Екс-
плоатациони услови за рад обезбеђени
су при температури ваздуха од – 30 ºC
до + 53 ºC и на већим надморским виси-
нама.

На основу постојеће трансмисије,
развијена је нова хидромеханичка, са
5+1 степеном преноса, тзв. систем GC
TRO NIC, са два бочна планетарна ме -

би од вишеслојних металних плоча.
Рачунало се и на додатни ЕРО, типа
КАО М-99 (домаћи прототип из 1988),
као опција. КАО М-99 повећавао би
заштиту од кумулативних пројектила за
30–50%, а у повољнијем случају до 80%.
Од кинетичких пројектила штитио би
редуковањем пробојности до 25%. 

У реализацији развоја НДТ „ви -
хор” урађена су два прототипска оклоп-
на тела и два одливка куполе. Тела су
остала у СВО „Ђуро Ђаковић”, а одлив-
ци купола у железари Равне у Словени-
ји. Функционални модел (претпрото-
тип) остао је у Војнотехничком инсти-
туту у Београду, за комплексна испити-
вања и вожњу, са монтираном куполом
тенка М-84. Хрватска страна искори-
стила је два оклопна тела да развије
своје варијанте „вихора” – тенк „дег-
ман” и тенк М-84А4Д у комбинацији са
М-84А, од заосталих делова тога тенка.

Покретљивост
Врло добра покретљивост „вихо-

ра” обезбеђена је специфичном снагом
од 27,2 КС/т (20 kW/t), највећом оства-
реном брзином до 75 km/h (деклариса-
на 72 km/h) и убрзањем од „0” до
32 km/h за седам секунди. Мотор В-46-
ТК-1(1.200 КС/882 kW), развијен у ФА -
МОС-у, погон „Коран” – Пале (сада
ФМСН – фабрика мотора специјалне
намене). Реч је о усавршеном мотору

аутоматско уношење свих потребних
података за гађање. Примењени су
жироскопи веће тачности који омогу-
ћавају гађање ноћу са вероватноћом
погађања већом од 50%, са поткали-
барним пројектилом на 2.500 m, а ку -
мулативним око 2.000 m, при брзини
циља до 40 km/h и сопственог тенка
25 km/h.

Оклопна заштита
Тенк би имао оклопну заштиту

вишеслојног састава и нагиб предње
плоче 71º од вертикале. Балистичка
заштита била би повећана за 15%
(еквивалента око 650 mm), бочне плоче
имале би дебљину 70 mm (уштеђено
око 300 kg масе, већа запремина оклоп-
ног тела за 0,4 m  и већи простор мо -
торно-трансмисионог одељења). За -
премина одливка куполе повећана је
задњом нишом на 1,15 m³ (без просто-
ра испод венца), за смештај радио-уре-
ђаја, боца за ППЗ и дугих потреба.
Укупна запремина НДТ „вихор” била би
12,6 m³  (мања од запремине тенка
М1А1 абрамс, 22,2 m³ ) и знатно мања
маса (44 t : 61t). Имао би оклоп куполе
побољшан већим нагибима (напред
преко 40º) и дебљи (нема податка), са
уметнутим слојем кварцног песка као у
М-84А, еквивалента заштите као пред-
ње плоче тела тенка (око 650 mm). Боч-
ни противкумулативни штитници били
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њача и електрохидрауличним систе-
мом за управљање. Прилагођена је
оптерећењима до 1.000 kW (ради си -
гур ности), испитана на пробном столу
и у практичној теренској вожњи од
1.500 километара. Омогућен је избор
начина промене преноса: ручни, полу-
аутоматски и аутоматски (без прекида
тока снаге), заокрет тенка са прора-
чунским радијусима у свим степенима
преноса, осим у првом и задњем ходу,
повољнија својства кочионог механи-
зма (на успону) и примена ре тар дера
(успоравач тенка), еластичнији рад
применом електрохидрауличног пре-
носника снаге и једноставнијом про ме-
ном степена преноса. 

Све то утицало би на смањење
динамичких и топлотних оптерећења
трансмисије и смањивање потрошње
горива. У целини, погонски агрегат са
трансмисијом и ходним уређајем до -
стигао је фазу развоја прототипа и
проверен је у различитим теренским,
атмосферским и топлотним условима. 

Ходни део био је као у М-84А, са
изменама: већи ход потпорних точкова
(од 280 на 350 cm); потпорни точкови
од легуре алуминијума; гусенице (ши -
рина 580 mm) од челика или комбино-
вано са легуром алуминијума, са гуме-
ним наплацима и гумено-металним
шарнирима. Тежина гусенице била је

око 1.900 kg, а са гуменим наплацима
око 2.300 килограма. Маса ходног дела
умањена је за око 430 kg од претход-
ног, а притисак на тло је 0,87 kg/cm².

Електрични уређај
Електрични уређај и дијагностич-

ки систем омогућавају константно пра-
ћење свих агрегата у тенку. Уређај за
НХБ, сличан претходном, имао је
детектор за откривање биолошких
отрова (БОт) на бази јонизационе
методе. Нове су облоге унутрашњости
тенка за заштиту од неутронског зра-
чења, а и уређај за ППЗ од експлозије
горива (завршен прототип).

Средства радио-везе задржала би
нови домаћи радио-уређај (фреквент-
ног опсега 30 до 87,9 MHz и 16 програ-
мираних канала) са дигитализованим и
криптозаштићеним преносом говор-
них сигнала и података, са фреквенциј-
ским скакањем (100 скокова у секун-
ди). У случају кашњења у развоју кори-
стио би се РУ-30. За командну варијан-
ту тенка био је намењен високофре-
квентни уређај РУ-20С, опсега 2–30
MHz, снаге 15 W. Припремљене су
модификације и на другим уређајима
тенка: опреми за подводну вожњу, уре-
ђају за загревање течних агрегата глав-
ног мотора као у М-84А и другим еле-
ментима.

Текућим одржавањем и превен-
тивним мерама у руковању свим еле-
ментима кретања, обезбедио би се ду -
жи радни век тенка, тако да би први тех-
нички преглед био после пређених
1.800 km (једном годишње), други после
3.500 km (једном у две године), а гене-
рални ремонт на 13.000 km (после 15 го -
дина експлоатације).

Функционални модел (предпрото-
тип) НДТ „вихор” – возило без куполе
(број из техничке књижице 002, А-85,
произведен 1989. године, извор Б. Ди -
митријевић) био је готов по плану, тако
да су могла да се изводе функционална
испитивања мотора, трансмисије, ход-
ног уређаја, уређаја за ППЗ, НХБ
заштиту и елементи СУВ-а, без нишан-
ских справа.

Обављено испитивање покретљи-
вости и пробне вожње од неколико
хиљада километара (према проф. др М.
Драгојевићу), по другим изворима око
1.500 километара, било је довољно да
се донесу валидне оцене о поузданости
система. Констатовано је да се, без зна-
чајнијих измена, може наставити реали-
зација пројекта „вихор”. 

Пре коначног разбијања Југослави-
је (1992. године) сви подсистеми тенка
били су спремни за прототипску монта-
жу. Нажалост, и овај пројекат савреме-
ног и перспективног тенка остао је не -
реализован. ƒ Милосав Ц. ЂОРЂЕВИЋ



О
авиону „ласта”, намењеном за
селекцију, почетну и основну
обуку пилота, доста је тога на -
писано, али није о онима ко ји
су тим авионом први летели и

који ће га одржавати.
Историје ради треба поменути сле -

дећа имена – потпуковник Радослав
Митровић и мајори Александар Мрвић,
Золтан Пете, Кристијан Сасур и Горан
Ђурић. То су прва петорица пилота из
204. ваздухопловне бригаде који су завр-
шили преобуку за авион В-54 „ласта” и
заједно са тројицом опитних пилота из
Центра за летна испитивања Техничког
опитног центра – потпуковником Иго-
ром Шћепановићем и мајорима Робер-
том Калоцијем и Робертом Јеленом –
први су летели тим новим авионом.

уређаји, електро и електронска опрема
у првом и другом степену одржавања.

Као посебну вредност те учиони-
це пуковник Замаклар истакао је изра-
ду методичких приручника за преобу-
ку на авион В-54 „ласта”. Наиме, изра-
ђено је више приручника – за селектив-
но, основно и акробатско, навигациј-
ско и инструментално летење. Написа-
на је обимна документација на око 800

страница, која ће бити прослеђена је -
диницама. 

Сви полазницима који су завршили
програм Техничка учионица за авион
В-54 „ласта” добили су уверења, која им
је уручио начелник Управе за планира-
ње и развој генерал-мајор Ду шан Стоја-
новић. Програм преобуке се наставља.

На крају свечаног скупа коман-
дант РВ и ПВО генерал-мајор Рајко
Живак указао је на то да је ово једин-
ствен и важан догађај за РВ и ПВО јер
се, како је рекао, у задњих 30 година
није десило да једна група пилота и
тех ничара из различитих средина завр-
ши преобуку на нови ваздухоплов, који
се уводи у наоружање наше војске.

– Ово је историјски тренутак и
догађај који ће остати забележен, а
важан је са аспекатa нашег вида РВ и
ПВО и са аспекта Војске Србије, па и
Републике Србије, с обзиром на то да
произведемо тако технолошки на -
пред но средство као авион, можемо
да га уведемо у наоружање, користи-
мо и, уколико то буде могуће, пласира-
мо као производ наше памети и наше
индустрије на друга тржишта – рекао
је генерал Живак.ƒ

М. ШВЕДИЋ
Снимио Ж. СКОКО

ЛАСТИНИ ПРВИ ЛЕТАЧИ
Потпуковник Радослав Митровић
и мајори Александар Мрвић, 
Золтан Пете, Кристијан Сасур и
Горан Ђурић прва су петорица
пилота из 204. ваздухопловне 
бригаде који су завршили 
преобуку за авион В-54 „ласта”.
Они су, заједно са тројицом 
опитних пилота из Центра за 
летна испитивања Техничког
опитног центра уједно и први
пилоти који су летели тим 
новим авионом.

Имена поменуте петорице пило-
та урезана су и на макету авиона
„ласта”, коју је на свечаном скупу у
Центру за летна испитивања ТОЦ-а,
одржаном поводом уручивања увере-
ња о похађању програма Техничка учи-
оница за авион В-54 „ласта”, предао
пуковник Мирко Замаклар, помоћник
директора ТОЦ-а за летачке послове,
команданту 204. ваздухопловне брига-
де бригадном генералу Предрагу Бан-
дићу, за спомен-собу те бригаде.

Подсећања ради, током три лет-
ња месеца ове године у Центру за лет-
на испитивања Техничког опитног цен-
тра спроведен је програм Техничка
учионица за авион В-54 „ласта”. Ту
специфичну учионицу завршило је 36
људи, од тога осам пилота, четири
официра и 24 подофицира техничке
службе из 204. ваздухопловне брига-
де, Техничког опитног центра и Цен-
тра за обуку РВ и ПВО. 

Прва група пилота савладала је
план и програм преобуке и оспособила
се за основно, акробатско, навигациј-
ско и инструментално летење у повољ-
ним метеоролошким условима дању из
првог и другог пилотског простора.
Практичну обуку прошао је и технички
састав по специјалностима: авион-
мотор систем и инструменти, радио-

ЗАВРШЕТАК ПРЕОБУКЕ НА НОВ ВАЗДУХОПЛОВ
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д
ана шњи дога ђа ји у арап ском све ту
вуку директ не коре не с кра ја Првог
свет ског рата и про па сти Осман -
лиј ског цар ства. Енгле ска и Фран -
цу ска доби ле су ман дат над овим

делом све та и прак тич но поде ли ле Бли ски
исток на сво је зоне ути ца ја. Оне су тада, и
то на врло арби тра ран начин, одре ди ле
дана шње гра ни це изме ђу арап ских наци о -
нал них држа ва и поста ви ле локал не вла да -
ре, а њихо ва „кар то гра фи ја” одр жа ла се и
по окон ча њу њихо вог ман да та и завр шет -
ка Дру гог свет ског рата.

У неким земља ма на вла сти су оста ле
монар хи је, док је у дру гим дошло до рево -
лу ци је и шире ња ути ца ја арап ског наци о -
на ли зма и секу ла ри зма. Тај пери од обе ле -
жи ли су напо ри да се, у окви ру посто је ћих
гра ни ца, изгра ди наци о нал ни иден ти тет
арап ских држа ва. 

Рађа ње арап ског про ле ћа
Ства ра ње држа ве Изра ел и отва ра ње

пале стин ског пита ња ути ца ли су на јача ње
арап ске соли дар но сти, док су, с дру ге стра -
не, хлад ни рат и бор ба изме ђу СССР-а и
САД за доми на ци ју у овом делу све та пра -
ви ли нове иде о ло шке бари је ре изме ђу
арап ских зема ља.

Крај хлад ног рата и одво је ни миров ни
спо ра зу ми Егип та и Јор да на са Изра е лом дове ли су до нових
поде ла међу Ара пи ма и деста би ли за ци је целог реги о на.
Еко ном ски и соци јал ни про бле ми, рас ту ће нејед на ко сти у
дру штву и апсо лу ти стич ки стил вла да ви не у већи ни зема ља
били су основ ни узро ци неми ра и демон стра ци ја које су
обе ле жи ле поче так тзв. Арап ског про ле ћа. 

Про те сти су поче ли првен стве но у секу лар но уре ђе -
ним држа ва ма. Демон стра ци је су покре ну ли и води ли мла -
ди људи жељ ни суштин ске про ме не, већих пра ва, нових
могућ но сти, рефор ми у вла сти, еко но ми ји и обра зо ва њу.
Међу тим, они нису има ли подр шку ван урба них цен та ра,
нити орга ни за ци ју и сред ства да дове ду до већих про ме на.
Тај њихов недо ста так иско ри сти ле су ислам ске поли тич ке
пар ти је, које су „поли тич ку моби ли за ци ју” усме ри ле на сво -
је циље ве и убр зо пре у зе ле вођ ство над демон стран ти ма.

Ини ци јал но су нај у ти цај ни ја била
Мусли ман ска бра ћа са сво јом широ -
ком орга ни за ци о ном мре жом, који су,
уз вели ку подр шку Тур ске и Ката ра,
дошли на власт у Егип ту. Осим тога,
они су у јед ном момен ту били глав на
поли тич ка алтер на ти ва у Сири ји, Туни -
су и Либи ји. Међу тим, њихо ва уло га је
посте пе но све више сла би ла, чему је
нај ви ше допри не ло актив но супрот -
ста вља ње Сау диј ске Ара би је и дру гих
зема ља Зали ва, које Мусли ман ску бра -
ћу сма тра ју егзи стен ци јал ном прет -
њом по сво је монар хи је. Иако има ју
доста тога зајед нич ког – првен стве но
пове зи ва ње исла ма и поли ти ке, Сау -
диј  ска Ара би ја и ваха би сти супрот ста -
вља ју се Мусли ман ској бра ћи јер и јед -
ни и дру ги сво ју леги тим ност засни ва ју
на исла му, па у Мусли ман ској бра ћи ви -
де опа сног рива ла.

Наста ли ваку ум убр зо су попу ни ле
мили тант не и екс трем не сунит ске орга -
ни за ци је, попут Ал Каи де и тзв. Ислам -
ске држа ве, чији је ути цај почео врто -
гла во да расте. После ди ца тога била је
даља мили та ри за ци ја кон фли ка та, по -
себ но у Ира ку, Сири ји и Либи ји, где се
воде гра ђан ски рато ви, али и у Егип ту,
Јеме ну и Либа ну.

У свим поме ну тим земља ма по -
сто  је раз ли чи те поде ле и број ни узро ци кон флик та: сукоб
изме ђу исла ма и секу ла ри зма, исла ма и арап ског наци о на -
ли зма, већи не и мањи на, бога тих и сиро ма шних, урба них и
рурал них, бор ба за власт, еко ном ску и финан сиј ску моћ...
Међу тим, кон флик ти у Сири ји, Ира ку, Јеме ну, Бахре и ну и
Либа ну све више има ју вер ски карак тер сунит ско-шиит -
ског суко ба. На њихо вим тери то ри ја ма пре кла па ју се тзв.
шиит ски и сунит ски полу ме сец, одно сно ту је сунит ско и
шиит ско ста нов ни штво нај ви ше изме ша но.

калиф као јабу ка раз до ра
Ислам није моно лит на рели ги ја и у окви ру њега посто -

је раз ли чи ти при сту пи, интер пре та ци је и схва та ња, као и
дру га чи ја прак са и однос пре ма дру гим вер ским зајед ни ца -

РелИ ГИј СкИ И полИ ТИч кИ коРе нИ дана Шње СИТу а цИ је на блИ Ском ИСТо ку

поде ла изме ђу суни та 
и шии та прак тич но је 
наста ла одмах после 
смр ти про ро ка муха ме да,
као после ди ца 
раз ми мо и ла же ња по 
пита њу ко је његов 
истин ски наслед ник. 
Суни ти су сма тра ли да
ислам ски вођа тре ба да
дође из пле ме на курејш, 
из кога је поте као и сам 
про рок, док су шии ти 
сма тра ли да мора бити
искљу чи во члан про ро ко ве
поро ди це. у том тре нут ку
сушти на суко ба била је у
бор би за власт, али је  
вре ме ном пре ра сла у 
веков ну вер ску поде лу. 

пИШе милош СТРу ГаР 

Сукоб у зна ку полу 



ма. Основ на поде ла је на суни те и шии те, који се даље
рачва ју на стру је и фрак ци је. Суни ти су број ни ји и чине око
85 одсто укуп ног бро ја мусли ма на у све ту, док шии ти чине
пре о ста лих 15 про це на та.

Поде ла изме ђу суни та и шии та прак тич но је наста ла
одмах после смр ти про ро ка Муха ме да, 632. годи не, као
после ди ца раз ми мо и ла же ња по пита њу ко је његов истин -
ски наслед ник. Ини ци јал но је посто ја ла сагла сност око прва
чети ри кали фа. Након тога је, међу тим, дошло до несла га -
ња. Суни ти су сма тра ли да ислам ски вођа, одно сно калиф,
тре ба да дође из пле ме на Курејш, из кога је поте као и сам
Про рок, док су шии ти сма тра ли да наслед ник мора бити
искљу чи во члан про ро ко ве поро ди це. У том тре нут ку
сушти на суко ба била је у бор би за власт, али је та бор ба
вре ме ном пре ра сла у веков ну вер ску поде лу. 

Арап ски појам фит на озна ча ва поде лу и спо ро ве изме ђу
суни та и шии та. До сада је изме ђу њих било пет вели ких
рато ва, углав ном у раном ислам ском пери о ду. Рево лу ци ја у
Ира ну, вој на интер вен ци ја САД у Ира ку, и свр га ва ње секу -
лар них вла да у мно гим арап ским земља ма поре ме ти ле су
рела тив ну рав но те жу која је посто ја ла изме ђу две зајед ни це
и дошло је до понов ног интен зи ви ра ња суко ба изме ђу суни -
та и шии та, посеб но у Сири ји, Ира ку, Јеме ну и Бахре и ну.

Дога ђа ји у Арап ском све ту у послед њих десе так годи на
дове ли су код суни та до јача ња ути ца ја сала фи ста, ваха би ста
и Мусли ман ске бра ће. Шта је зајед нич ко за све њих? Сви они
веру ју у ислам ску зајед ни цу – Ума, што зна чи да не веру ју у
наци о нал не држа ве. Веру ју, тако ђе, да зајед ни ца тре ба да
буде уре ђе на по шери јат ском зако ну. То је њихов зајед нич ки
циљ – ство ри ти ислам ску зајед ни цу уре ђе ну по шери јат ском
зако ну, за коју неће посто ја ти наци о нал не гра ни це.

Сала фи сти, који су наста ли у 19. веку, веру ју у буквал -
ну интер пре та ци ју све тих књи га и да мусли ма ни тре ба да
живе на начин како се живе ло у вре ме Муха ме да и њего ве
гене ра ци је (салах зна чи пре дак). Ипак, нису сви сала фи сти
по дефи ни ци ји мили тант ни. У сала фи зму посто је три основ -
не шко ле. Јед на засту па тезу да сала фи зам тре ба шири ти
кроз миси о нар ски рад и кроз обра зов ни систем, дру га је за
успо ста вља ње кали фа та али нена сил ним путем, док је тре -
ћа шко ла фоку си ра на на успо ста вља ње кали фа та насил ним
путем – џиха дом. Ал Каи да, на при мер, иде о ло шки при па да
шко ли сала фи стич ког мили тант ног џиха да. 

Ваха би зам је добио име по екс тре ми стич ком мусли -
ман ском про по вед ни ку Абд ал Ваха бу, који је живео у 18.
веку на тери то ри ји дана шње Сау диј ске Ара би је. Вахаб је
покре нуо покрет за про чи шће ње исла ма од свих ино ва -

ци ја и деви ја ци ја у одно су на пери од за живо та Муха ме -
да, и у том сми слу бли зак је сала фи зму. Основ на раз ли ка
у одно су на сала фи зам је што ваха би сти веру ју само у
насил но шире ње сво јих иде ја и што одби ја ју да се суо че
са поли тич ким, еко ном ским и соци јал ним про бле ми ма у
дана шњим ислам ским зајед ни ца ма. Само про гла ше на
Ислам ска држа ва у Ира ку и Сири ји, под вођ ством Абу
Бакар ал Баг да ди ја, иде о ло шки при па да ваха би зму, који
је доми нант ни облик исла ма у Сау диј ској Ара би ји, као и у
већи ни зема ља Зали ва, и спон зо ри са на је од држа ве.

непомирљиве разлике
Мусли ман ска бра ћа су тран сна ци о нал на ислам ска

орга ни за ци ја осно ва на у Егип ту 1928. годи не. Њихов фокус
првен стве но је био на соци јал ним актив но сти ма, а не на
поли тич ком дело ва њу. То се, међу тим, про ме ни ло са тзв.
Арап ским про ле ћем, када су се Мусли ман ска бра ћа пре о -
ри јен ти са ла на поли тич ко дело ва ње, и то с циљем пре у зи -
ма ња вла сти. Иако су у почет ку има ли зна чај них успе ха,
наро чи то у Егип ту, у послед ње две годи не њихов поли тич -
ки зна чај и ути цај бле ди. За раз ли ку од сала фи ста, Мусли -
ман ска бра ћа мно го су праг ма тич ни ја у насто ја њу да се
инфил три ра ју и пре у зму посто је ће струк ту ре држав не вла -
сти. Они, тако ђе, насто је да се рефор ми шу у скла ду са
модер ним све том и тех но ло шким раз во јем. Вла да ју ћа пар -
ти ја у Тур ској (АКП), као и пале стин ски Хамас, иде о ло шки
при па да ју Мусли ман ској бра ћи.

Шии ти веру ју у има ма, рели гиј ског вођу кога бира сам
Алах, и то је нај ве ћа раз ли ка у одно су на веро ва ња суни та.
Имам је посред ник изме ђу Ала ха и обич них вер ни ка, и он
једи ни зна скри ве на тума че ња Кура на и има дужност да то
пре но си вер ни ци ма. Сма тра се да је имам непо гре шив и,
сто га, њего во уче ње има исти вер ски зна чај као и све те књи -
ге. Ислам ска Репу бли ка Иран једи на је држа ва у којој је зва -
нич на рели ги ја шиит ски ислам. Тај систем је познат као
Вила јат ал Факих, што у сло бод ном пре во ду зна чи Духов но
вођ ство, одно сно вла да ви на екс пе ра та мусли ман ског пра ва.

Тешко је пред ви де ти кона чан исход сада шњих дра ма -
тич них дога ђа ја и буду ћи однос сна га и тип држав ног уре ђе -
ња у овом делу све та. Посто ји могућ ност шире ње ути ца ја и
моћи тзв. Ислам ске држа ве и ства ра ње кали фа та на ваха би -
стич ким осно ва ма. Дру га могућ ност је нека врста реин кар -
на ци је Осман лиј ског цар ства, у коме би доми ни ра ла Мусли -
ман ска бра ћа и њихо ва иде о ло ги ја. Обе опци је под ра зу ме -
ва ле би бри са ње наци о нал них гра ни ца успо ста вље них након
Првог свет ског рата и ства ра ње вели ке мусли ман ске зајед -
ни це. Тре ћа опци ја је да сада шње држа ве опста ну у посто -
је ћим гра ни ца ма, али са дру га чи јим уре ђе њем, децен тра ли -
за ци јом и поде лом вла сти изме ђу раз ли чи тих етнич ких и
вер ских гру па, као што је слу чај с Либа ном након гра ђан -
ског рата. Четвр та, али не и нај ма ње веро ват на могућ ност
јесте да дође до сеце си је поје ди них дело ва посто је ћих
држа ва и ства ра ња етнич ки или вер ски хомо ге них зема ља. ƒ

Аутор је бив ши висо ки слу жбе ник Ује ди ње них наци ја

ме Се ца



М
илош Јан ко вић, в. д.
помоћ ни ка мини стра
одбра не за људ ске
ресур се и Њего во пре -
о све штен ство епи скоп

топлич ки, викар Њего ве све то сти
патри јар ха срп ског Арсе ни је (Глав чић)
откри ли су, 12. новем бра у Дому Вој -
ске Срби је, брон за ни баре љеф са
ликом Све тог игу ма на Пај си ја и Све тог
ђако на Ава ку ма, дело ваја ра Мио дра га
Дими три је ви ћа. То је девети брон за ни
баре љеф у холу Дому Вој ске, подиг нут
од Сре те ња до данас. 

– Само онај ко позна је про шлост
може пра вил но да се одре ди у сада -
шњо сти и да пла ни ра будућ ност –
рекао је дирек тор Меди ја цен тра
„Одбра на” пуков ник Сте ви ца С. Кара -
пан џин, дода ју ћи да су баре ље фи
Наде жде Петро вић, Ђор ђа Вај фер та,
гене ра ла Јова на Дра га ше ви ћа, ком по -
зи то ра Ста ни сла ва Бинич ког, Вла ди -
сла ва Пет ко ви ћа Диса, Арчи бал да Рај -
са, гене ра ла Коче Попо ви ћа и Св. игу -
ма на Пај си ја и Св. ђако на Ава ку ма у
Дому Вој ске да под се ћа ју да је и у рато -
ви ма могу ће оста ти човек. У годи ни у
којој Срби ја обе ле жа ва два века од
Дру гог срп ског устан ка, 100 годи на од
Вели ког рата и 70 годи на од побе де
над фаши змом, при ли ка је да се на
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сим бо ли чан начин ода пошта они ма
који су обе ле жи ли зна ча јан пери од
наше исто ри је. 

– Поста вља њем баре ље фа Дом
Вој ске добио је сво ју тре ћу, веч ну гале -
ри ју, са које ће нас вели ка ни под се ћа -
ти да достој но чува мо кул тур но насле -
ђе за гене ра ци је које дола зе, што је
нај ма ње што ова кућа, као кућа вој ног
ето са, духов но сти, тра ди ци је и кул ту -
ре, може учи ни ти васпо ста вља ју ћи
везу изме ђу про шло сти и будућ но сти
– рекао је пуков ник Кара пан џин.

Непо сред но испред Дома Вој ске
Срби је нека да се нала зи ла Стам бол-
капи ја, озло гла ше на међу Срби ма,
сим бол стра да ња под Осман ским цар -
ством, покрај које су Тур ци наби ја ли на
колац бун тов не Србе. Баш ту, као чин

У Дому Вој ске Срби је откри вен баре љеф Св. Пај си ју и Св. ђако ну Ава ку му 

Баре љеф Св. Пај си ју 
и Св. ђако ну Ава ку му,
постра да лим после 
про па сти Хаџи- 
Про да но ве буне баш
испред Дома Вој ске,
поста вљен је на Дан 
вер ске слу жбе у Вој сци
Срби је. Исто вре ме но је
осве штан бого слу жбе ни
про стор, одр жа на прва
литур ги ја после 70 
годи на и про сла вље на
сла ва Дома.

ОБНОВА ДУХОВНИХ



Од давнина су људи празновали анђеле Божје, али се
то често изметало у њихово обожавање. Јеретици
су их сматрали боговима и створитељима света.

Пре Првог васељенског сабора одржан је Лаодикијски
помесни сабор и својим 35. правилом, установио исправ-
но поштовање анђела. У време римског папе Силвестра и
александријског патријарха Александра установљен  је тај
празник архистратига Михаила у новембру јер је то,
заправо, девети месец од марта који се сматра тренутком
стварања света. Узет је због девет анђелских чинова који
су најпре створени. 

Свети Дионисије Ареопагит, ученик апостола Павла,
описао је тих девет чинова у књизи „О небеској Јерархи-
ји”. У тој строгој анђелској хијерархији, војвода анђелске
војске јесте архистратиг Михаил, јер је својим деловањем
спасао многе анђеле отпале од Бога, које је Луцифер пову-
као собом у пропаст. Међу анђелима влада савремена јед-
нодушност и строга хијерархија у послушности нижих
чинова вишим, а свих укупно светој Божјој вољи. 

Многи хришћани славе светог архистратига Михаила
који се сматра живим светитељем.  ƒ

Православни
16. новембар – Обн. храма Св. великомученика 

Георгија – Ђурђиц
21. новембар – Сабор свeтог архистратига

Михаила – Аранђеловдан
24. новембар – Свети краљ Стефан Дечански 

– Мратиндан
Римокатолички
22. новембар – Крист Краљ

В Е Р С К И П Р А З Н И Ц И
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АРАНЂЕЛОВДАН

стра да ло је више сто ти на Срба, међу који ма и игу ман Пај си је и
ђакон Ава кум. Сим бо лич но, поста вља њем брон за ног меда љо -
на са лико ви ма Све тог игу ма на Пај си ја и Све тог ђако на Ава ку -
ма ода је се пошта свим бор ци ма и стра дал ни ци ма који су сло -
бо ду ради је пла ћа ли живо том него одри ца њем од пра во слав не
вере и срп ства.

Истог дана, 12. новем бра, на Дан вер ске слу жбе у Вој сци
Срби је, у Дому је реа ли зо ва но још неко ли ко актив но сти веза -
них за духов ни живот. Запо сле ни у Дому Вој ске Срби је, њих
стотињак, с радо шћу су доче ка ли да учествују у првој литур-
гији, коју су слу жи ли вој ни све ште ни ци Сели мир Вагић и Алек-
сандар Совиљ. Бого слу жбе ни про стор на тре ћем спра ту Дома
Вој ске, по благослову Његове светости патријарха српског гос-
подина Иринеја, посве ћен је Све том кра љу Милу ти ну. Исто -
вре ме но су, први пут после седам де сет годи на, осве ће не и про -
сто ри је у који ма су, током оку па ци је у Дру гом свет ском рату,
сто ло ва ли при пад ни ци зло гла сног немач ког Геста поа, посеб но
нека да шњи подрум ски каза ма ти где су чети ри оку па циј ске
годи не муче ни и убијани родољуби.    

Вер ска слу жба у срп ској вој сци уве де на је први пут 1839.
годи не, када је, Вој еним зако ном било одре ђе но да вој ни све -
ште ни ци воде бри гу о духов ном живо ту вој ни ка и ста ра ју се о
њихо вим вер ским пра ви ма, осе ћа њи ма и оби ча ји ма. Вој ни све -
ште ни ци оба вља ли су обред закле тве при ли ком дола ска у вој -
ску, уче ство ва ли су у свим вој ним све ча но сти ма, одр жа ва ли
моли тве пред одла зак на поло жа је, оби ла зи ли рање не у бол ни -
ца ма, оба вља ли поме не поги ну ли ма... 

Од 2011. годи не при пад ни ци Вој ске Срби је поно во има ју
могућ ност да задо во ља ва ју сво ја вер ска пра ва и на рад ном
месту, одно сно у кру гу касар ни и уста но ва у који ма су отво ре -
ни бого слу жбе ни про сто ри. То је, пре ма речи ма мно гих, зна -
чај но оја ча ло не само духов ну сна гу поје дин ца и једи ни це већ
и вој ске у цели ни. ƒ

Мир ја на КРСТОВИЋ

 ВЕЗА
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У
з борбе српске војске током одбране Београда
1915. године везане су и активности савезничких
војних мисија у Србији. Због напада аустроугар-
ских монитора, српској војсци били су потребни
различити типови морских и речних мина, као и

минске ограде и противминске решетке, којима су неутра-
лисане непријатељске мине. Још у августу 1914. године у
српској војсци уочена је потреба за једним минерским офи-
циром, који би помогао да се прегради Дунав и спречи при-
ближавање непријатељских монитора. 

У марту 1915. године у постављању противминских
препрека на Сави и Дунаву српској војсци помагала су чети-
ри руска официра, којима је командовао капетан Јуриј Вол-
ковиц. Руски минерски одред имао је у свом саставу око 30
људи. Постављање мина на најбољој дубини и позицији,
њихово надгледање, као и хватање оних које су се откачиле,
биле су редовне дужности српских и руских минера. Крајем
марта 1915. године у Србију је из Русије допремљено дваде-
сет, тада најмодернијих мина, које су могле да се детонирају
с обале преко подводног кабла. До октобра 1915. године
руска и енглеска поморска мисија поставиле су минске
запреке и торпедне батерије дуж читавог фронта. 

Торпеда против монитора

За борбу против монитора Одбрана Београда користила
је, осим мина, и торпеда, која су такође добијена из Русије и
Велике Британије. Руски минерски одред поставио је у
фебруару 1915. године три батерије са по четири торпеда на
обалама Саве у Дунава даље од Београда, док је француско-
енглеска војна мисија била задужена за постављање торпеда
на београдским обалама. На Дунавском кеју налазила се
руска батерија торпеда, која је имала задатак да спречи при-
лазак монитора и постављање противничког понтонског
моста. У Крагујевцу, маја 1915. године, израђене су пловне
мине по инструкцијама Енглеске поморске мисије у Србији.

Освајање Бановог брда имало је пресудан значај за одр-
жавање обалског и градског положаја, јер их је, заједно с Топ-
чидерским брдом, широко обухватао. Одступањем српских
трупа с обале, неријатељска тешка артиљерија била је у
могућности да припрема пешадијски напад, док српска арти-
љерија није могла ометати у томе. Осми корпус је до тада,
због ефикасне српске артиљерије, морао да прекине прево-
жење дању. Иако су превезене снаге биле јаке, ипак се нису
усудиле да предузму даљи напад на Београд, јер због слабих
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међусобних веза нису могле да рачунају на артиљеријску
подршку. Због тога су у акцију поново ступили монитори.
Они су вршили коректуру гађања тешке артиљерије, која је
дејствовала по Калемегдану, а сами су гранатирали куће које
су српске трупе биле запоселе према Дунавском кеју. 

За борбу против аустроугарских монитора још почетком
1915. године у Београд су, преко Солуна, допремљене четири
британске и две француске обалске батерије, од којих је сва-
ка у свом саставу имала по два тешка морнаричка оруђа. Код
Винче су била постављена два британска обалска топа од 
120 mm, на Самару је био један француски обалски топ од 
140 mm, на Топчидерском одсеку још два француска топа
истог калибра, док су на Калемегдану код Цркве Ружице и у
Доњем граду постављени руски тешки топови. Два руска
брзометна топа налазила су се унутар Београдске тврђаве.
Крајем лета 1915. аустроугарска војска је током припрема за
нови напад на Србију почела све чешће ноћу да намерно
активира постављене руске мине. 

Када је почео напад на Београд, дошла је до изражаја
бројчана надмоћ немачке и аустроугарске војске, која се
огледала, пре свега, у великом броју
топова великог калибра. Напади
аустроугарских монитора погоршали
су положај бранилаца Београда. Око
15 часова, 8. октобра, монитори су се
поделили у две групе од по два и три
брода иза Великог ратног острва и сво-
јом артиљеријом гађали српске тешке
батерије на Калемегдану и на Великом
Врачару. Флотила монитора имала је
потпуни успех и на тај начин помогла је
пешадији. Сутрадан су монитори „Лај-
та” и „Кереш” ватром својих топова
порушили куће које су Срби посели у
непосредној близини јужно од желе-
зничког насипа. Иако су током тро-
дневне одбране онеспособљена сва
четири топа, као и торпедне батерије,
Одбрана Београда била је знатно оја-
чана савезничким оруђима. Након што
је постало јасно да непријатељи неће
бити задржани на обалама Саве и
Дунава, руски морнари добили су зада-
так да онемогуће пловидбу Ђердап-
ском клисуром. Истовремено, руски
инжињеријски одред правио је понтон-
ске мостове испред одступајуће срп-
ске војске. Остатак руских војника
повукао се ка Краљеву, одакле су пре-
бачени у Призрен.

Страшно дејство артиљерије

Командант Одбране Београда обавестио је 8. октобра
увече Врховну команду о страшном дејству непријатељске
артиљерије, али је и навео да сматра да не треба напустати
граничне положаје. Око 16 часова према Топчидерском брду
и Бањичком вису упућена су два батаљона 13. пешадијског
пука другог позива, које је командант Комбинованог одреда
употребио за прихват српских трупа из Топчидерског или
градског пододсека. Батаљони су заједно с батаљоном 14.
пешадијског пука посели Дедиње и положај на Крагујевач-
ком друму. 

У 16 часова борбе на Дунаву биле су у највећем јеку. Сви
напори српских старешина остали су узалудни. Око 17 часова
српски истурени делови повукли су се с кланичке железничке
пруге на ивицу града, а затим у унутрашњост, где су почеле
борбе с непријатељском пешадијом. У 18 часова прешли су у
напад батаљони 59. дивизије и продрли до Душанове улице,
где су се забарикадирали. Убрзо је престала непријатељска
артиљеријска ватра, а када је пала ноћ, престале су и пеша-

дијске борбе. Током ноћи 8/9. октобра
на српску обалу била је пребачена ком-
плетна пешадија 59. дивизије. Сви
напори бранилаца били су узалудни и у
току ноћи отпочело је повлачење трупа
Одбране Београда на нов положај. 

Српске трупе имале су довољно
времена да изврше покрете за поседа-
ње нових положаја. Трупе градског
пододсека са Саве и Дунава (без Срем-
ског добровољачког одреда који више
није постојао) повлачиле су се према
Великом Врачару, трупе Топчидерског
пододсека с Топчидерског брда и из
Топчидера (без француске обалске
батерије) прикупљале су се на Дедињу,
а остатак Тимочке дивизије другог
позива (два батаљона 13. пешадијског
пука, 15. пешадијски пук и два пољска
артиљеријска дивизиона) посео је
Мајур, Стражевицу и Петково брдо,
ради попуњавања празнине у бојном
поретку који је створен између Комби-
новног одреда и Остружничког одсека,
повлачењем српских трупа с Бановог
брда и Чукарице ка Дедињу. 

Командант Одбране Београда
издао је 9. октобра у 2.30 часова запо-
вест за поседање новог положаја:
Велики Врачар – Дедиње – Петлово

Извештај генерала Михаила Жив-
ковића ујутро 8. октобра гласио је: „Бор-
ба још траје и није никако престајала.
Наше трупе још нападају непријатеља
код Дунавског кеја. На Великој Ади
Циганлији непријатељ се ојачао и врши
напад. Наше трупе с Аде под борбом су
евакуисане, па да одсудну борбу приме
на десној обали Саве.” 

Шеф Штаба групе армија „Макен-
зен”, генерал Ханс фон Зект, писао је 7.
октобра: „Јутрос рано су пред очима
фелдмаршала трупе прешле Дунав”.
Сутрадан је Фон Зект забележио „све
иде добро и напредујемо такође код
Београда. Ипак, чини се да је тамо при-
лично огорчена борба”. 

Фелдмаршал Аугуст фон Макензен
телеграфисао је 9. октобра Вилхелму II и
Фрањи Јосифу I: „Од данас у подне у
Београду се на краљевској палати и твр-
ђави вију немачка и аустријска застава.” 

Фон Зект је 10. октобра писао да
се „Аустријанци толико радују што смо
им поново освојили Београд... Све је то,
дакако, лепо, али није било лако”, а 13.
октобра је додао „Срби се туку јуначки”. 

СРБИ СЕ ТУКУ ЈУНАЧКИ

Врховна команда обавестила је 7. октобра све армије о одласку великог савезничког 
трупног транспорта у Ниш. Савезничке мисије и посаде напустиле су Београд 9. октобра
и отишле у позадину. У Штабу Одбране Београда њихов одлазак у том тешком тренутку
само је појачао утисак напуштености.
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ке губитке. Два пука спала су испод половине свог прет-
ходног састава, а један пук испод трећине састава. Несра-
змерно велики губици били су међу официрима.       

Током 10. октобра није било тешких борби, осим код
Дедиња, које је због жестоке артиљеријске ватре препу-
штено непријатељу, као и код Великог Врачара, који је по
наређењу команданта Одбране Београда напуштен.
Немачки војници су око поднева избили на Дедиње и
отпочели напад на 7. пук другог позива. Српски Пољски
артиљеријски дивизион изведен је делом на Торлак, а
делом код села Јајинци, који је био задржан на Разбоји-
шту, да ту сачека појачање с нишавскг војишта. Био је то
први пут да је српска артиљерија била у прилици да деј-
ствује без опасности од непријатељске артиљерије, којој
није била у домету. Наступање Немаца заустављено је у
висини села Бањица, а прва појачања с нишавског фронта
почела су да се искрцавају у Рипњу. Како би се избегла
непријатељска артиљеријска ватра, командант Одбране

брдо – Железник – Остружница. Комбиновани одред с
десет батаљона првог и другог позива и 21 артиљеријским
оруђем имао је задатак да брани одсек између Миријев-
ског и Бањичког потока, а Тимочка дивизија другог позива
са десет батаљона другог и трећег позива и 30 артиљериј-
ских оруђа, одсек од Бањичког потока до Печине баре.
Код Грочанског и Великоселског одсека стање је остало
непромењено. 

Делови немачке 43. дивизије ушли су у зору 9. октобра у
јужни део Београда и заузели двор, док су Аустријанци у исто
време заузели Калемегдан и успоставили везу са Немцима. У
току преподнева 22. корпус заузео је линију Баново брдо –
Топчидер, а 59. дивизија избила је на јужну ивицу Београда.
Из опште резерве код Торлака стигао је 7. пешадијски пук
другог позива с четири батаљона. Командант Одбране Бео-
града обавештен је да у Жаркову и на Кречанима нема непри-
јатеља, и због тога је у 9 часова наредио Тимочкој дивизији
другог позива да предузме напад, заузме Кречане и Жарково,
а затим да продужи напад ка Бановом брду, заузме га и на тај
начин дође у бок немачким трупама. Наступиле су борбе уз
садејство непријатељске артиљерије. 

Борба за Дедиње

Тешке борбе вођене су око Дедиња, које је прелазило из
руке у руке. Непријатељска тешка артиљерија с Бежанијске
косе тукла је српске положаје на Дедињу. Енглеска обалска
батерија, која је још 24. септембра била повучена с Грочан-
ског одсека и смештена на Вратницама испред Торлка, гађала
је непријатељску пешадију на Дедињу и омогућила српским
трупама да до краја дана задрже Дедиње у свом поседу.
Тешке борбе вођене су и око Великог Врачара. Током тог
дана, непријатељ је пребацио у Београд 57. пешадијску диви-
зију која је уведена у фронт лево од 59. дивизије. Хауштајно-
ва ландштурмска бригада доведена је у Београд као корпусна
резерва. Ситуација 9. октобра код непријатеља била је: 44.
дивизија на Бановом брду, 43. дивизија у нападу на Дедиње и
с левим крилом у борби око Војне болнице, где је успоставила
контакт с 59. дивизијом, која је држала линију Црква Св. Саве
– Ново гробље, 57. дивизија била је развијена с тежиштем
испред Великог Врачара. Тимочка дивизија другог позива уве-
дена је у предњу линију, али није успешно извршила предви-
ђене задатке, односно није успела да изведе противнапад.
Главну отпорну снагу Одбране Београда представљала је
Тимочка дивизија другог позива, чије су се јединице морале
растурити дуж целог фронта од Великог Врачара до Петловог
брда ради јачања отпора. Врховна команда наредила је Првој
армији да прикупи Моравску дивизију другог позива код Уба,
Другој армији да из Моравске и Тимочке дивизије првог пози-
ва упути по један пешадијски пук Одбрани Београда. 

Врховна команда обавестила је 7. октобра све армије
о одласку великог савезничког трупног транспорта у Ниш.
Савезничке мисије и посаде напустиле су Београд 9. окто-
бра и отишле у позадину. У Штабу Одбране Београда
њихов одлазак у том тешком тренутку само је појачао
утисак напуштености од савезника.

Услед дејства непријатељске тешке артиљерије, бра-
ниоци Београда претрпели су током три дана борби вели-
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Београда наредио је 10/11. октобра да се српска трупе
повуку на линију Чолин гроб – Клупе – Ерино брдо – Тор-
лак – Стражевица – Петлово брдо – Железник – Остру-
жница. У састав Комбинованог одреда ушла су два пеша-
дијска пука, који су од Врховне команде били упућени као
појачање с Нишавског фронта. У извештају Врховној
команди, командант Одбране Београда молио је 10. окто-
бра да му се пошаље једна дивизија у помоћ, уз напомену
да се српске трупе боре с ретком храброшћу и да су од
себе дали све што се може очекивати. 

(Наставак у следећем броју)

Војвода Радомир Путник



1. Вртлар у Сервису за одржавање Командне чете
Секретаријата Војне академије, ССС, ЕС 62836
(4Д33Д), група радног места 11 и 405 бодова,
место службовања Београд, 1 (један) извршилац. 

УСЛОВИ КОНКУРСА
На конкурсу могу учествовати професионални вој-

ници на служби у Војсци Србије и Министарству одбра-
не Републике Србије, који испуњавају следеће услове:

а) општи услови конкурса:
– да је кандидат држављанин Републике Србије, 
– да је здравствено способан за службу у Војсци

Србије и Министарству одбране,
– да им раније није престајао радни однос у

државном органу због теже повреде дужности
из радног односа,

– да се против њих не води кривични поступак због
кривичног дела које се гони по службеној
дужности, односно да нису осуђивани за таква
дела казном затвора у трајању дужем од шест
месеци,

– да нема негативних службених оцена.
б) посебни услови конкурса:
– да има завршену одговарајућу врсту и степен

стручне спреме (ССС у четворогодишњем тра-
јању) предвиђен за формацијско место за које
конкурише.

НАЧИН КОНКУРИСАЊА
Пријаве на интерни конкурс, са приложеним дока-

зима о испуњавању услова, кандидати подносе једини-
цама–командама у којима се налазе на служби.

Команде јединица–установа примљене молбе слу-
жбеном поштом достављају на адресу:

ВП 2977 Београд.
Уз молбу кандидати прилажу:
– биографију (са наведеним основним личним пода-

цима, адресом пребивалишта и телефоном за контакт),
– уверење надлежног суда да се против кандидата

не води кривични поступак, због кривичног дела за које

се гони по службеној дужности (не старије од шест месеци),
– уверење надлежног органа Министарства уну-

трашњих послова Републике Србије да кандидат
није осуђиван на казну затвора од шест (6) месе-
ци (не старије од шест месеци).
Јединица, команда или установа у којој је кандидат

на служби у обавези је да достави оверене копије доку-
мената из њихових досијеа персоналних података, као
и остала потребна документа по следећем:

– извод из матичне књиге рођених,
– уверење о држављанству,
– диплома о завршеном образовању и сведочанства

о завршеном сваком разреду средње школе,
– оверен картон основних личних података (КОЛП),
– мишљење и сагласност претпостављеног старе-

шине на положају команданта батаљона, њему
равног или вишег,

– попуњен и оверен образац и сагласност за
извршење безбедносне провере (исти тражити
у команди јединице у којој се налази на служби).
Фотокопије докумената морају бити оверене у суду

или општини.
Кандидати који уђу у најужи избор, пре пријема у

радни однос, а на захтев комисије за избор, доставиће
лекарско уверење о здравственој способности.

ИЗБОРНИ ПОСТУПАК
У току изборног поступка, комисија за избор ће са

кандидатима који испуњавају опште и посебне услове
конкурса обавити разговор ради процене
оспособљености, знања и вештина.

У току поступка, овлашћене здравствене установе
извршиће психолошку процену кандидата. О месту,
дану и времену разговора и психолошке процене
кандидати ће бити накнадно обавештени. 

За кандидате који задовоље критеријуме за
проверу оспособљености, знања и вештина, уз њихов
писани пристанак, биће извршена безбедносна
провера.

Сагласно одредбама члана 125. Закона о Војсци
Србије између кандидата који испуњавају опште и
посебне услове конкурса, првенство под једнаким усло-
вима има супружник, односно члан породице погинулог
професионалног припадника Војске Србије, погинулог
или умрлог од последица повреда задобијених на врше-
њу службе у Војсци Србије и супружник професионал-
ног припадника Војске Србије премештеног из једног у
друго место службовања.

НАЧИН ПОДНОШЕЊА ПРИЈАВЕ НА КОНКУРС
Рок за подношење пријава за пријем на службу је

осам (8) дана од дана објављивања конкурса.
Неблаговремене, неразумљиве и непотпуне прија-

ве неће бити разматране и биће одбачене закључком
против кога се не може изјавити жалба. Конкурсна
документација неће се враћати кандидатима који не
буду изабрани. ƒ

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ
СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

Управа за кадрове
pас пи су је

ИНТЕРНИ КОН КУРС
за попуну радног места војног службеника 

у Војној академији
(пријаве се достављају ВП 2977 Београд)

пријемом професионалног војника у радни однос 
на неодређено време 
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1. Стручњак за палеопатологију, 2. Име пољског националног хероја
Кошћушка, 3. Иницијали глумице Томпсон, 4. Пруга која повезује
Токио и Осаку, 5. Инослава одмила, 6. Високи католички свештеник,
7. Глумица Џесика, 8. Амбис, 9. Име екс-фудбалера Кежмана, 10. Ауто-
ознака Алексинца, 11. Супротно од источно, 12. Назив, 13. Со винске
киселине, 14. Индустрија сатова (скр.), 15. Узгајивач лана, 16.
Обављање телефонских разговора, 18. Бележење, 19. Војници који
обезбеђују конак, 20. Интересовања, 21. Становница Атике, 22.
Бапска старост (лат.), 24. Сраман, 25. Двојник глумца у опасним
сценама, 27. Роман Патрика Бесона, 28. Наметнути коме своје
мишљење, 30. Град у Италији (војна база!), 31. Љубавна поезија, 33.
Словеначки књижевник, Иван, 34. Бренд фотоапарата (мн.), 36.Славни
голман, Јенс, 37. Препорука како треба нешто урадити, 39. Мера за
папир, 40. Претежни састојак ваздуха, 42. Не (тур.), 43. Господин (грч.),
кир, 45. Дом културе (скр.), 46. Лична заменица.

УСПРАВНО:

17. Заносан говор у драми, патос, 18. Помиловати дете, 19. Летење,
20. Безгласно (грч.), 21. Сабља немачке израде, 23. Соло песма уз
клавирску пратњу, 24. Со угљене киселине, 25. Особље (лат.), 26.
Муслиманско женско име, 27. Збирка компјутеризованих података,
28. Витке, танке, 29. Одгурнути, отиснути, 30. Кћи краља Миноса (грч.
мит.), 31. Муслиманско мушко име, 32. Припадник рода Копнене
војске Војске Србије, који слави свој празник 16. новембра (дан
почетка Колубарске битке 1914.), 33. Реч којом се нешто гарантује,
34. Ауто-ознака Лознице, 35. Ауто-ознака Аранђеловца, 36. Мећава,
вејавица (покр.), 37. Становник Равних котара, 38. Сваки предмет у
простору, 39. Савез држава (стр.), 40. Затворити у тор, 41. Који се
може осетити, 42. Старији чешки филмски редитељ, 43. Телепринтер,
44. Лимени делови аутомобила, 45. Мали кавези, 46. Отилија одмила,
47. Велика змија, 48. Филм Ите Рине, 49. Носилац наследних особина,
50. Лош владар (грч.), 51. Тиранске власти, тиранства.

ВОДОРАВНО:
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Позиција:
Бели: 

, 
Пешаци: 
(11 фигура)
Цр ни:

,
Пешаци: 
(11 фигура)

Велемајстор Бранко Дамљановић у 55 години побеђује на турниру у Параћину са 7,5 поена
из 9 партија и налази се међу водећим играчима на нашој рејтинг листи. Препустио је место
млађима у сениорској репрезентацији али је прихватио одговорну дужност селектора женске
репрезентације Србије. Доносимо партију коју је Дамљановић одиграо против велемајстора

Косића у Параћину.

ИЗАБРАНА ПАРТИЈА

ДАМЉAНОВИЋЕВ ТРИЈУМФ У ПАРАЋИНУ
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РЕ ШЕ ЊЕ ША ХОВ СКИХ ПРО БЛЕ МА 
ИЗ ПРО ШЛОГ БРО ЈА:
Про блем број 1:
1. (Sd3, Lxf7, Sb5, Le5) 2. мат
(Lxd3 матt, Txc3 мат, Dxb5 мат, Sb6 мат)

Проблем број 2:
1. (Ke3, c4, d5) 
2. Dg2 мат (De2 мат, De2 мат, De2 мат)
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
(8) (9) (10) (11) (12) (13)

(бели жури да доведе скакача на c2 и одбрани тачку a3 са
идејом да погура пешака на b4) (14) (15) (16) 

? (црни игра непрецизно јер је топ са а1 потребнији даминој
страни табле па је можда боље било одиграти Таb8) (17)
(18) (бели је спровео свој план да одигра пешаком на b4
и створи иницијативу) (19) (20) (21)
(22) (23) (бели избегава измену топова и одржа-
ва притисак по седмом реду) (24) (бели је увео даму у
игру с темпом што му уз слободног пешака на c4 даје предност)
(25) (26) (27) (28) (бели је до
краја развио фигуре и прети на f7)

(ви ди ди ја грам)

(29) (30) (31) (бели је стратешки над-
моћан па може да игра и на тактичке заплете) (32) (33)

(34) (црни није смео да узме пешака на d3  због
Sf3+ и пада му дама) (35) (36) (37) (не сме
да мења даме јер би бели скакач ушао у игру са шахом и осваја-
њем фигуре) (38) (39) (40) (бели има
супериорног скакача у односу на црног затвореног и пасивног
ловца) (41) (42) (43) (44) (45)

(46) (47) – црни предаје.

Бранко Дамљановић – Драган Косић 1:0
Међународни отворени турнир Параћин 2015.

Обрнути бен-они

Коњићеви скокови
Крените од обележених поља, као скакач у
шаху, по путањи у облику слова Г, тако да
добијете две народне пословице.

Решење судоку – водоравно: 6-1, 4-3, 2-7-
8, 5, 2-7, 1-6, 2-3, 8-1, 9-5-4, 8-1, 9-4, 3-2-5,
5, 6-3-8, 7, 7-9-3, 1-2, 4-6, 1-8-2, 6-9, 3-7, 7-6,
3-5, 1, 3-5-4, 7-8, 9-2.







СПЕЦИЈАлНИ ПРИлОГ БРОЈ 1 3 3

Тра ди ци ја дуга 150
годи на је при ли ка
за поглед уна зад
све до сре ди не 
19. века 
са мно го број ним 
иску стви ма 
у раз ли чи тим 
држа ва ма 
и вој ска ма у који ма
је пар ти ци пи рао
срп ски народ и
њего ва вој ска. 
То су ква ли тет на
пола зи шта 
за раз у ме ва ње
наше про шло сти,
али и сада шњег
тре нут ка 
и неиз о став но 
иску ство у буду ћем
сагле да ва њу 
потре ба и места
инжи ње ри је 
у вој сци и систе му
одбра не. 

РОД БЕЗ КОЈЕГ СЕ НЕ МОЖЕ



уки ну ла шај ка шке чете и 1763. осно ва ла Шај ка шки бата -
љон у тро у глу Бач ке, изме ђу Дуна ва и Тисе. Бата љон је фор -
ми ран од ста нов ни штва из срп ских насе ља на том про сто -
ру. Штаб му је био у Тите лу и непо сред но је био пот чи њен
коман дан ту Петро ва ра ди на. Сре ди ном 19. века након
рево лу ци је 1848. бата љон се рас пао и 1852. је реор га ни зо -
ван у Тител ски гра ни чар ски пеша диј ски бата љон. 

Током Првог свет ског рата пове ћа ни су зах те ви за
већим оби мом инжи ње ри је. Инжи ње риј ске једи ни це се из
поза ди не све више пре ба цу ју на фронт. Пози ци о ни рат
изи ски вао је пове ћа ње дуби не одбрам бе ног систе ма при
чему је истак ну та уло га инжи ње ри је. Пове ћан је број
инжи ње риј ских радо ва, а све већа опа сност од изви ђа ња
из вазду ха тра жи ла је обим ни је маски ра ње вој них сна га и
сред ста ва. И поред раз гра ња ва ња посло ва и зада та ка
тежи ште инжи ње ри је оста ло је на утвр ђи ва њу и кому ни -
ка ци ја ма. 

Изме ђу два свет ска рата тех нич ки раз вој ути цао је на
даље уса вр ша ва ње сред ста ва инжи ње ри је. У Немач кој је
задр жа но гле ди ште да је инжи ње ри ја бор бе ни род вој ске,
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ВЕК И ПО ИНЖИ ЊЕ РИ ЈЕ

УМЕ СТО УВО ДА
Још су Римља ни у сво јој вој сци има ли и тех нич ке тру пе,

а у окви ру сва ке леги је била је јед на цен ту ри ја зана -
тли ја за изград њу опсад них спра ва, мосто ва и оправ ку

оруж ја. У сред њем веку раз ви ја се вешти на опса де гра до -
ва и твр ђа ва, као и њихо вог утвр ђи ва ња. Крста шки рато ви
су тако ђе дове ли до ожи вља ва ња твр ђав ске вој не. Након
поја ве арти ље ри је сре ди ном 14. века дошло је до знат них
изме на у опсад ним радо ви ма. Јача ње арти ље ри је има ло је
за после ди цу брз раз вој фор ти фи ка ци је. С вре ме ном,
доби ја њем на зна ча ју, инжи ње ри ја је пре ра сла у род вој -
ске у свим арми ја ма. 

Уло га инжи ње ри је изме ње на је у вре ме Напо ле о но -
вих рато ва. Уме сто рани јих опе ра ци ја, које су вође не углав -
ном око твр ђа ва, Напо ле он их је зао би ла зио, око њих оста -
вљао нај ну жни је сна ге за бло ка ду и брзим мане ври ма јурио
про тив ни ка. То је ути ца ло на изме ну уло ге инжи ње ри је,
јер је кори шће на за убр за ва ње опе ра ци ја опсе жним радо -
ви ма на кому ни ка ци ја ма. Инжи ње ри ја је гра ди ла мосто ве
свих врста (на нога ри ма, пон то ни ма, спла во ви ма, ске ла ма,
дере гли ја ма, чам ци ма...).

У касни јем пери о ду, раз вој мета лу р ги је омо гу ћио је да
се тех нич ка сред ства инже ње ри је ква ли тет но побољ ша ју.
Изгра ђу ју се челич не кон струк ци је и напре ду је путо град -
ња, минер ство, а пишу се прва инжи ње риј ска пра ви ла и
изла зе струч ни часо пи си. Прво инжи ње риј ско пра ви ло у
Срби ји изда то је под нази вом Тех нич ка пио нир ска слу жба
за упо тре бу офи ци ра сви ју родо ва вој ске и окру жни инжи -
ни ра (Бео град 1864). 

Пове ћа њем људ ства и јача њем арми ја пове ћа ва се
потре ба за тех нич ком опре мље но шћу. Упо тре ба бето на и
чели ка, као и кори шће ње бри зант ног екс пло зи ва за руше -
ње били су нови иза зо ви у даљем раз во ју инжи ње ри је. Уве -
ћа ва се и број инжи ње риј ских једи ни ца: пио ни ри, мине ри,
пон то ни ри, желе зни ча ри итд. Тако се у рат ним фор ма ци ја -
ма јавља све већа потре ба за здру же ним једи ни ца ма. У так -
тич кој упо тре би доми ни ра ју радо ви на кому ни ка ци ја ма,
наро чи то на поди за њу мосто ва. 

Срп ски народ је под аустриј ским цар ством био анга -
жо ван у рато ви ма про тив тур ског осва ја ча. Нај ве ћи део
тих анга жо ва ња био је на вој ног гра ни ци (у Вој ној кра ји ни)
где су Срби пред ста вља ли бедем про тив даљег тур ског
напре до ва ња пре ма Бечу. Део тог одбрам бе ног систе ма
пред ста вља ла је и аустриј ска реч на фло ти ла на Дуна ву и
њего вим при то ка ма у пери о ду од 14. до 19. века, позна та и
као Шај ка шка фло ти ла. Тако су, у недо стат ку пон то ни ра,
за пре воз орга ни зо ва ни шај ка ши, назва ни по рат ном бро -
ду шај ки. Један од зада та ка им је био и снаб де ва ње и пре -
во же ње вој ске. Језгро те вој ске чини ли су Срби и Мађа ри.
Након Бео град ског мира 1739. годи не Аустри ја је 1741.



док је Фран цу ска, као и у Кра ље ви на Југо сла ви ја – која је
башти ни ла фран цу ску рат ну вешти ну – ста ја ла на ста но ви -
шту да је реч о тех нич ком роду вој ске. У совјет ској Црве ној
арми ји упо тре ба инжи ње ри је у напа ду била је слич на немач -
ком гле ди шту, док је у одбра ни било више осло на на фран -
цу ско ста но ви ште. 

Током Дру гог свет ског рата наста вљен је про цес мото -
ри за ци је и меха ни за ци је инже ње ри је. Уса вр ша ва ју се сред -
ства за мини ра ње и раз ми ни ра ва ње тере на, за искр ца ва ње,
а доми ни ра ју запре ча ва ње, савла ђи ва ње пре пре ка и успо -
ста вља ње и одр жа ва ње кому ни ка ци ја. Знат но је пове ћан
про це нат инжи ње риј ских једи ни ца у коп не ној вој сци. 

Након Дру гог свет ског рата при ме ном нових тех но ло -
шких достиг ну ћа наста вља се про цес модер ни за ци је. Нову
димен зи ју иза звао је про на ла зак атом ске бом бе и могу ћа
упо тре ба нукле ар ног оруж ја. Уса вр ша ва ју се уре ђа ји за
дири го ва но паље ње мина. Раци о нал ном упо тре бом инжи -
ње ри је једи ни це дру гих родо ва и слу жби све више се оспо -
со бља ва ју за изград њу и савла ђи ва ње фор ти фи ка циј ских

пре пре ка, савла ђи ва ње воде них повр ши на, изград њу и
утвр ђи ва ње обје ка та итд. У рат ној мор на ри ци с вре ме ном
инжи ње ри ја доби ја све већи зна чај. Исти је слу чај и у рат -
ном вазду хо плов ству, где се раз вој кре ће у пове ћа њу бро ја
једи ни ца, уса вр ша ва њу њихо ве орга ни за ци је и опре ме за
брзу изград њу потреб не вазду хо плов не инфра струк ту ре. 

Састав ни део инжи ње ри је је инжи ње риј ска меха ни за -
ци ја. Реч је о гра ђе вин ским и дру гим маши на ма, уре ђа ји ма
и опре ми инжи ње риј ских и дугих једи ни ца наме ње них за
изво ђе ње инжи ње риј ских обез бе ђе ња бор бе них деј ста ва:
дозе ри, греј де ри, уто ва ри ва чи, баге ри, ваљ ци, гате ри, ком -
пре со ри, рово ко па чи, мино по ла га чи, мино и стра жи ва чи,
ван брод ски мото ри, ремор ке ри, амфи биј ска вози ла, пон -
тон ски и лан сир ни мосто ви... ƒ

ИНЖИ ЊЕ РИ ЈА 
У СРБИ ЈИ

Теме љи модер не срп ске вој ске поста вље ни су још у
осло бо ди лач ким устан ци ма срп ског наро да под тур -
ском вла шћу у 19. веку (Први и Дру ги срп ски уста нак).

Стра те ги јом нао ру жа ног наро да изво је ва на је само стал -
ност од тур ске вла сти и на Бер лин ском кон гре су 1878.
Срби ја је поста ла међу на род но при зна та држа ва. Девет на -
е сти век је за срп ску ауто ном ну кне же ви ну, и касни је, неза -
ви сну кра ље ви ну, про те као у догра ђи ва њу систе ма народ -
не, али и ста ја ће вој ске. Вој ска се при пре ма ла сао бра зно
онда шњим европ ским иску стви ма, еко ном ским моћи ма
држа ве и држав ном – наци о нал ном про гра му који је под -
ра зу ме вао шире ње наци о нал ног про сто ра на још нео сло -
бо ђе не кра је ве у који ма живе Срби. 

Ства ра њем ста ја ће вој ске, њеном модер ни за ци јом,
шко ло ва њем кадра у раз ви је ним европ ским држа ва ма уда -
ре ни су ста бил ни теме љи ква ли тет не вој не орга ни за ци је.
Резул та ти тих стра те шких одлу ка пока за ће се у побе до но -
сним рато ви ма на почет ку 20. века (Први и Дру ги бал кан -
ски и Први свет ски рат). То је пери од раз вој ног пута срп -

ИНЖЕ ЊЕР на фран цу ском , на латин ском
inge ni um је ДУХ, ДАР, ОШТРО У МЉЕ, а одно сио се на
оно га ко пра ви ору ђа и оруж ја (у рани јем пери о ду) а
затим про јек ту је и гра ди мосто ве, путе ве, желе зни це,
гра ђе ви не, маши не и дру га постро је ња. То је род вој ске
чији при пад ни ци оба вља ју тех нич ке посло ве у вези са
вој ском и пома жу реа ли за ци ју вој них актив но сти.

Коре ни пој ма сежу у дубо ку про шлост и прве
почет ке ства ра ња вој ски, вој ног орга ни зо ва ња и рат -
них суко ба. 

ПОЈАМ
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Упра во је офи цир инжи ње ри је био први вој ни мини -
стар у Срби ји. Реч је о стран цу, Фран цу зу Ипо ли ту Мон -
де ну. Његов бора вак у Срби ји, наро чи то дру ги дола зак у
пери о ду 1861–1865. када је био први срп ски мини стар вој -
ни, уда рио је теме ље осни ва њу рода инжи ње ри је.  

Мон ден Ипо лит рођен је у варо ши Ман ту у север -
ној Фран цу ској 1811, а умро у Пари зу 1900. годи не. Сту ди -
рао је Арти ље риј ску и инжи ње риј ску шко лу у Мецу. У
Алжи ру је 1839. про из ве ден у чин капе та на. Као капе тан
прве кла се пред ло жен је за миси ју у Срби ји где је бора вио
у пери о ду изме ђу 1853. и 1855. годи не. Про у ча вао је гра -
ни цу и могућ ност њене одбра не у Срби ји, о чему је оста -
вио све до чан ство у Спи су о Кне же ви ни Срби ји 1856. годи -
не. У Фран цу ској је у чину мајо ра 1857. поста вљен за
коман дан та инжи ње риј ског бата љо на. Потом је 1859. име -

но ван за офи ци ра Леги је части, а од 1859. је коман дант
инжи ње риј ског кор пу са у Ами ја ну. 

У Срби ји је дру ги пут бора вио од 1861. до 1865.
годи не. Прво је у пери о ду 1861. поста вљен за начел ни ка
Вој не упра ве и упра ви те ља Глав не упра ве гра ђе ви на.
Издва ја њем Глав не вој не упра ве из Мини стар ства уну тра -
шњих дела, она пре ра ста у Мини стар ство вој но на чијем
челу је у пери о ду од 1862. до 1865. годи не био пуков ник
Ипо лит Мон ден. Након поврат ка у Фран цу ску поста вљен
је за коман дан та Глав ног инжи ње риј ског шта ба Тре ћег
кор пу са рајн ске вој ске. Пен зи о ни сан је 1871. годи не. Ука -
зом од 1. јану а ра 1898, у знак при зна ња за услу ге које је
учи нио Срби ји као њен први мини стар вој ни, доде ље на му
је титу ла поча сног гене ра ла срп ске вој ске. Умро је у Пари -
зу 1900. годи не у 89. годи ни. 

ПРВИ МИНИ СТАР ВОЈ СКЕ

ВЕК И ПО ИНЖИ ЊЕ РИ ЈЕ

ске вој ске и њеног дела – инжи ње ри је, од сре ди не 19. века
до 1918. када је срп ска вој ска инкор по ри са на у вој ску нове
држа ве – Кра ље ви не Срба, Хрва та и Сло ве на ца – Кра ље ви -
не Југо сла ви је. 

За Дан рода инжи ње ри је у Вој сци Срби је одре ђен је
6. новем бар. Тог дана 1865. годи не у Кне же ви ни Срби ји
донет је Закон о изме ни и допу ни Зако на о уре ђи ва њу вој -
ске из 1864. годи не, којим су пон то ни ри и пио ни ри издво -
је ни из арти ље ри је и обра зо ва ли су посе бан род – род
инжи ње ри је. Инжи ње риј ско оде ље ње у ста ја ћој вој сци
поде ље но је на два полу ба та љо на: први – пио нир ски, са две
чете, и дру ги пон то нир ски, са три чете. 

До окто бра 1880. штаб Инжи ње риј ског пука био је у
Бео гра ду, а потом је пре ме штен у Ниш, где је био и штаб
Пио нир ског бата љо на, док је Прва чета била у Ћупри ји,
Дру га у Нишу, а Тре ћа у Про ку пљу и Кур шу мли ји. Штаб
пон то нир ског бата љо на био је у Ћупри ји, док су му чете
биле у Ћупри ји, Кру шев цу и Алек син цу.

Када је реч о број ном ста њу ста ја ће вој ске у пери о ду
1878–1883. годи на, диви зи ја је има ла нешто више од 8.300
вој ни ка, али се тај број сле де ће годи не пове ћа вао до 8.830
вој ни ка. Нај ве ћи број при па дао је пеша ди ји (4.700), арти -
ље ри ји више од 2.350, док је инжи ње риј ски пук бро јао 726
вој ни ка. Нај ма ње вој ни ка (470) имао је коњич ки пук.

Након срп ско-тур ских рато ва 1876–1878. годи не
рефор ме су биле у скла ду са зах те ви ма које је нала га ла
модер ни за ци ја вој ске. Осно ван је Инже ње риј ски коми тет
у чији дело круг рада су спа да ли тео риј ско и прак тич но
испи ти ва ње и оце на актив но сти попут тех нич ко-инжи ње -
риј ског уре ђе ња гра до ва, утвр ђи ва ња поло жа ја за одбра ну
на гра ни ци и у уну тра шњо сти, сао бра ћај них путе ва, пре ла -
за пре ко река, пла нин ских тесна ца и уоп ште свих важни јих
стра те гиј ских тача ка. У њихо вој над ле жно сти била је и
изград ња раз ли чи тих тра са кому ни ка ци ја (обич ни дру мо -
ви, воде ни, желе знич ки, мосто ви) с обзи ром на објек те
који има ју вој нич ку важност на томе про сто ру и са гле ди -
шта фор ти фи ка ци је, и то наро чи то тра са које ула зе у рејон
гра до ва или већ утвр ђе них поло жа ја, а затим и то како да
се, са тех нич ког гле ди шта, изву че што већа корист из упо -
тре бе дру мо ва (обич них, воде них или желе знич ких) при ли -
ком пре во за људ ства, сто ке, вој ног мате ри ја ла, убој не
спре ме, боле сних и рање них. Инжи ње риј ски коми тет
водио је рачу на о изра ди пра ви ла и нор ми по који ма би се
изгра ђи ва ле вој не гра ђе ви не фор ти фи ка циј ског зна ча ја и
оних за сме штај вој ни ка и дру ге спре ме (касар не, бол ни це,
учи о ни це, адми ни стра тив не згра де, ради о ни це, мага ци ни
итд). Поред тога, Коми тет се бавио уре ђе њем и нао ру жа -
њем инжи ње риј ских тру па, изра ђи ва њем пра ви ла и про пи -

Сте ван Бинич ки рођен је у Маша лу ку код Госпи -
ћа 1840, а умро у Бео гра ду 1903. годи не. Био је офи -
цир аустриј ске вој ске и у срп ску вој ску при мљен
1870. у чину инжи ње риј ског поруч ни ка. У срп ско-
тур ском рату 1876–1877. коман до вао је одре дом и
бри га дом. Посеб но се иста као у боје ви ма на Адров -
цу и Кре ве ту. У срп ско-бугар ском рату 1885. коман -
до вао је Шума диј ском диви зи јом.  

ИСТАКНУТИ КОМАНДАНТ



са, пре да ва њи ма за инжи ње риј ске шко ле, те оце њи ва њем
струч них књи га и про на ла за ка. 

Даљом реор га ни за ци јом арти ље ри је и инжи ње ри је
дота дашњи коми те ти пре и на че ни су у оде ље ња (Инжи -
ње риј ско оде ље ње Мини стар ства вој ске), а њихо ви
шефо ви нази ва ни су начел ни ци. Дело круг рада Инжи ње -
риј ског оде ље ња обу хва тао је само тех нич ку и адми ни -
стра тив ну стра ну. 

Вој ном фор ма ци јом по Зако ну о устрој ству вој ске
из 1883. годи не, Срби ја је вој но ад ми ни стра тив но поде ље -
на на диви зиј ске обла сти. Штаб коман де актив не вој ске
имао је рефе рен та за инжи ње ри ју који је био у чину пуков -
ни ка. Био је то инжи ње риј ски пуков ник Сте ван Бинич ки.
Пио нир ски бата љон и Пон то нир ски полу ба та љон обра зо -
ва ли су инжи ње риј ску коман ду стал ног кадра са шта бом у
Бео гра ду. Њен коман дант је у исто вре ме био рефе рент за
инжи ње ри ју у Шта бу коман де актив не вој ске. Пио нир ски
бата љон и Пон то нир ски полу ба та љон, као адми ни стра тив -
ни орга ни, били су пот чи ње ни, пре ма Зако ну о вој ној адми -
ни стра ци ји, диви зиј ској обла сти у којој су се нала зи ли, а у
вези са снаб де ва њем оруж јем, при бо ром и опре мом –
непо сред но Мини стар ству вој ном. Састав шта ба инжи ње -
риј ске коман де чини ли су коман дант (пуков ник), ађу тант

Михај ло Маг да ле нић рођен је у Куса да ку 1846, а
умро у Врњач кој Бањи 1926. годи не. Гене рал срп ске вој -
ске и вој ни писац. Завр шио је Арти ље риј ску шко лу у
Бео гра ду 1866. годи не. На Нико ла јев ској вој ној ака де -
ми ји у Петров гра ду  1872–1875. добио је зва ње инже -
ње ра. Пре да вао је више годи на на Вој ној ака де ми ји.
Више рас пра ва из обла сти фор ти фи ка ци ја напи сао је
у часо пи су Рат ник. Аутор је књи га Пољ ска фор ти -
фи ка ци ја и Одбра на Држа ва и фор ти фи ка ци ја на
кра ју 19. века.

Чедо миљ Миљ ко вић рођен је у Кра гу јев цу 18. новем -
бра 1849, а умро у Бео гра ду 2. новем бра 1909. годи не. Био
је гене рал, мини стар вој ни, вој ни писац. Основ ну шко лу и
шест раз ре да гим на зи је завр шио је у род ном Кра гу јев цу.
У Арти ље риј ску шко лу (пре те ча Вој не ака де ми је) сту па
1866. са VІІІ кла сом. Шко ло ва ња завр ша ва почет ком
1872. као шести у ран гу, када је уна пре ђен у чин инже ње -
риј ског пот по руч ни ка. Био је коман дир вода у пио нир ском
бата љо ну, управ ник Пио нир ског ради ли шта (1874), коман -
дир Чачан ског пон тон ског моста и настав ник у ново о -
форм ље ном Пио нир ском одсе ку (1875)... На Вој ној ака де -
ми ји је нај пре хоно рар ни, а затим и редов ни про фе сор
стал не фор ти фи ка ци је. Од 1894. је на дужно сти коман -
дан та инже ње ри је стал ног кадра, а убр зо затим и коман -
дан та инже ње ри је цело куп не вој ске. Од кра ја 1897.
поста вљен је за рефе рен та инже ње ри је Шта ба коман де
актив не вој ске, пред сед ни ка Вој но ка са ци о ног суда и члан

Вој но ди сци плин ског суда. Неко ли ко месе ци 1901. годи не
био је и мини стар вој ни у каби не ту др М. Вуји ћа. Аутор је
две вој но струч не књи ге (Наче ла за поди за ње пеша диј ских
закло на и спре ма месних пред ме та за одбра ну и Пољ ска
фор ти фи ка ци ја) и непот пи са них Пра ви ла желе знич ке
слу жбе (1887), те више струч них радо ва у вој ним хре сто -
ма ти ја ма (1881, 1890, 1894) и часо пи су Рат ник (1880,
1886, 1894, 1895). 
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(поруч ник), вој ни лекар (капе тан) и три писа ра (наред ник,
под на ред ник), што је укуп но шест људи. У саста ву Врхов не
коман де Инжи ње риј ско оде ље ње чини ли су начел ник
(виши офи цир) и ађу тант (нижи офи цир).

Након што би се издво ји ла лица обу ча ва на у теле гра -
фи ји, минер ској и желе знич кој слу жби, сва ка пио нир ска
кадров ска чета у инжи ње ри ји фор ми ра ла је актив ну пио нир -
ску чету, инжи ње риј ски депо и допун ски пио нир ски вод. На
тај начин су из свих пио нир ских чета саста вље на два теле -
граф ска оде ље ња, јед на минер ска и јед на желе знич ка чета.
Обе кадров ске пон то нир ске чете обра зо ва ле су пет мостов -
них полу тре но ва, за сва ку диви зи ју по један, један пон то -
нир ски трен и пет допун ских пон то нир ских водо ва. Актив не
пио нир ске чете са сво јим допун ским водо ви ма, инжи ње риј -
ским депо ом и мостов ним полу тре ном, биле су у саста ву
актив не диви зи је. Коман ду над њим при мио је рефе рент за
инжи ње ри ју обла сне диви зиј ске коман де, са зва њем коман -
дан та диви зиј ске инжи ње ри је. Минер ска и желе знич ка
чета, теле граф ско оде ље ње и мостов ни трен ула зи ли су у
састав Врхов не коман де. 

Инжи ње риј ско-тех нич ко оде ље ње у Мини стар ству вој -
ске дели ло се на Гра ђе вин ски и Фор ти фи ка циј ски одсек. У
дело круг првог одсе ка спа да ли су град ња, оправ ке и одр жа -
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Један инжи ње риј ски пуков ник био је и мини стар гра -
ђе ви на у Кра ље ви ни Срби ји. Био је то Коста Ради са вље -
вић, инжи ње риј ски пуков ник и редов ни про фе сор, рођен
у Јаго ди ни, 26. јуна 1859, а умро у Рако ви ци, 18. мар та
1911. годи не. У Арти ље риј ску шко лу (Вој ну ака де ми ју)
сту пио је 1866. годи не и завр шио 1872. као први у ран гу у
8. кла си. У чин поруч ни ка уна пре ђен је 1874. годи не. Од
кра ја исте годи не на дужно сти је коман ди ра 3. пио нир ске
чете. Ређа ју се годи не и дужно сти: рефе рент инжи ње ри -
је коман де Кла до ва, коман дир 1. пон то нир ске чете,
начел ник шта ба 2. диви зи је Шума диј ског кор пу са, коман -
дир 1. пио нир ске чете, про фе сор Арти ље риј ске шко ле из
два пред ме та (Вој на кому ни ка ци ја и логор не гра ђе ви не и
Мате ма ти ка), рефе рент инжи ње ри је у Коман ди гра да
Бео гра да, коман дант Пио нир ског бата љо на и про фе сор
Вој не ака де ми је из пет пред ме та (Пра ви ла пио нир ске и
пон то нир ске слу жбе, Мате ма ти ка, Пре ме ра ва ње, Тех -
нич ка наста ва и Гео де зи ја). Од мар та 1883. био је на слу -
жби у Инжи ње риј ско-тех нич ком оде ље њу Мини стар ства
вој ног и хоно рар ни про фе сор Вој не ака де ми је из мате ма -
ти ке. Редов ни про фе сор Вој не ака де ми је поста је 1884.
годи не, од када је и члан Инжи ње риј ског коми те та Мини -
стар ства вој ног. Од сеп тем бра 1885. био је начел ник
инжи ње ри је Дрин ске диви зи је и у том свој ству уче ство -
вао је у Срп ско-бугар ском рату. Од мар та 1886. био је
начел ник инжи ње ри је Дунав ске диви зиј ске обла сти, а од
1887. и члан испит не коми си је за чин мајо ра свих родо ва
вој ске и члан Саве та Вој не ака де ми је. Рекон струк ци јом
Мини стар ског саве та 27. децем бра 1895. поста вљен је за

мини стра гра ђе ви на у Каби не ту Сто ја на Нова ко ви ћа, где
је остао до 29. децем бра 1896. годи не. Као мини стар је
задр жао пра во ноше ња уни фор ме и чин и ранг у вој сци.
Иста као се у изна ла же њу начи на анга жо ва ња инжи ње -
риј ских једи ни ца у изград њи гра ђе вин ске инфра струк -
ту ре у окви ру обу ке и дру гих редов них вој них делат но -
сти, а посеб но је ини ци рао и пред у зео мере да се и
оства ру је про ши ри ва ње желе знич ких пру га уза ног
коло се ка и гра де нове. Од новем бра 1897. био је пред -
сед ник Инжи ње риј ског коми те та Мини стар ства вој ног,
од кра ја 1898. изван ред ни коме сар за погра нич не стра -
же, до 14. јану а ра 1900, када је пен зи о ни сан, а затим
пре ве ден у резер ву.

Одли ко ван је Таков ским крстом II сте пе на, Орде -
ном Белог орла V сте пе на, Сре бр ном меда љом за рев но -
сну слу жбу и са две спо ме ни це из рато ва. При мио је и
неко ли ко стра них одли кова ња: аустриј ски орде ни Франц
Јозеф I сте пе на са лен том и Франц Јозеф III сте пе на,
бугар ски Орден за вој нич ке заслу ге са лен том и црно гор -
ски орден Књаз Дани ло I сте пе на. 

Коста Ради са вље вић био је пло дан пре во ди лац и вој -
ни писац. Већ 1881. штам па ни су њего ви пре во ди књи га
чуве ног бел гиј ског гене ра ла Анри ја Бри јал мо на: Бој на
фор ти фи ка ци ја и Пољ ска фор ти фи ка ци ја за потре бе
офи ци ра свих родо ва оруж ја. У часо пи су Рат ник, поред
пре во да, обја вио је чла нак у 17 наста ва ка Беле шке о
немач кој вој сци. Аутор је шестог дела књи ге Под сет ник
или помоћ на књи га за инжи ње риј ске офи ци ре, част I.
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ва ње свих вој них згра да за сме штај вој ске, њене сто ке и
мате ри ја ла и свих вој них ради о ни ца, и уре ђи ва ње стре ли -
шта, збо ри шта, вежба ли шта итд. У над ле жно сти дру гог
одсе ка били су гра ђа и одр жа ва ње утвр ђе ња и набав ка или
наре ђи ва ње набав ке мате ри ја ла и ала та за гра до ве, ради о -
ни це, сла га ли шта и вој ску. На кра ју годи не Опште вој ном
оде ље њу доста вљан је пре глед о коли чи ни инжи ње риј ске
опре ме у гра до ви ма, сла га ли шти ма и вој сци. Начел ник
Инжи ње риј ско-тех нич ког оде ље ња, виши инжи ње риј ски
офи цир, био је исто вре ме но и шеф Фор ти фи ка циј ског одсе -
ка, којем су, по фор ма ци ји, при до да ти нижи инжи ње риј ски
офи цир, капе тан лађе и меха ни чар. Шеф Гра ђе вин ског одсе -
ка био је тако ђе виши инжи ње риј ски офи цир. Њему су били
при до да ти нижи инжи ње риј ски офи цир, арти ље риј ски
инже њер и цртач. 

Пред рат са Бугар ском 1885. начел ник Инжи ње риј -
ског оде ље ња био је инже ње риј ски пот пу ков ник Михај -
ло Маг да ле нић.

Јача њем фор ма ци је у пери о ду након 1883. и новом
фор ма ци јом 1889. годи не, први пут се фор ми ра ју инспек -
ци је пеша ди је, арти ље ри је и инжи ње ри је. Тако су инжи -
ње риј ске тру пе биле под инжи ње риј ском инспек ци јом. У
окви ру Вој ног коми те та Мини стар ства вој ног посто јао је
Инжи ње риј ски коми тет, вој на над ле штва има ла су инжи -



ње риј ски арсе нал, док су коман де има ле инжи ње риј ске
тру пе и пон то нир ски бата љон. Тако ђе, Штаб врхов не
коман де из 1889. имао је Инжи ње риј ско оде ље ње. Коман -
да актив не вој ске 1889. има ла је Инжи ње риј ски одсек на
чијем је челу био инжи ње риј ски пуков ник Чедо миљ Миљ -
ко вић, који је касни је био гене рал и мини стар вој ни.  

По Зако ну о устрој ству вој ске из 1901. инжи ње -
ри ја је, уз пеша ди ју, арти ље ри ју и коњи цу, била глав ни
род, уз помоћ не које су чини ли бол ни ча ри, воза ри и
адми ни стра тив ни одсек. Коман да инжи ње ри је у Нишу
руко во ди ла је 1. и 2. инжи ње риј ским бата љо ном и Пон -
то нир ском коман дом. На њеном челу нала зио се инжи -
ње риј ски пот пу ков ник Андри ја Јова но вић, а на челу Пон -
то нир ске коман де био је инжи ње риј ски пот пу ков ник
Милош Ран ко вић. Први инжи ње риј ски бата љон имао је
пет пио нир ских чета – за сва ку диви зи ју по јед ну. Дру ги
инжи ње риј ски бата љон био је мешо ви тог саста ва и имао
је по јед ну теле граф ску, желе знич ку и минер ску чету,
које су се сра змер но регру то ва ле из свих пет диви зи ја.
Теле граф ска чета за теле гра фи ју и теле фо ни ју дели ла се
на седам водо ва, од који је пет било наме ње но за обра -
зо ва ње диви зиј ских теле граф ских оде ље ња – за сва ку
диви зи ју по јед но. Регру то ва ни су из диви зиј ске обла сти.
Желе знич ку чету чини ли су дело ви за сао бра ћај и екс -
пло а та ци ју, као и за одр жа ва ње, поправ ку и град њу
нових пру га. Пон то нир ска коман да фор ми ра на је 1901.
годи не у Ћупри ји и има ла је две чете са укуп но 246 људи.
Коман дант инжи ње ри је имао је поло жај коман дан та бри га -
де, а коман дан ти инжи ње риј ских бата љо на и пон то нир ске
коман де – поло жај коман дан та бата љо на.

Када је краљ Милан Обре но вић 14. јану а ра 1887.
издао наре ђе ње о про сла вља њу сла ва у вој сци, пра во да
обе ле жа ва ју сво ју сла ву доби ли су и инжи ње риј ски бата -
љо ни и само стал ни полу ба та љо ни. У вој сци Кра ље ви не
Срби је инжи ње риј ски бата љо ни сла ви ли су 24. мај као
свој пра зник, у знак сећа ња на дан када су 1860. годи не
уста но вље не прве инжи ње риј ске чете у вој сци Кне же -
ви не Срби је. Први инжи ње риј ски бата љон сла вио је 24.
мај, дан уста но вље ња прве инжи ње риј ске чете, од 1888,
а Дру ги инжи ње риј ски бата љон исти пра зник сла вио је
од 1889. годи не. Инжи ње риј ски арсе нал од 1888. сла вио
је 3. јану ар, као дан уста но вље ња, а од 23. окто бра 1903.
обе ле жа вао је 75, 100. и 125. годи шњи цу уста но ве. У
вој сци Кра ље ви не Југо сла ви је сла ва инжи ње риј ских
једи ни ца био је Све ти Симе он Столп ник (6. јун). Пон то -
нир ски бата љон сла вио је од 3. апри ла 1888. Све тог
Нико лу, као сла ву мор на ра. 

Фор ма ци јом из 1902. годи не у дру гом пози ву
народ не вој ске пред ви ђен је по један пио нир ски полу ба -
та љон са две чете у сва кој диви зиј ској обла сти и резер -
вни инжи ње риј ски бата љон, са пет чета, чији се штаб
попу ња вао из Дунав ске диви зиј ске обла сти.

Мир но доп ска фор ма ци ја вој ске 1912. (углав ном она
из 1902) обу хва та ла је, што се тиче инжи ње ри је, 3. инжи -
ње риј ско-тех нич ко оде ље ње које се састо ја ло од Гра ђе -
вин ског и Фор ти фи ка циј ског одсе ка, Инжи ње риј ски
коми тет у Бео гра ду, Инжи ње риј ски арсе нал у Ћупри ји са
Упра вом, Ради о ни цом и Сла га ли штем, Коман ду инжи ње -
ри је (Ниш) у саста ву два бата љо на, пон то нир ска коман да
у Ћупри ји и пон то нир ски мост у Вар ва ри ну. Пред бал кан -
ске рато ве Коман да инжи ње ри је била је труп на коман да.
Она је руко во ди ла свим инжи ње риј ским (пио нир ским,
пон то нир ским), теле граф ским и рефлек тор ским једи ни ца -
ма, а била је пот чи ње на Инспек ци ји инжи ње ри је. Коман да
инжи ње ри је у Нишу руко во ди ла је са два бата љо на и пон -



Ства ра њем нове држа ве Кра ље ви не Срба, Хрва та и
Сло ве на ца, касни је Југо сла ви је, Срби ја је 1918. годи не кре -
ну ла у ства ра ње зајед нич ке вој ске. Инжи ње ри ја је у Вој -
сци Кра ље ви не Југо сла ви је има ла зна чај но место. Током
1920. годи не у Мини стар ству вој ном Кра ље ви не СХС има -
ла је Оде ље ње које се састо ја ло од Сек ци је за утвр ђи ва -
ње, Гра ђе вин ске сек ци је, Сек ци је за путе ве, Теле граф ске
сек ци је и Жеље знич ке инспек ци је. 

Мини стар ство вој но, као нај ви ши орган вој не упра ве,
новом закон ском регу ла ти вом из 1923. годи не, тако ђе је
има ло Инжи ње риј ско-тех нич ко оде ље ње које су чини ли
Фор ти фи ка циј ски, Гра ђе вин ски, Сао бра ћај ни и Тех нич ко-
сла га ли шни део, а начел ни ку тог оде ље ња били су пот чи -
ње ни и Завод, Глав но инжи ње риј ско Сла га ли ште и Тех нич -
ка ради о ни ца. 

Инжи ње ри ја је у саста ву армиј ских обла сти има ла
посеб ну коман ду (на челу је био инжи ње риј ски бри гад ни
гене рал) која је под собом има ла један бата љон пио ни ра са
чети ри чете (чети ри офи ци ра и 131 вој ни ка) и полу ба та -
љон пон то ни ра са две чете (чети ри офи ци ра и 130 вој ни -
ка), по јед ну чету теле граф ску и рефлек тор ску и инжи ње -
риј ски парк. На рас по ла га њу Мини стар ству вој ске и мор -
на ри це била су два желе знич ка бата љо на, један тран спорт -
ни и један тех нич ки. Сво ју инжи ње ри ју има ла је и Коман да
Боке Котор ске која се састо ја ла од чете пио ни ра, теле -
граф ске, елек тро ма шин ске и чете рефлек то ра. 
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то нир ском коман дом. Први бата љон имао је пет чета (за
сва ку диви зи ју по јед ну). Дру ги бата љон био је мешо ви тог
саста ва и имао јед ну минер ску, јед ну желе знич ку и јед ну
теле граф ску чету. Инжи ње риј ски арсе нал био је у Ћупри -
ји. Пон то нир ска коман да има ла је две чете. Прва је има ла
пет водо ва, од којих је сва ки обра зо вао мостов ни трен за
по јед ну диви зи ју, а дру га – са три вода, слу жи ла је за обра -
зо ва ње вели ког мостов ног тре на. 

У Срби ји пред Први свет ски рат као основ ни зада ци
инжи ње ри је исти чу се оправ ка, одр жа ва ње и руше ње
путе ва и желе знич ких пру га, мосто град ња, пољ ско утвр ђи -
ва ње, изра да фор ти фи ка ци ја, као и радо ви на твр ђав ској
вој ни (опсад ни радо ви и мин ски рат). 

У бал кан ским рато ви ма и Првом свет ском рату
инжи ње ри ја је дели ла суд би ну наро да и њего ве вој ске.
Несум њив је њен допри нос у побе да ма 1912, 1913, 1914,
као и у албан ској гол го ти и избе гли штву, а потом и у
побе до но сном поврат ку након про бо ја Солун ског фрон -
та 1918. годи не. 

Након про бо ја Солун ског фрон та срп ска инжи ње ри -
ја била је нај ви ше анга жо ва на на поди за њу мосто ва и
нај ну жни јој оправ ци пору ше них обје ка та на путе ви ма
при чему је кори шћен запле ње ни пон тон ски мате ри јал. 

Од 1912. годи не, током бал кан ских рато ва и Првог
свет ског рата коман дант цело куп не инже ње ри је срп ске
вој ске био је (до поги би је 1917) пуков ник Све ти слав
Милој ко вић. 

Нај пре пеша диј ски пот по руч ник Све ти слав
Милој ко вић, касни је пуков ник, коман дант инже ње ри -
је срп ске вој ске, пре ве ден је у инжи ње ри ју 1887. годи -
не. Поста вљен је за коман ди ра вода у 4. чети Пио нир -
ског бата љо на, а касни је за ађу тан та пио нир ског (1.
инже ње риј ског) бата љо на. У току 1895. и 1896. био је
држав ни пито мац у Аустро у гар ској. По поврат ку са
шко ло ва ња поста вљен је за коман ди ра 2. чете у 1.
инже ње риј ском бата љо ну (1896). Од 1900. годи не је
рефе рент инже ње ри је Коман де Шума диј ске диви зиј -
ске обла сти. За коман дан та 2. инже ње риј ског бата љо -
на поста вљен је маја 1903, а за коман дан та Пон то нир -
ске коман де и в. д. управ ни ка Инже ње риј ског арсе на -
ла 1905. годи не. Коман дант цело куп не инже ње ри је
срп ске вој ске поста је 1912. годи не. На том поло жа ју
нала зио се у оба бал кан ска и Првом свет ском рату.
Поги нуо је на тор пе до ва ном ита ли јан ском бро ду Чита
ди Бари 24. сеп тем бра / 7. окто бра 1917. годи не.

Oрден Tаковс ког крста V сте пе на (1900),
Медаљa за вој нич ке врли не (1901), Oрден Белог
орла V сте пе на (1913), Oрден Св. Саве III сте пе на
(1913), Oрден Белог орла са маче ви ма III сте пе на
(1915).

ОДЛИ КО ВА ЊА: 

КОМАН ДАНТ 



Током 1930. годи не инжи ње ри ја је изу зе та из армиј -
ских коман ди и фор ми ра на је Коман да инжи ње ри је под
којом су биле пио нир ска, пон то нир ска, теле граф ско-тех -
нич ка и желе знич ка коман да. Фор ма ци ја се састо ја ла од
по два пио нир ско-инжи ње риј ска и пон то нир ска пука, по
јед ног теле граф ског, тех нич ког и желе знич ког пука, шест
пиро тех нич ких чета, инжи ње риј ске чете коман де Шибе -
ни ка, Инжи ње риј ске офи цир ске шко ле у Бео гра ду, Инжи -
ње риј ске под о фи цир ске шко ле у Мари бо ру, док је под
кома дом Гар де била јед на инжи ње риј ска чета. Због важно -
сти инжи ње риј ске тех ни ке у могу ћем рату Глав ни гене рал -
штаб је 1931. инси сти рао да се кон тин ген ти пио ни ра и
пон то ни ра пове ћа ју на рачун коњи це. Тако је од око 6.300

Фор ма ци јом из 1928. годи не Југо сло вен ска вој ска,
кад је реч о инжи ње ри ји, садр жи по два бата љо на (пио -
нир ски и пон то нир ски) у коман да ма чети ри армиј ске
обла сти (са шта бо ви ма у Гор њем Мила нов цу, Сара је ву,
Ско пљу и Кар лов цу за пио ни ре и Шап цу, Брч ком, Веле су
и Пту ју за пон то ни ре), док је Пета армиј ска област у
Коман ди има ла само Пио нир ски бата љон чији је штаб
био у Него ти ну. Инжи ње риј ски бата љон Боке Котор ске,
са шта бом у Мељи на ма, имао је Пио нир ску чету у Тив ту.  

регру та за коњи цу, њих 2.500 пре у сме ре но у инжи ње ри ју.
Тиме је број регру та у инжи ње ри ји са дота да шњих 8.752
пове ћан на око 11.000. Међу тим, и поред тога до сре ди не
три де се тих годи на, утвр ђен је недо ста так обве зни ка за
пред ви ђе ну рат ну фор ма ци ју инжи ње ри је. Упр кос насто ја -
њи ма у наред ном пери о ду овај про блем  није пре вла дан.

Коман де и уста но ве рода инжи ње ри је у југо сло вен -
ској вој сци 1939. годи не (осим армиј ских обла сти) биле су
у Бео гра ду – Коман да инжи ње ри је, Сла вон ском Бро ду –
Сао бра ћај на коман да и Желе знич ки пук, Пожа рев цу – Пук
за везу, Новом Саду – Бата љон голу би је поште, Кар лов цу –
Пио нир ска коман да и Дру ги пук, Нишу – Први пук, Шап цу
– Пон то нир ска коман да и Први пук и Оси је ку – Дру ги пук. 

У том пери о ду поче ла је и мото ри за ци ја инже ње риј -
ских једи ни ца. Пре ма рат ној фор ма ци ји југо сло вен ске вој -
ске из 1939. у саста ву инже ње ри је тре ба ло је бити 112
пио нир ских чета. Од тога су биле све га три мото ри зо ва не
пио нир ске чете. Фор ми ра не пред рат, има ле су сред ства
за запре ча ва ње (5.000 мина и око пет тона екс пло зи ва),
лака плов на сред ства (гуме не чам це) и 30 терет них ками о -
на Pra ga RV.

Југо сло вен ска вој ска дожи ве ла је пораз у Април ском
рату 1941. годи не. Међу тим, то је био само рат у рату
има ју ћи у виду касни ји отпор оку па ци ји и пораз који се
оку па ци о не силе (Немач ка и Ита ли ја) дожи ве ле у Дру гом
свет ском рату. Током Дру гог свет ског рата у Југо сла ви ји,
у коме је доми нан тан герил ски отпор оку па ци ји, пре о -
вла ђу ју дивер зант ске акци је. Пора стом једи ни ца НОВЈ
дола зи до јача ња инжи ње ри је у пар ти зан ским једи ни ца -
ма. Руше се кому ни ка ци је које кори сти оку па тор, наро -
чи то желе знич ке пру ге. У завр шној фази рата инжи ње -
риј ске једи ни це кори сте се за пот по ру армиј ских офан -
зив них опе ра ци ја. 

Након осло бо ђе ња инжи ње ри ја Југо сло вен ске арми -
је састо ја ла се од инжи ње ри је резер ве Врхов не коман де
и армиј ске, кор пу сне, диви зиј ске и бри гад не инжи ње ри -
је, док Рат но вазду хо плов ство и Рат на мор на ри ца нису
има ли инжи ње ри ју као посе бан род. Инжи ње ри ја Врхов -
не коман де има ла је: Коман ду инжи ње ри је Југо сло вен ске
арми је, Инжи ње риј ску офи цир ску шко лу и вој но учи ли -
ште, пио нир ски под о фи ци р ски курс, пио нир ску бри га ду,
инжи ње риј ску базу, глав ну инжи ње риј ску ради о ни цу,
глав но инжи ње риј ско сла га ли ште и скла ди ште екс пло -
зи ва. На нивоу арми ја било је шест инжи ње риј ских бри -
га да и шест инжи ње риј ских скла ди шта, док су на нивоу
кор пу са, диви зи ја и бри га да били бата љо ни, чете и водо -
ви. Током 1946. фор ми ра ју се прве једи ни це инжи ње ри је
Рат не мор на ри це, потом и Рат ног вазду хо плов ства.  

Један од глав ник зада та ка инжи ње ри је у овом пери -
о ду био је обно ва и изград ња земље након рат них раза -

ФОР МА ЦИ ЈА
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ВЕК И ПО ИНЖИ ЊЕ РИ ЈЕ

Дра гош Ђело ше вић рођен је у Кња жев цу 1884. а
умро у Бео гра ду 1935. годи не. Инжи ње риј ски бри гад -
ни гене рал, у међу рат ном пери о ду био је шеф Гра ђе -
вин ског одсе ка Инжи ње риј ско-тех нич ког оде ље ња,
шеф Фор ти фи ка циј ског одсе ка Инжи ње риј ско-тех нич -
ког оде ље ња, в. д. коман дан та Сао бра ћај не и Желе -
знич ке коман де. Напи сао дело Пољ ска фор ти фи ка ци ја. 

Љуби ша Хаџи-Попо вић (Про ку пље 1884 – Бео град
1949), инжи ње риј ски бри гад ни гене рал. У Инжи ње риј -
ско-тех нич ком оде ље њу МВМ, затим шеф Гра ђе вин -
ског оде ље ња Коман де Вазду хо плов ства, в. д. коман -
дан та Сао бра ћај не кома де. Напи сао дело Инжи ње риј -
ска пра ви ла (уџбе ник из 1924).

Милан Костић (Сви лај нац 1885 – Осна брик 1963)
инжи ње риј ски бри гад ни гене рал, коман дант Првог
пио нир ског пука, заступ ник коман дан та Пио нир ске
коман де, коман дант Пон то нир ске коман де, пред рат
1941. коман дант инжи ње ри је 2. гру пе арми ја. 

Вла ди мир Павло вић (Бео град 1877 – Кар ло вац
1934) инжи ње риј ски бри гад ни гене рал, коман дант
инжи ње ри је 2. армиј ске обла сти, начел ник инжи ње риј -
ског оде ље ња 3. армиј ске обла сти, коман дант пио нир -
ске коман де. 

Милан Попо вић рођен је у Аран ђе лов цу 1884.
годи не, инжи ње риј ски бри гад ни гене рал. Нај пре рефе -
рент инжи ње ри је Тимоч ке и Вар дар ске диви зиј ске
обла сти, па коман дант Пон то нир ског бата љо на и
коман дант Инжи ње риј ске офи цир ске шко ле, затим
коман дант Пио нир ске коман де. 

Божи дар Пут ни ко вић, Трсте ник 1886–1941. годи -
не, инжи ње риј ски бри гад ни гене рал, коман дант 2. пио -
нир ског бата љо на 2. армиј ске обла сти, коман дант
Инжи ње риј ске под о фи цир ске шко ле, коман дант Пио -
нир ске коман де, пред рат 1941. у коман ди инжи ње ри -
је. Напи сао књи гу Стал на фор ти фи ка ци ја, Бео град
1928. 

Вла ди мир Талић, Ниш 1883 – Бео град 1961, инжи -
ње риј ски бри гад ни гене рал, начел ник инжи ње ри је 2.
арми је у Првом свет ском рату; после рата шеф Фор ти -
фи ка циј ског одсе ка Инжи ње риј ско-тех нич ког оде ље -
ња и помоћ ник начел ни ка Инжи ње риј ско-тех нич ког
оде ље ња. У Април ском рату 1941. начел ник Инжи ње -
риј ског оде ље ња Коман де поза ди не Врхов не коман де.
Напи сао: Пољ ска фор ти фи ка ци ја – Так тич ки део
(1924, 1932) и Упут за реша ва ње так тич ко-фор ти -
фи ка циј ских зада та ка (уџбе ник). 

Сте ван Жива но вић (Загреб 1892 – Бео град 1979),
инжи ње риј ски бри гад ни гене рал, 1919. коман дир пон -
тон ског моста у Веле су, начел ник Инжи ње риј ског оде -
ље ња, коман дант Вар дар ске диви зиј ске обла сти, в.д.
начел ни ка Инжи ње риј ског оде ље ња Гар де; помоћ ник
начел ни ка Инжи ње риј ско-тех нич ког оде ље ња МВМ;
шеф Фор ти фи ка циј ског одсе ка Инжи ње риј ско-тех нич -
ког оде ље ња МВМ; уред ник Вој не енцикло пе ди је за
инжи ње ри ју. 

ГЕНЕ РА ЛИ ИНЖИ ЊЕ РИ ЈЕ 
У КРА ЉЕ ВИ НИ

Коман дан ти инжи ње ри је и начел ни ци Упра ве инжи -
ње ри је Југо сло вен ске (народ не) арми је у пери о ду од
1945. до 1986 били су:
1945: гене рал-пот пу ков ник Вла ди мир Смир нов,   
1945–1950: гене рал-пот пу ков ник Павле Илић,       
1950–1965: гене рал-пуков ник Бла жо Јан ко вић,            
1965–1966: гене рал-пуков ник Петар Матић,                        
1966–1969: гене рал-пуков ник Франц Тав чар,                      
1969–1972: гене рал-пот пу ков ник Мили во је Глу хак,                
1972–1976: гене рал-пот пу ков ник Ђурађ Покра јац,
1976–1981: гене рал-пот пу ков ник Милу тин Матић,                  
1981–1984: гене рал-пот пу ков ник Милан Бур чул,                     
1984–1986: г гене рал-мајор Здрав ко Ново се лић,     

ПОСЛЕ РАТ НИ КОМАН ДАН ТИ 



ра ња. Инжи ње ри ја ЈВ уче ство ва ла је на изград њи желе знич -
ких пру га (Шамац –Са ра је во, Бања Кови ља ча – Звор ник),
мосто ва (на Дуна ву, Сави, Дри ни), ста ди о на (ЈНА у Бео гра ду)
итд. Тако ђе, инжи ње ри ја је ради ла на важним посло ви ма
раз ми ни ра ња држав не тери то ри је. 

Почет ком шезде се тих годи на инжи ње ри ја је извр ша -
ва ла задат ке у скло пу помо ћи ста нов ни штву услед еле мен -
та р них непо го да (попла ве, земљо трес у Ско пљу). Почет ком
1964. Упра ва инжи ње ри је прет пот чи ње на је начел ни ку
Гене рал шта ба ЈНА, а део је остао у Држав ном секре та ри ја ту
за Народ ну одбра ну (ДСНО). Седам де се тих и осам де се тих
годи на про шлог века знат но су сма ње не инжи ње риј ске
једи ни це у саста ву већих здру же них једи ни ца, али је део
пре фор ми ран у мање једи ни це. Међу тим, знат но је побољ -
ша на опре мље ност једи ни ца Тери то ри јал не одбра не. 

Инжи ње риј ске једи ни це изгра ди ле су на сто ти не
кило ме та ра путе ва, број не инду стриј ске објек те, раз ми -
ни ра ва ле земљи ште, пома га ле у ван дред ним ситу а ци ја -
ма итд. Слу же ћи у инжи ње ри ји, мно ги вој ни ци сте кли су
струч на зна ња која ће им касни је поста ти живот но опре -
де ље ње. Тако ђе, инжи ње ри ја се иста кла на план ском
уре ђи ва њу земљи шта за одбра ну изгра ђу ју ћи вели ку вој -
ну инфра струк ту ру у целој Југо сла ви ји. Инжи ње ри ја ЈНА
инте гри са ла се, уз стал ни орга ни за циј ско-фор ма циј ски и
тех нич ки напре дак, у све видо ве, родо ве и слу жбе ЈНА.
Кадар је шко ло ва на у инжи ње риј ским шко ла ма које су
се уса вр ша ва ле сход но раз во ју тех нич ких сред ста ва. Све
је пра ти ла аде кват на изда вач ка делат ност. 

Први коман дант инжи ње ри је Југо сло вен ске арми је
био је инже њер Вла ди мир Смир нов – Воло ђа, одно сно
Вла да Рус. Рођен у Ташкен ту 1899. годи не. После Окто -
бар ске рево лу ци је, 1917. годи не, њего ва поро ди ца избе -
гла је из Руси је и дошла у Бео град. Умро је 6. децем бра
1985. годи не у Бео гра ду и сахра њен у Але ји заслу жних
гра ђа на на Новом гро бљу. Уче сник Народ но о сло бо ди -
лач ке бор бе и гене рал-пот пу ков ник ЈНА. Носи лац је Пар -
ти зан ске спо ме ни це 1941. и дру гих југо сло вен ских одли -
ко ва ња, међу који ма су Орден заслу га за народ са злат -
ном зве здом и Орден брат ства и једин ства за злат ним
вен цем. У Бео гра ду је 1923. завр шио Тех нич ки факул тет
и у годи на ма до почет ка Дру гог свет ског рата као инже -
њер радио на изград њи желе знич ких пру га и тре зо ра
Народ не бан ке Кра ље ви не Југо сла ви је у Ужи цу. 

Уче сник је Народ но о сло бо ди лачке бор бе од 1941, а
члан Кому ни стич ке пар ти је Југо сла ви је од 1942. годи не.
Мар та 1942. годи не укљу чен је у састав Врхов ног шта ба
НОП и ДВЈ и поста вљен за начел ни ка Тех нич ког оде ље -
ња. Током рата иста као се на оспо со бља ва њу за рад пар -
ти зан ске фабри ке оруж ја у осло бо ђе ном Ужи цу сеп тем -
бра 1941. годи не, руше њу моста на реци Тари, 1942.
годи не, а посеб но на руше њу чети ри моста на Нере тви
и јед ног на Рами, као и изград ња пешач ког моста поред
сру ше ног моста код Јабла ни це, кра јем фебру а ра и почет -
ком мар та 1943. годи не током Четвр те непри ја тељ ске
офан зи ве (тзв. бит ка на Нере тви). 

После осло бо ђе ња Југо сла ви је, наста вио је про фе -
си о нал ну кари је ру у Југо сло вен ској арми ји и нала зио се
на дужно сти ма коман дан та Инжи ње ри је Југо сло вен ске
арми је, начел ни ка Гра ђе вин ске упра ве Југо сло вен ске
арми је, глав ног инже ње ра Упра ве за вој но и гра ђе ви нар -
ство, заме ни ка начел ни ка Гра ђе вин ске упра ве ЈНА. У
Бео гра ду је 1972. обја вио мемо ар ско све до че ње Инжи -
њер ске рат не при че.

ДРУ ГИ СВЕТ СКИ РАТ



ље риј ска шко ла пре се ље на у Кра гу је вац, инжи ње ри ја је
као само стал на уста но ва оста ла у Нишу. 

У југо сло вен ској вој сци инжи ње риј ско под о фи цир ска
шко ла отво ре на је 1919. у Загре бу и шко ло ва ње је тра ја ло
три годи не. Потом је 1921. годи не пре ме ште на у Мари бор,
а 1937. у Шабац. 

У Југо сло вен ској народ ној арми ји шко ле инжи ње ри је
обра зо ва не су 1945. годи не при армиј ским бри га да ма.
Једин стве на Инжи ње риј ска под о фи цир ска шко ла фор ми -
ра на је 1952. у саста ву Инжи ње риј ско-хемиј ског школ ског
цен тра. Шко ла је пре ста ла да ради јула 1971, а кадар је
обра зо ван у Сред њој вој ној шко ли КоВ. 

Инжи ње риј ска шко ла за резер вне офи ци ре фор ми ра -
на је у ЈНА 1951. под нази вом Шко ла за резер вне инжи ње -
риј ске офи ци ре, а 1958. мења назив у Инжи ње риј ска шко -
ла за резер вне офи ци ре.  

У Вој сци Срби је род инжи ње ри је чине 18. инжи ње риј -
ски бата љон у Првој бри га ди, 210. инжи ње риј ски бата љон
(Дру га бри га да) 310. инжи ње риј ски бата љон (Тре ћа бри га -
да) 410. инжи ње риј ски бата љон (Четвр та бри га да) Први и
Дру ги пон то нир ски бата љон у Реч ној фло ти ли и 333. инжи -
ње риј ски бата љон у РВ и ПВО. ƒ
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Инжи ње риј ска офи цир ска шко ла Југо сло вен ске вој -
ске осно ва на је 1925. годи не у Бео гра ду. У њој су шко ло ва -
ни офи ци ри од чина капе та на до чина пуков ни ка. Шко ла је
била под инспек то ра том инжи ње ри је, шко ло ва ње је тра ја -
ло десет месе ци и у почет ку је ради ла по потре би. Сушти -
ну обра зов ног про це са чини ли су терен ски так тич ко-фор -
ти фи ка циј ски зада ци и топо граф ско сни ма ње тере на. Од
1928. поста ла је стал на уста но ва. 

У ЈНА Инжи ње риј ска офи цир ска шко ла поче ла је с
радом 1945. годи не у Пан че ву кроз три теча ја: пио нир -
ско-пон то нир ски, желе знич ки и минер ски. Шко ла је
потом пре се ље на у Шабац. Тако ђе, од 1945. у Кар лов цу
је ради ла инжи ње риј ска шко ла Дру ге кла се. Педе се тих
годи на шко ла ула зи у састав Инжи ње риј ско-хемиј ског
школ ског цен тра. 

Инжи ње риј ско-под о фи цир ска шко ла срп ске вој ске
фор ми ра на је у Нишу 1890. годи не и била је зајед нич ка
шко ла арти ље ри је и инжи ње ри је. Сва ке годи не реа ли зо ва -
на су два теча ја, тео риј ски и прак тич ни. Када је 1898. Арти -

ВЕК И ПО ИНЖИ ЊЕ РИ ЈЕ
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УВојсци Србије род инжињерије чине 18. инжињериј-
ски батаљон у Првој бригади, 210. инжињеријски
батаљон (Друга бригада), 310. инжињеријски батаљон

(Трећа бригада), 410. инжињеријски батаљон (Четврта бри-
гада), Први и Други понтонирски батаљон у Речној флоти-
ли и 333. инжињеријски батаљон у РВ и ПВО.

Инжињерци Прве бригаде Копнене војске, односно
18. инжињеријски батаљон смештен је у Петроварадину.
Располаже утоваривачима, дозерима, копачима, грејдери-
ма, ваљцима, монтажним мостом типа „бејли”.

Да би успешно реализовали своје многобројне задат-
ке, инжињерци Војске Србије располажу различитом тех-
ником. Ту су дозер (ТГ-140, ТГ-160, ТГ-170, ТГ-200 и Cater -
pil lar Д-8Х), утоваривач (УЛТ-150, УЛТ-160 Б и Ц, Zet tel -
mayer ZL-5001 F), копач точкаш (КН-251 и Волво БМ), багер
гусеничар, грејдер (МГ-145), ваљак (ДВВ-10, ДВВ-11, Bomag
BW-200), вибро-плоча, машина за стабилизацију тла, буши-
лица минских бунара, моторна бушилица, прскалица за
емулзију, машина за сечење бетона, теретни аутомобили
самоистоваривачи (ФАП 2226 РБК), аутомобили дизалице,
специјални аутомобили са дизалицом, специјални аутомо-
били покретна радионица, аутомобил специјални санитет,
аутомобил цистерна, аутомобил тегљач, приколица дроби-
лица за камен, приколица компресор (Фаграм и Atlas Cop -
co), приколица агрегати и електро агрегати, мотор ван-
бродски и друго.

Као пример наводимо опрему коју поседује Прва пон-
тонирска чета Првог понтонирског батаљона. Чета распо-
лаже са осам реморкера и 25 возила ФАП, од којих је један
број предвиђен за вучу, спуштање и извлачење реморкера

из воде, а остали за превожење 18 пловних чланака. Ту је и
десетак алуминијумских чамаца са ванбродским мотори-
ма, неопходних за маневрисања и радове на води. Основна
намена Прве понтонирске чете Првог понтонирског
батаљона јесте успостављање и одржавање скелских и
мостовних места прелазака преко водених препрека.
Овај састав Речне флотиле често је пружао помоћ и
институцијама ван Војске Србије. Припадници чете
постављали су понтон приликом пливања за Богојављен-
ски крст у Шапцу, Београду и Земуну, помагали током
реализовања спортских веслачких и пливачких манифе-
стација. Доказ високе обучености и увежбаности понто-
нираца Прве понтонирске чете јесте чињеница да за два
часа на води могу да споје осамнаест пловних чланака и
премосте водену препреку, као и да за петнаестак мину-
та формирају скелу носивости 60 тона.

Један од задатака инжињеријских јединица Војске
Србије јесте и помоћ цивилним структурама у отклања-
њу последица елементарних непогода. Припадници
инжињеријских јединица били су ангажовани у свим
фазама током мајских поплава 2014. године: фаза од 14.
до 21. маја била је усмерена на спасавање и евакуацију
становништва из угроженог подручја; друга фаза, која је
трајала до 3. јуна, подразумевала је координацију слу-
жби безбедности и јавних служби на терену, док је 4.
јуна почело отклањање последица поплава. Више хиљада
војника, подофицира и официра било је ангажовано у
Обреновцу, Шапцу, Коцељеви, Лозници, Осечини,

На дан обележавања Светског дана цивилне заштите, 1.
марта 2015, начелник Одељења за ванредне ситуације у Про-
купљу Срђан Митровић уручио је 310. инжињеријском бата-
љону Војске Србије признање за изузетан допринос у спасава-
њу и заштити и развоју цивилне заштите у протеклој години. 

У Речној флотили су Први понтонирски батаљон, сме-
штен у шабачкој касарни „Церски јунаци”, и Други понто-
нирски батаљон. Припадници Првог понтонирског батаљона
Речне флоте из Шапца већ неколико година уназад поста-
вљају понтонски мост на Дунаву, од Земунског кеја до плаже
„Лидо” на Великом ратном острву. Цео посао реализује се на
основу уговора Министарства одбране и општине Земун, а
сам чин постављања 20 тона тешког понтонског моста траје
два и по сата. Постављање моста увек је добра прилика за
проверу оспособљености људства ове јединице. Припадни-
ци Првог понтонирског батаљона чувају и одржавају мост
током летњих месеци, у периоду јун–јул до септембра. 

Речна флотила Војске Србије, а посебно припадници
Другог понтонирског батаљона, више пута су током 2014.

помагали цивилним институцијама, попут Веслачког савеза
Србије, приликом реализовања Првенства Европе у веслању
на Ади Циганлији, или приликом уређења језера Палић код
Суботице, као и током Регате Наутичког савеза Србије.

У Ратном ваздухопловству и противваздухопловној
одбрани ВС јединствен је 333. инжињеријски батаљон, фор-
миран марта 1947. године на аеродрому „Церкље”, одакле је
убрзо пребазиран у гарнизон Тузла. Од 1955. до 1962. годи-
не батаљон је учествовао у изградњи аеродрома Лесковац,
Ниш и Тузла. Током 1962. године батаљон се премешта у гар-
низон Краљево и учествује у изградњи аеродрома „Лађев-
ци”. Након тога, батаљон је од 1966. године премештен у гар-
низон Бела Црква у ком остаје до 1968. године, када прелази
у гарнизон Панчево, где остаје до данас. Након што је 2005.
расформиран 359. инжињеријски батаљон из Лађеваца, 333.
инжињеријски батаљон остао је једини самостални инжиње-
ријски батаљон у Ратном ваздухопловству и противваздухо-
пловној одбрани.

ПРИЗНАЊЕ 310. ИНЖИЊЕРИЈСКОМ БАТАЉОНУ



Лешници, Ваљеву, Прељини, Лучанима, Пожеги, Трсте-
нику, Дољевцу, Лазаревцу, Љубовији, Грделици, Круп-
њу, Лозници, Свилајнцу, Ваљеву, Лучанима... Од укупно
1.914 лица ангажованих у Обреновцу, било је 1.079 при-
падника Министарства одбране и Војске Србије, зајед-
но са 87 возила и радних машина Војске Србије.

Већ другог дана незапамћених поплава припадни-
ци 20. командног батаљона и 210. инжињеријског бата-
љона евакуисали су „фапом” 45 особа из села Грдица.
Трећег дана припадници 210. инжињеријског батаљона
Друге бригаде поставили су тешки механизовани мост и
повезали село Раваница са Краљевом. Два дана касније
на исти начин повезали су и села у гледићком крају где
је река однела мост.

Поред ангажовања у Обреновцу, инжињеријске
јединице Војске Србије радиле су средином јуна 2014.
на реконструкцији путева и санацији клизишта у Малом
Зворнику, Косјерићу, Бајиној Башти, Крупњу и у Љубо-
вији. Припадници 310. инжињеријског батаљона из Про-
купља уклањали су одроне и реконструисали оштећене
путеве у општини Косјерић. У општини Ражањ на Јова-
новачкој реци постављен је мост са два елемента, док су
у месној заједници Сјерач у општини Бајина Башта при-

падници 310. инжињеријског батаљона јединице поста-
вили тешки механизовани мост преко реке Рогачице.
Припадници 310. инжињеријског батаљона из Прокупља
поставили су и тешки механизовани мост преко Јовано-
вачке реке у селу Нови Брачин, у Нишавском округу. У
општини Крупањ, инжињеријска група са четири инжи-
њеријске машине и два самоистоваривача била је анга-
жована на пробијању оштећених деоница пута до град-
ског водовода. У Малом Зворнику припадници 310.
инжињеријског батаљона, 210. инжињеријског батаљо-
на Друге бригаде из Краљева и 333. инжињеријског
батаљона радили су на обилазници за теретна возила.
Припадници 210. инжињеријског батаљона били су анга-
жовани на постављању тешких механизованих мостова
у општинама Мали Зворник и Бајина Башта. Припадни-
ци ове јединице поставили су импровизоване мостове у
селима Раваница и Годачица. Припадници 18. инжиње-
ријског батаљона Прве бригаде Копнене војске радили
су на реконструкцији путева у општини Љубовија.

У јулу и августу 2015. припадници 210. инжињериј-
ског батаљона Друге бригаде Копнене војске радили су
на ископавању водовода дужине четири километра у
општини Мали Зворник.



ВЕК И ПО ИНЖИ ЊЕ РИ ЈЕ

Своја знања и увежбаност понтонирци Речне флотиле
демонстрирали су у децембру 2010. године на задатку сани-
рања последица изазваних изливањем реке Лим на угроже-
ном подручју у општини Пријепоље. Тада је у близини оште-
ћеног моста у насељу Бродарево постављен понтонски мост
за мештане одсечених јадовничких села. Постављање и јед-
ногодишње одржавање овог понтонског моста дугог 65
метара био је задатак Прве понтонирске чете.

Током фебруара 2012. године Речна флотила помагала
је становништву у рашчишћавању путева од снежних нано-
са у општинама Мали Зворник, Коцељева, Шабац и Љубо-
вија. У склопу припрема за одбрану од претњи изазваних
кретањем леда на водним токовима, изведена је вежба „Лед
2012” и извршено рушење леда минирањем.

Након што су 14. маја 2014. почеле поплаве, одмах су
прискочили у помоћ припадници Првог понтонирског бата-
љона речне флотиле који су били ангажовани у Шапцу,
Коцељеви и у Лозници. Истог дана из касарне „Александар
Берић” у Обреновац кренули су рониоци 93. ронилачке

чете, припадници Другог понтонирског батаљона, чији део
одлази и у Лајковац и Лучане.

Војска Србије укључила се у акцију спасавања људи и
деблокаду путних праваца од снежних наноса 2014. годи-
не. Припадници 333. инжињеријског батаљона били су са
својом механизацијом ангажовани 31. јануара на најкри-
тичнијем правцу Перлез–Стајићево. На путу Бачка Топола
– Кула биле су ангажоване инжињеријске машине Прве
бригаде Копнене војске, а из Бачке Топле упућен је тенк
који је требало да извуче шлепер препречен на путу ка
Суботици. Прва бригада Копнене војске, Специјална бри-
гада, 333. инжињеријски батаљон и Команда за развој
Банатске бригаде ангажовале су расположиво људство,
инжињеријске машине и другу механизацију и материјал-
на средства за помоћ завејаним грађанима. ƒ

Др Милан ТЕРЗИЋ
Мр Далибор ДЕНДА
Др Милан МИЛКИЋ
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